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Né vitin 1986 kam botuar librin “Panoramé
letrare -1” (Népér faget e letérsisé soné pér fémizé). Tani,
pas dhjeté vjetésh, po botoj “Panoramé letrare-2” (Népér
faget e letérsisé soné pér fémijé) dbe kam léndé té
gatéshme pér té botuar edbe librin e treté po me kété
titull... ‘

Shkrimet e kétyre librave jané mendime té njé
shkrimtari pér letérsiné toné pér fémijé, té nxjera nga
pérvoja pesédbjetévjecare né kété fushé, dhe jo studime
e kritika 1é miréfillta.

Ndofta sot u vlejné studentéve gé studjojné pér
mésues dbe shpresoj se né té ardhmen do t'u vlejné edbe
studjuesve e kritikéve gé do té merren me letérsiné toné

pér femijeé.
ObpHise GRILLO

Tirané, shtator 1997



INE VEND TE PARATHENIES

NJE POET ME SHUME MBIEMRA

(S€ pari i kérkojmé falje poetit N.T. nga Kélcyra, pasi nuk
kemi asgjé me té. Al éshté i nderuar si njeri e si mésues. Po na
duhet té merremi me mbiemrin e tij, i cili hogi njé kalvar
ndryshimesh e gjymtimesh...)

N& vitin 1975 mé thirrén dhe mé thané se poetit N.T. i duhej
ndrruar mbiemri né librin & poi botonin, pasi e kishte Tito. Duhet
t’ia bénin 7yta.

Eshté e tepért té them se mbiemri i tij s’ka t& béjé fare me
Marshallin Tito. Me sa thong& gjuhétarét emri Tito vjen nga
shkurtimi i emrit Margarit, shprehur né ményré pérkédhelése.
Mirépo ku pyetnin ¢ensorét e regjimit. Ata thoshin me vete:

“Po sikur vjershat pér fémijé t& kétij Titos t'i lexojé shoku
Enver, ¢‘do t& thoté vallé? Me siguri do t’i kujtojné Titon e
Jugosllavisé dhe do t& térbohet. Té mbarojé me kaq hajde-de:.. Po
sikur t& léshojé rrufe mbi autorin (aq na bén!) e sidomos mbi ne?”

Té tilla pandehma me sa duket i bénin t€ dridheshin si kallami
nga valét e lumit, prandaj urdhéruan t’i ndrrohe;j mbiemri. Dhe
nisén ndrrimet, se mjafton t€ kalojé njé heré miu nép€r mustaqe...
Né& revistén “Yllkat” autori u prezantua me mbiemrin Tita, né
revistén “Fatosi” me mbiemrin “Tite”...

(G}




Po puthadorét nuk u kénagén me kaq. Gjeneral frika i bénte ¢
urdhéronin: “‘Ta ndrroni prapé mbiemrin!”

Mirépo hajde t€ gjeje zanore té tjera, se vetém shtaté ka alfabeti
yné... Megjithat€ népér libra e népér revista ia ndrruan pérséri dhe
ia béné Tyte. Miré€ g€ nuk ia béné Tuto, Teto, Teta!

Me mbiemrin Tyte me sa duket puthadorét u kénaqén se nuk e
kérkuan mé ndrrimin e mbiemrit. Tani shoku Enver s’kishte ku t’i
kapte se Tito dhe Tyte jané “Hane Shan, hane Bagdat!”,

Autori, g€ nuk u pyet fare pér kéto ndryshime, u ankua pori
than€ t€ mbyllte gojén se ata mund t'i ndrronin jo vetém mbiemrin

por edhe emrin, emrin e nénés e t& babés, madje edhe té
katragjyshéve!



STUDIME

NJE MIK 1 MADH I FEMUEVE TE VEGJEL

Pér heré té paré u takuam né Tirané né ditét e Kongresit t&
Drejtshkrimit t& gjuhés soné, ku, si njé shkrimtar i shquar i letérsisé
pér fémijé né Kosové, kishte ardhur pér té marré pjesé né punimet
e kétij kuvendi té réndésishém, né emér t& vet dhe té t& vegjélve

-kosovarg, qé e duan aq shumé gjuhén e nénés. Emrin e tij do ta
gjeni ndérmjet sa e sa té tjeréve né dokumentet e kongresit: quhej
Vehbi Kikaj.

Sa e njihje, Vehbiu té hynte né zemér me thjeshtésiné,
ciltérsing, fjalén e émbél dhe buzégeshjen e tij t& pérheréshme.
Shétitém s€ bashku, biseduam pér letérsiné toné pé femge né
Shqipéri e né Kosové. I thamé shumé fjalé zemre njéri-tjetrit. Ai
ishte entuziast dhe me shpirt t¢ ndjeshém poetik. Fliste dhe e
shikonte me optimizém zhvillimin e gjuhés, t& shkollés ¢ té letérsisé
shqipe n€ vendlindjen e vet. Fliste dhe gézohej pér fémijét g€ po
merrnin n€ duar libra né t& gjitha gjinité, qé nga vjersha e poema,
qé nga skica e tregimi, te novela e romani. Dhe té gjitha n€ gjuhén
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amtare. Q€ po merrnin né duar vepra me vlera edukative e artistike.
Dhe t€ gjitha kéto arritje n€ disa dhjetévjecar¢. Po pas njéqind apo
dyqind vjetésh? Entuziasti i tij nuk tregohet dot me fjalé!

E takova pérséri Vehbi Kikajn pas njé viti, né pragdimrin e
vitit 1973, kur sé bashku me shkrimtaré té tjeré té shquar té letérsisé
pér fémijé né Kosové erdhén t€ ftuar nga Lidhja e Shkrimtaréve
dhe e Artistéve pér t€ njohur mé miré Shqipériné dhe sukseset e
kufizimet e saj né té gjitha fushat, pé t&€ njohur njéri-tjetrin edhe
mé mir€, pér t& forcuar edhe mé tej miqésing e véllazéring. Shétitém
népér Shqipéri, bémé biseda e takime me letraré té vegjél,
shkrimtaré e artisté, folém pér letérsiné toné pér fémijé me
shqetésimin pér ta guar edhe mé pérpara. E njohém mé thellé e mé
‘miré krijimtaring e shoku-shokut dhe letérsiné né pérgjithési e
biseduam pér rrugét e botimit t€ veprave tona né Kosové e t&
shkrimtaréve nga Kosova né Shqipéri. Dhe lidhém shoqéri e miqgési
t€ ngushté.

Nga udhétimi, bisedat, takimet e g€ndrimi prej dy-tri javésh
s€ bashku ruaj sa e sa kujtime, ndérmjet té cilave katér librat q&
kishte botuar Vehbiu, me autografin e tij dhe me shénimet
entuziaste e véllazérore gé dinte t& shkruante veg ai. Edhe me
urimin g€ t€ shkruaja libra edhe mé t&€ bukur se novela “Njeriu i
natés”, edhe “mbi femijét e tanishém (€ dités né Shqipéri V”, si¢
ka shkruar me dorén e vet.

Ruaj edhe nj¢ kujtim tjetér, i cili tregon ¢‘dashuri té€ madhe
pér atdheun dhe ¢‘shpirt t€ ndjesh€ém poetik kishte Vehbi Kikaj.

Kur erdhi né€ Shqipéri, n€ gazetén “Drita” t& datés 18 néntor
1973, né fagen 16, u botua lajmi “Shkrimtaré kosovaré né vendin
toné”, ku, ndérmjet té tjerave, shkruhej: “N& kété grup béjné pjese
Vehbi Kika, Maksut Shehu, Rifat Kuka, Qamil Batalli dhe Agim
Deva”.

1) Nga autografi né librin: “Shtépia ime ka sy”
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Sa e lexoi lajmin, mé falénderoi dhe pastaj me shqetésim mé
tha aférsisht kéto fjalé:

“Na éshté béré njé padrejtési e madhe mua dhe Rifatit. Ne
kemi luftuar shumé gé ta fitojmé até *j”, & té tregojmé se edhe né
mbiemér jemi shqiptaré.”

I kérkova té falur dhe i premtova se kjo gjé do té rregullohet
s€ shpejti. Késhtu, mé datén 25 néntor 1973, po né fagen 16, gazeta
“Drita” botoi lajmin “Diskutim krijues”, pér takimin g& patén
shkrimtarét nga Kosova me shkrimtaré dhe letraré té vegjél té
Kryeqytetit n€ Pallatin e Pionieréve né Tiran&. Né lajm shkruhej:
“...merrte pjes€ dhe grupi i shkrimtaréve kosovaré qé po viziton
vendin ton&, i pérbéré nga Vehbi Kikaj”etj. Mbiemrat e
shkrimtaréve & shquar nga Kosova, Vehbi Kikaj e Rifat Kukaj
ishin shkruar ashtu si¢ € meritonin dhe si¢ e déshironin. Sa e lexuan
lajmin, erdhén, me falenderuan dhe mé thané:

- Tani jemi shumé t& qeté. Jemi té lumtur dhe té gézuar!

2.

Shkrimtari Vehbi Kikaj lindi né Llap (Lupg, si¢ thoshte vetg),
t€ Podujevés, mé 24 shkurt 1942 dhe shkollén fillore e kreu né
vendlindje mé 1953, ndérsa té mesmen né Normalen e Prishtinés
(shkollén pedagogjike) né vitin 1957. M tej ndogi studimet e larta
dhe u diplomua né Fakultetin Filozofik t& Prishtinés, pér gjuhé e
letérsi shqipe, né vitin 1961,

Pas mbarimit t¢ studimeve punoi disa muaj mésues né
vendlindjen e vet dhe mé pas shkoi redaktor i fades sé fémijéve né
gazetén “Rilindja”. Pér gjashtémbedhjeté vijet me radhé pastaj ishte
redaktor dhe kryeredaktor i revistss pér fémijé “Pionieri” dhe vjetét
e fundit (1983-1986) kryeredaktor i s¢ pér dyjavéshmes kulturore-
letrare e artistike “Fjala”.




‘Vjershén e paré e botoi né “Rilindja” n€ vitin 1957, kur ishte
ende nxénés né Normalen e Prishtinés, dhe qysh atéheré térhoqi
vémendjen e lexuesve t€ vegjél e t€ médhenj, t€ kritikés e t&
studjuesve. Qysh atéheré ai nisi bashké€punimin e ngushté me
organet letrare t& fémijéve e t€ t€ rriturve, n€ gazetat e revistat qé
dalin né gjuhén shqipe né Prishtin€ e né Shkup, si né€ “Gézimi”,
“Pionieri”, “Shkéndija”, “Fjala”, “Rilindja” etj, duke I€n€ gjurme
pér tri dekada rresht né krijimtariné letrare pér fémije.

Veganérisht emér e sukses i dhané Vehbi Kikajt pérmbledhijet
poetike “Gurraf’ (1963),.* Zogu i argjendt€”(1964), “ Shtépia ime
ka sy” (1973) dhe romani-pérrallé “Sarajer e bardha” (1968). Né
vitin 1986 dorézoi pérmbledhjen e katért poetike, “Lumit i kthehet
lejleku” (shumica vjersha té reja dhe njé pjesé vjersha t€ zgjedhura
nga pérmbledhjet e méparshme), po nuk arriti ta shihte t€ botuar,
pasi vdekja e ndau nga fémijét e kopshteve ¢ t€ shkollave fillore,
nga t& rinjté e shkollave té€ mesme e studentét, nga miqté, shokét,
farefisi e familja, dhe nga lexuesit e shumt€, me t€ cilét kishte
lidhur miqési, duke u dhuruar vjersha t&€ bukura e duke i takuar ng
fshat e né qytet, né fushé e né mal, ku shkonte shpesh pér t€ njohur
vendlindjen, pér t'u ¢mallur dhe pér té gjetur frymézime t€ reja.

Veprat qé krijoi Vehbi Kikaj u lexuan e lexohen me interes
nga lexues t& shumtg, té vegjél e t&€ médhenj. KEté e tregon edhe
fakti se t& katér librat q& botoi u ribotuan nga dy, tri, katér e mg
shumé heré secili. Késhtu, “Sarajet e bardha” &shté ribotuar shtats
heré. Shumé krijime té tij kané hyré né leximet letrare t€ fémijéve
(lektura shkollore) né Kosové e né dheun amé.

Krijimtaria e poetit Vehbi Kikaj éshté prezantuar né€ t€ gjithé
peérmbledhjet poetike pér fémijé qé jané botuar né Kosoveé, me
vjersha e proza poetike, si né “Tri gézime”, “Letér pranverés”,
“Déshira fluturake” e “Antologji e poezisé shgipe pér f€mije”,
botuar nga “Rilindja e Prishtinés”, dhe né “Njé tufé lule”, botuar
nga “Flaka e véllazérimit” n& Shkup. Po késhtu ai u &shté
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prezantuar lexuesve né pérmbledhjet e botuara né gjuhé té huaj, si
né “Poezia jugosllave pér femijé” e “Véllazérimi™ (serbisht), “Njé
tufé lule” (turgisht), “Libri i fémijéve jugosllavé” (fréngjisht dhe
anglisht). Krijime t& tij jané pérkthyer edhe né hungarisht,
sllovenisht, kroatisht, sllovakisht, rusisht et;.

Shkrimtari Vehbi Kikaj u ka dhuruar té vegjélve kosovaré edhe
disa pérkthime né€ shqip nga krijimtaria botérore pér fémijé. Si
“Cipolinoja” e Xhani Rodarit, “Prané vatrés” e Angel Karaligevit,
“Sikur héna t€ ishte balong” e Ivan Cekoviqit, vec krijimeve té
vecanta t€ botuara né revista e gazeta.

Shkrimtarin Vehbi Kikaj e njohin shumé miré edhe lexuesit
tané, pasi vjersha e proza té tij poetike jané botuar né “Yllkat”,
“Fatosi” e “Pionieri” qysh dhjeté-pesémbédhjeté vjet mé paré. Ng °
vitin 1977 Shtépia Botuese “Naim Frashéri” i botoi pérmbledhjen
“Gurrat”, me vjersha té zgjedhura nga té tre librat e tij poetiké.
ME pas, né€ pérmbledhjet “Gishti ngjyré vjollce” (1981), “Me
xhaketén kuqezi” (1982), (Reja e zezé mbi kullén e bardhg” (1983),
“Kur buzéqesh néna ime” (1984) etj., t& botuara po nga shtépia
botuese “Naim Frashéri”, shkrimtari Vehbi Kikaj &shté pérfagésuar
me tufa vjershash e prozash poetike né mes t& shumé autoréve té
tjer€ nga Kosova.

I pérmendém té gjithé kéto pér té treguar se poeti e prozatori
Vehbi Kikaj ka gené njé krijues me diapazon té gjeré, me krijimtari
té mbar€ e t€ frytéshme dhe i lidhur ngushté me lexuesit g€ né
hapat e par€, gjersa u nda nga ne, nga njé sémundje e shkurtér dhe
e rénd€, m€ 16 mars 1986, né moshén dyzetekatérvjecare, duke
1ené njé vend t€ zbrazét né sofrén e pérbashket té letérsisé shqipe
pé fémij€ g€ krijohet né Kosové e kudo ku jetojné shqiptarét.

Sipas déshirés sé tij té& fundit u varros né vendlindje, né Llapin
e dashur e t€ zemrés, pér té cilin krijoi vjersha t& bukura e t&
frymézuara.

Krijimtaria e tij u ndérpre né mes kur lexuesit e shumté qé
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kishte pritnin t€ gurgullonte edhe mé bukur me “Gurrat” e tij, qé
“Zogu i argjendte” t€ fluturonte mé lart n€ hapésiré€ pér té gjetur
shtigje té reja poetike, g€ “Sarajet e bardha” t’i hapnin dyert né té
dy kanatet pér njerézit e ndershém, g€ shtépia e tij g€ kishte sy e t&
priste mysafiré t€ rinj e t&€ shumt€, dhe g€ lumit t’i kthehej lejleku
nga mérgimi i gjaté...

Se cfaré peshe kishte ky poet, tregimtar, romancier, publicist
e pérkthyes i talentuar né letérsin€ shqipe pér f€mijé né Kosové e
tregojné edhe vlerésimet g€ i kané béré disa nga shkrimtarét mé
né z€ t€ vendlindjes sé vet: .

Enver Gjergeku:..... "Mund t€ thuhet se Vehbi Kukaj ishte ndér
shkrimtarét mé t€ talentuar té letérsis€ soné pér fémijé, poet & né
kété letérsi solli lirizém té thellé e té ri, solli njé boté t& panjohur
mé par€. Vendi i tij né kété poezi do t& mbetet bosh pér njé kohé t&
gjaté. Vehbi Kikaj edhe “gjérave t& vdekura” u jepte shpirt né
poezing e tij, i bénte t& flisnin me gjuhén dhe mendimin e thells”.

Rrahman Dedaj: “ Si poet, qé né vargjet e para déshmoi se do
t€ behej njé yll né giellin poetik té letérsisé pér fémijé né Kosove...
Njé varg veprash gé botoi si libra mé vete dhe ato g€ botoi ng
organet letrare t& fémijéve, sollén né kété letérsi njé imagjinaté tg
Te, t€ cilén e pranonin t€ gjithg, se i besonin asaj. Jané fjalg t&
dashura dhe t& kuptueshme, fjalé t¢ tashme dhe t& ardhme, t&
krijuara pér t’u mbetur brezave.”

Rifat Kukaj: “Ai thithi ng Llap dritén dhe dashuring e thellg
pér vendlindjen pér t& na e dhuruar me penén e tij né vargje té
bukura e t€ frymézuara, né vargje gé u flasin fémijéve me gjuhén

e tyre, se” Vehbiu e kishte gjetur celésin pér té hapur mendjet dhe
zemrat e t€ vegjélve.”
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3.

Vehbi Kikaj né radhé té paré ishte poet, pastaj edhe prozator.
Ishte poet jo se né két€ fushé krijoi mé shumé, porse kétu pena e
tij shkélgeu si pér tematikén e gjeré e interesante qé solli e trajtoi
né poezin€ pér fémij€, ashtu edhe pér artin e tij poetik, si mjeshtér
i fjalés dhe i vargut, ashtu edhe pér artin e tij poetik, si mjeshtér i
fjalés dhe i vargut, i mendimitdhe i ndjenjés, i figurés dhe i detajit,
i bots fémijérore dhe i fantazizé s& tyre. Té shkruash pér Vehbi
Kikajn dhe t€ nxjerrésh né pah vlerat e poezisé sé tij ésht¢ véshtirg,
ashtu si¢ €sht€ véshtiré pér ¢cdo mjeshtér té fjalés poetike.

NEé krijimet e veta, t& cilat i ka pérfshiré né té katér
pérmbledhjet, Vehbi Kikaj i kushton kujdes t& madh spektrit
tematik t€ vjershave, né ményré qé té jeté sa mé i larmishém dhe
sa mé i freskét, duke sjellé gjithmoné prurje t€ reja. Udhétimi i tij
tematik nis qysh dy -tre mijé vjet mé paré mé ilirét dhe vjen gjer
né ditét tona, kur vogélushi nga Opoja® i bén thirrje borés qé t&
mos bjeré e t& mos i z&ré rrugét, né ményré gé t’i kthehet i ati nga
mérgimi. Brénda kétij udhétimi tremijévjecar autori ka futur vjersha
q€ e marrin temén nga e kaluara e largét (“ Romakét sulmojné me
shpata / iliréve iu prin Teuta”, nga e kaluara e afért (“ M€ shikon
pak Migjenr./ - Duhet kthyer e mira,/ Uné ia dhuroj “Gurrat’/ ai
“Vargjet e lira™), nga Lufta Antifashiste Nacionalglirimtare qé béri
edhe populli i Kosovés bashké me popuit e tjeré t& Jugosllavisé
(“Ti uéndafilin s’e pave kurré té celur, | liriné s’e prite, o Ferid
Grezda? i djegur”, gjer né ditét tona (““ Pse s ’bie si fluturat né luadhe/
luadhit 1 kthehet ylberi/ vjen edhe im até nga kurbeti/ e b&jné njé
dasmé t€ madhe!”)

1) fshat né Kosové
2) pionier déshmor
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Te pérmbledhja “Gurrat” mé tepér zot€ron motivi i fshatit e
motivi baritor dhe peizazhet e bukura t€ natyrés s€ Kosovés, té
cilat autori i ka ruajtur né kujtesé e n€ zemér nga Llapi. Me kéto
lirika, gé shpesh ngjasin si akuarele, ai mbjell te fémijét farén e
dashurisé pér natyrén, pér t€ bukurén e t€ madhérishmen, duke
selitur ndjenja t€ pastra njerézore. Népérmjet tyre autori rrénjos
dashurin€ pér atdheun dhe veti nga mé t€ mirat, si friméria e
burréria: “Sa gézim ka lumi,/ askush s’mund ta dijé&/. A1 vjen prej
malesh/ pér ju, o f€mijé\” ose “Ndalu, dre i bukur/ ndalu (€ rrimé
pak./ Pse vrapon si lepur,/ mos je frikacak 7’ Kété rrugg ai e ndjek
edhe né pérmbledhjet e tjera, diku mé pak e diku mé shumé. Se
edhe né to nuk mungojné vjershat lirike pér pyllin, lumin e drerin,
pér zogjté, hénén e reté, pér bukurezén, lejlekun e pranverén, qé
poeti i kishte shumé pér zemér.

NE pérmbledhjen “Zogu i argjendt&” dhe sidomos te “Shtépia
ime ka sy”, poeti Vehbi Kikaj bén njé hap pérpara né tematiké dhe
ngamotivet e geta e soditése pérgjithésisht, kalon né ato me peshg
mé t€ madhe shogérore, historike e etike. Kjo bén qé€ t€ ngrihet
edhe mé lart vlerat e krijimeve té tij. Pérpjekjen pér té trajtuar
motive té tilla e gjen qysh te “Gurrat”, sidomos né vjershat “Lokja”
(“7 émbél éshté shegeri/ dhe mjalta qé bén bleta/ mé émbél me
vjen kur Lokja/ mé tregon pérralla té vjetra”), “Urimi i néngs”
(“73, bija ime e dashur/ zemrén gézim ma mbush,/ u rritsh, syzeza
e nénés/ sig rritet lulja né fushé’) ose “Kénga e njé néne zezake”
(“Na shkuan trimat, vdigén t€ urtuar,/ né lufté barbarey/ pash mé
pash ky dhe i bekuar/ u mbush me varre”).

Né pérmbledhjen “Zogu i argjendt&”, veg poezive peisazh,
Vehbi Kikaj priret drejt problemeve t& mprehta shogérore. Kété e

sheh kur lexon vjersha si “Kur pigen géshtenjat” (O xha Sylé i
vjetér,/ sot ¢ ‘u gézua fémija,/ té gjithé pér ty bajné lum! Prapé dhe
vjeshi€s fjeter,/ ty t'u gézofié shtépia,/ pag tri heré mé shumé?”)
“Kénget per nipin e voggl” (“ Té pasurit ar,/ té varferit helm,/ kjo
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jeté pér njeréz a vlen?”) etj.

Motivet historike e shoqérore zéné vend kryesor né
pérmbledhjen “Shtépia ime ka sy”. Kétu gérshetohen motive té
shkollés e t€ mésimit (“ Erdhr shtatori me eré molle,/ shtatori mbi
gerre me rrush,/ n’agim dégjoj zile shkolle/ e rrugés vrapon njé
vogélush™), me ato t€ njerézve t€ varfér e punétoré (“ Dy shitése te
fontana presin, pranverén né gqytet na e shesin’, me motivet
shoqérore (“Kollitet Migjeni/ nga mushkria e sémuré/ dhe mua
gézimin/ ¢ ‘ma godet njé gur!”), pér ata g€ punojné e g€ prodhojné
té gjitha t&€ mirat materiale (“Punétorét sot né Obiliq / fémijét i
patén mig!” dhe me motivet atdhetare &€ poeti, si mjeshtér i fjalés
qé ishte, i gjen edhe te njé insekt i voggl, si¢ éshté moligkugja ose
nusepashka (“/Vé gézimet tona / fluturo ti, / me xhaketén / kugezi™).

Né vjershén “Nénat”, té ndértuar sipas njé legjende t& vjetér,
poeti 1 ngre himn atdheut dhe trimat qé bien pér t& i bén té
madhérishém para syve t€ lexuesve t& vegjél, duke u ngjallur
krenarin€ kombétare e duke u béré thirrje g€, po t€ jeté nevoja t&
vazhdojné rrugén e tyre. Kété e sheh edhe te vjersha g€ i kushtohet
Emin Durakut, me titull “Ecjen e mésoi prej lumit”, e cila ka njé
fund t€ bukur e domethénés: “Liriné e ka ngjallur me vdekje té
vetl”

Kéto tema autori i ka pérforcuar me prozat poetike g€ ka botuar
mes vjershave, n€ Kapituj t&€ vecanté, te pérmbledhjet “Zogu i
argjendte” dhe “Shtépia ime ka sy”. Dy pérmbledhjet autori i ka
ndértuar né€ nj€ ményré origjinale: né fillim ka vendosur nga njé
tufé t€ madhe me poezi, pastaj ka vazhduar me kapitullin gé e
quan “Pjesa e larme”. K&tu ¢do vjershe i paraprin njé prozé poetike.
Késhtu, proza poetike “Djaloshi i gurt¢” ndiget nga vjersha pér
Ferid Grezdén, proza poetike “N& lundrén 7euta,” e cila bén thirrje -
pér bashkim (“Ruani zemrat, t& mos na e vjedhé armiku dashuriné!”
- thérret poeti) ndiget nga vjersha “Né gershor...”. Kété nuk e bén
thjesht pér t€ thyer monotoniné vjershg, vjershé, vjershé, po edhe
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me njé géllim tjetér mé &€ madh, duke vendosur njé¢ lidhje &
brendshme midis prozés e poezisé. Te “Djaloshi i gurté” flitet pér
njé shtatore qé ndérton mjeshtri popullor pér té nderuar trimat né
lashtési, ndérsa te vjersha pér Ferid Grezdén flitet pér njé€ pionier
déshmor gé u kthye né pérmendore; n€ prozén poetike “Né lundrén
“Teuta”, “flitet pér dashuriné qé& ushqenin ilirét ndaj njéri-tjetrit,
s€ bashku nuk i thyente dot armiku, ndérsa né vjershén “Né
gershor...” féemijét sé toku thurin &ndrra t& bukura pér t&€ ardhmen,
Q€ ta cojné vendlindjen mé pérpara: “ Ky bén projektin e urcs / a (¢
uzinés, sipas déshirés./ Ai né ledhe té qytetit t¢ zhdukur / lexon
mbishkrimet ilire!”

Si¢ shihet, Vehbi Kikaj éshté njé poet sa lirik, aq edhe epik e
dramatik. Ai i kéndon historisé né funksion t€ sé tashmes, ashtu
si¢ 1 kéndon edhe sé tashmes e sé ardhmes. N€ histori u kéndoi
iliréve, rilindésve e déshmoréve, né t€ sotmen u kéndon fémijéve
kosovaré, nxénésve, shkollés e gjuhés soné, né t€ ardhmen i kéndon
Kosovés: “Kushedi ¢ ‘éndérronte / mésuesi né dritare (& vet,/ po
rruga gé ai mé wegonte / sa bukur, sa bukur mé pret!”, se fémijét
jané ata qé do t’ia ngrehé edhe mé lart emrin Kosoveés sg tyre té
dashur.

Format e ligjérimit poetik qé pérdor poeti Vehbi Kikaj jang (g
shumta, té ndryshme e t¢ larmishme. Duke e njohur natyrén e botgn
e fémijés, qé kérkon larmi ndértimesh e jo monotoni edhe pg
vjersha, poeri disa poezi i ka thurur si pérshkrime “E nisém njé
shtator”, “Dy shitése té luleve”, “Ti, déboré, ke mbuluar Opojén”;
disa peisazhe si: (“Pranvera hyri né kopsht”, “Pemét né verg”
“Kafazet e verés”) etj., disa si monologé e dialog€ t€ heronjve
liriké (“Luante si gengj”, “Kah shkon lumi”, “Cili ka faj?” etj.);
disa si tregime té vogla, ku i ka dhéné pérparési edhe fabulés
(“Anijet e vogla”, “U gézua bishtkugja”, “Urimi i nénés” etj.);
disa 1 ka ndértuar né formé lodrash, qé u pélgejné shumé (€ vegjélve
("Lumdreri", "Cili ka zemér té arté" etj.); disa né formé meditimesh
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(“Shtépiaime kasy”. “ Stina e re” etj.) dhe disa né€ formé baladash
e poemthash (“E pastaj né€ Shalé/ gershia na jep njé djal€” - kushtuar
Migjenit -, “Kéngé pér nipin e vogél” etj.). Pér t€ mos 1 rénduar
lexuesit e vegjél, disa heré poezité e veta i ka ndértuar si mozaike,
duke vendosur edhe néntituj (“Kéngé pér nipin e vogél”), ose
personazhe g€ flasin ose tregojné, me emra t€ huajtur nga gurra
popullore, si Syge€shtenja, Flokéverdhi, Sypéllumbi, Fytyrébora
etj., te “Stina e re”, N& disa raste poeti i ndérton poezité € veta si
enigma, t€ cilat vijn€ e shfagen dhe qartésohen para fémijés, duke
ngjallur déshirén e tij pér zbulime té reja: “N&é gershor”, “Kojrrillit
t€ humbur”, “Mrika e peshku”. Nga shembujt € mésipérm shihet
qart€ se poeti pérdor me mjeshtéri t&¢ madhe mjete e forma té
ndryshme t€ komunikimit artistik, gj€ g€ u shkon shumé pér shtat
lexuesve té vegjél.

Vehbi Kikaj ka gené njohés i thellé dhe i pasionur i folklorit.
Aiika shfryt€zuar me zotési krijimet burimore t€ gurrés popullore
sinjé pjesé shumé e réndésishme e pérvojés njerézore, qé jo vetém
duhet lexuar, pérvetésuar e respektuar, por duhet pérpunuar e
ngritur edhe mé shumeé né art. N& poezing e vet ai nuk merr fjalg,
figura ose vargje nga poezia g€ ka krijuar populli n€ shekuj, pér t’i
futur né vjershat e veta, si¢ ndodh disa heré me poeté té€ tjer; ai
merr frymén e tyre, disa heré ményrén e ndértimit, mjeshtériné
dhe teknikén e vargézimit. Vehbi Kikaj pérvetéson shpirtin e kéngés
popullore. Késhtu, n€ poeziné “Pemét né veré” vé re se autori ka
shfrytézuar téré két€ begati mjetesh e ményrash ligjérimi té
folklorit, prandaj vjersha ka vlera té spikatura ideoartistike dhe t&
kujton krijimet mé t& bukura popullore: “Mollés-sé hollés / iu ka
tharé fyti./ pér njé gotéz uji / dielli e mbyts”. Dhe pastaj né krye t&
¢do strofe, ashtu si¢ ndodh né kéngét popullore t& motmotit e né
pérgjithési n€ ato g€ u drejtohen fémijéve, vien refreni: “ Dardhés-
sé bardhés...”, “Kumbullés - sumbullés...”, “T pari kopshtari...”,
ose “C’nuk ben vaki/A s esbtc gua’z 7 “Hajm” “Kur e Sbkosh
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lumdreri...”, “Kur fluturon, lum zogu...”, “Kur fillon era”, “Kéngé
e lehte”. Két€ dukuri e ndesh edhé né shumeé vjersha, si te “Kah
shkon lumi?”, “Pyetje t€ pakuptimta” etj.
Vehbi Kikaj flet dhe komunikon me fémijét né ményré te

natyréshme aty ku i ndesh, ashtu si¢ ndodh né jeté, por shpesh i

vendos edhe né€ mjedise t&€ krijuara artistikisht. Késhtu, heronjté e

vjershave t€ tij do t’i gjesh duke lexuar njé libér ose njé vjershé “E
nis€ém njé shtator” duke luajtur “Luante si gqengj”; duke punuar
-“Pranvera hyri né kopsht”; duke éndérruar brenda né dhome “Ne t&

rriturit”; duke pritur babané gé t&€ vijé nga kurbeti “Ti, déboré, ke

mbuluar Opojén” duke shitur lule “Dy shitése té& luleve”, por edhe

duke shétitur si né éndérr me Migjenin “E pastaj né Shalg, - gershia

na jep njé djalé”; duke pérgjuar drerin né thellési té pyllit “Kéngé e

leht&”, ose duke i véné shtépisé gojé, veshé e sy “Shtépia ime ka

sy”. Gérshetimi i tyre i ka dhéné bukuri t& veganté poezisé sé tij.

Duke gené kérkues né krijimtaring e vet pér t& sjellé né t&

fjalé t& pathéna gjer mé sot dhe duke gené vézhgues i thellé pér t&

gjetur gjéra té reja kudo, edhe aty ku t€ tjeréve nuk u térheq aspak

vémendjen, Vehbi Kikaj bén zbulime interesante, g€ léné mbresa

te lexuesi. Mollékugja, njé insekt i vogél fluturak, éshté shumé i

d?shur pér fémijét tané anembané atdheut. Pér t& populli ka krijuar

disa kéngg t& bukura. Aq i dashur &shté ky insekt, saqé populli i

ka véng edhe disa emra: mollékuge, nuse, nusepashka, bub& (emér

zvogglues e pérkédhelés i fjalés buburrec), pikalore etj, pér ta bérs

me t& dashur e mé t& afért pér té vegjélit. Fémijét e kapin né

pranverg, e véné né péllémbe té dorés dhe béjné njé rit t& vogel,

duke thirrur: “Bubé, bubé, ku i ke dajét / hapi krahét fluturo !” né

Veri, dhe “ Nusepashke, nusepashke, / ti e sjell te ne pranverén !
né Jug. Pastaj e 1éshojné né hapésiré. Kétij insekti poeti i vesh njé

xhaketé (¢‘detaj intrigues pr lexuesin e voggél!) “/Né xhaketén e

kuge / ke shtaté piké...”. Mé tej poeti operon me mjete t&€ poezisé

dhe né strofén e dyté mollékuqgen e nis nuse: “Lule mé lule/ ti

18



merr eré,/ béhesh nuse/ né pranveré'”. Jo vetém fjala nuse dhe riti
1 nusérisé né€ pranver€, po krejt strofa dhe poezia té kujtojné kéngét
lirike popullore.

Kulmin e vet vjersha e arrin né strofén e tret€, ku poeti, me
njé mprehtési € habitshme, ka kapur njé detaj aq konkret, po dhe
aq fantastik, si¢ €shté gérshetimi xhaketé e kuqge me pika té zeza,
e cila i kujton flamurin ton€: “Né gézimet tona / fluturo ti,/ me
xhaketén / kugezi!” Edhe né njé vjershé té thjeshté pér njé insekt
poeti di té béjé pérgjithésime t& médha dhe fut me mjeshtéri motivin
atdhetar, motiv ky aq i dashur e aq pér zemér né poeziné kosovare
pér t€ rriturit pér fémijét. Dhe jo vetém kaq. Autori e thérret
mollékugen t€ fluturojé n€ gézimet e fémijéve dhe t& popullit, se
flamuri veg gézime e krenari t€ sjell kudo g€ e shikon, edhe ng
xhaketén fantastike t€ njé insekti!

Tema e mérgimit dhe e plagéve t€ tjera shogérore €shté shumé
e trajtuar né€ poezin€ bashkékohore kosovare e me gjé gjeré. Kete
temé e rrahin poeté t& njohur g€ shkruajné pér fémijét, si Rexhep
Hoxha, Rifat Kukaj, Agim Deva, Mehmedali Hoxha, Abdylazis
Islami, Ali Huruglica, Fejzi Bojku, Gani Xhafolli, Zejmullah Halili
e plot t€ tjeré. Edhe pse vetém né dy vjersha, temén e mérgimit e
ka kapur e trajtuar edhe Vehbi Kikaj, me njé kéndvéshtrim tepér
origjinal e t€ papérséritshém.

Dy vjersha, po gé vlejné aq shumé e jané shkruar aq bukur!

Né gendér t& poezisé “Ti, déborg, ke mbuluar Opojén” autori
ka véné né gendér njé fémijé g€ e ka baban€ n€ mérgim. Kurbeti
€shté i ftohté si débora, g€ i ndan dhe i largon njerézit, se z€ shtigjet
e ndérpret rrugét. C’paraleliz€m i bukur, i fuqishém e i gélluar!
Fémija q& pret t& atin nuk e do déborén, edhe pse &shté e bukur
dhe e bardhé. Sé pari, se nuk e 1€ t&€ dal€ te kroi pér t€ luajtur me
shokét, prandaj i thoté: “Je e bardhé, po s’'mé dhimbesh!” (né
kuptimin: nuk mé pélgen, nuk t€ dua). Me fantazin€ e vet fémija
do qé ta shndérrojé deéborén né bar, q€ “ 7€ kullotin gengjatl” Mg
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tej, po me fantaziné e vet, vogélushi i vesh déborés ngjyrén e kuqe
té luleve, se késhtu do té vinte pranvera dhe fémija do té mblidhte
tufa me burbuqe. Dhe prapé refreni pikéllimtar “Je e bardhé. po
s’mé dhimesh!” Débora i ka mbyllur brenda fémijét, se Opoja
€shté e rrethuar me male té larta dhe t€ ngrin théllimi. Ajo “fémijéve
ua ka vjedhur lojén” dhe e ka guar diku larg. Nuk ua ka marré, po
si e keqe dhe e egér q& éshté pér té varfrit, ua ka vjedhur lojén, se
autori nuk e sheh déborén nga dukja, por nga thelbi.

Dhe prapé vogélushi éndérron e bén thirrje g€ débora t& derdhet
si shi né lumé, qé “Jumit t’i kthehet lefleku!” Endérron gé ajo té
bjeré si fluturat né livadhe, né ményré q€ “Juadhit t’i kthehet
ylberi"” Né kété shkallézim n gjyrash, elementésh té dashur, sj lulet,
livadhet, lejlekét, ylberét, gengjat, shiu, gjelbérimi, fluturat etj dhe
mori detajesh interesante, i vogli kérkon qé té Vijé pranvera. Pge e
bén autori kété shkallézim? Pér té dalé tek ideja e madhe se
mérgimi, ashtu si dimri e débora, i ndan njerézit pér sé gjallj. Fémija
do pranverén, qé bashké me lejlekét t'i kthehet edhe babaj nga
mérgimi dhe “f& b&jmé njé dasmé t€ madhe " Jo gézim | thotes
autori, po dasmé té€ madhe! )

NEg kété vjershé bota shpirtérore € herglt ésh.té € vrarg, ge i
mungon i dashuri i zemrés, i mungon edhe loja, g67imj | (Cmijerise.
Késhtu, qysh i vogél ai hyn n€ vallen e jetés sé réndé, né té cilen
éndrrat e bukura shkat€rrohen nga realiteti. Po shpirti i heroit vritet
edhe mé keq kur shkon edhe veté né mérgim, si¢ ndodh né vijershén
e gjaté “Kéngét pér nipin e vogél”. Temén e mprehté té mégimit
krijimi e shpreh nga bota shpirtérore e t€ voglit, boté kjo qg
tjetérsohet nga realiteti i hidhur i mérgimtaréve.

Kjo vjershé e gjaté, a, si mund ta quajmé ndryshe, poemth, ka.
katér kéngé me nga dy strofa katérvargéshe (katrena). Kénga e
par€ i fut térthorazi te kjo temé e madhe dhe e trishtuar népérmjet
fjalés s¢ poetit: “Edhe zogu i vogél lumin s’e do / kur e hedh né
zallin pa ujé!”

20



Nga kjo hyrje poeti kalon te jeta konkrete dhe na shpalos
Stambollin, njé nga qendrat ku kané emigruar sa e sa kosovaré.
Stambolli jepet me shkélgim t& jashtém pérrallor, g€ n€ kontrast
me té t& dalé edhe mé bukur bota e trazuar dhe e vrar€ shpirtérore
e kosovarit t& vogél, i cili ka marré rrugét e mérgimit. Megjithése
qyteti éshté shumé i bukur e fantastik dhe aty ka banuar Naimi yné
i madh, heroit nuk i pélgen dhe thoté: “ bukur éshté, dajé, me ty”™!

_ Pra, bukuriné e ¢cdo gjéje poeti e lidh me praniné e njerézve té
afért né kété qytet t& madh e té huaj. Késhtu arribet né pérfundimin
se, sado madhéshtor t& jeté Stambolli, ai nuk &shté i bukur pér
kosovarin g& ka humbur vendlindjen.

M tej daja i vet i bén thirtje t& shkojé e t€ marré disa vjollca
te vajzat e varféra gé i shesin rrugéve, pasi e di gé1i pélgejné shumé
vogélushit, se i kujtojné vendlindjen. Mirépo ai i pérgjigjet se:
“Lule nuk lyp.../ gézim kush né zemér s’ka!”

Né pjesén e Katért poeti e zbérthen edhe mé thelle portretin
shpirtéror, moral e tragjik t€ kosovarit t& mérguar. Fjalét e féemijés
nuk jané lutje e ankim, por akuza ndaj atyre g€ duan t’u humbasin
identitetin kombétar. Atij gjithmong i kujtobet vendlindja, edhe kur
sheh hénén ose digka tjetér: “ Q¢ héna né mbrémje voné / edhe kétu
.vjen si né Prishtiné’, mirépo Ky vegim shuhet menjéhere, se “babi
né puné gjithmoné / veg pér gjumé e ka shtépiné ! Nj€ realitet i
trishtuar e shkatérrimtar ky! Babai e merr me t€ miré fémijén g€ té
mos 1rijé i vetmuar e i mérzitur, dhe i thot€ se “...do t& béhemi té
pasur’. Po kosovarin e vogél nuk e josh e nuk e getéson njé gj€ e
tillg, pér arsye se até e bren digka tjetér. shumé me e madhe e
njerézore, prandaj e pyet té atin, kur t& pasurohemi: “A muidem

vendlindjen ta blej?” Po né vend t& pérgjigjes sheh lot n€ syté e tij.

Késhtu éshté shkatérruar krejt éndrra e fémijés dhe vjersha
s’ka pse t& vazhdojé mé tej, se babai s’ka ¢ pérgjigje t'i jape,
prandaj poeti e mbyll krijimin me vargun trondités e domethénés:
“ A mundem vendlindjen ta blej?” '
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Ky éshté njé¢ poemth me tension t¢ madh emocional pér
mérgimin dhe ka nj€ pikénisje nga jeta e rrethi i veté poetit, pasi
dihet se krijimin ia ka frymézuar i nipi i vet, i cili mori rruget e
mérgimit qysh kérthi. Prandaj poezia ka dalé kaq tronditése,
dramatike dhe jetésore njékohésisht.

Vetém njé poet i talentuar e me ndjenja té thella mund t& sjellé
zbulime kaq origjinale e kaq domethénése si ato q€ sjell Vehbi
Kikaj edhe vetém né njé ose né dy vjersha! Poezi té tilla, gé i
ndesh jo rrall€ né pérmbledhjet e tij poetike, tregojn€ se me sa pér
kushtim punonte poeti né poeziné pér fémijé, duke u ngjeshur me
ide t€ médha & dit€s, me detaje nga mé t& spikaturat dhe me fantazi
t& pakrahasueshme.

Poezia pér fémijé e Vehbi Kikajt ka edhe shumé bukuri e vegori
té tjera poetike, q& i ndesh tek aj e t& rrallé t& poeté té tjeré. T& tilla
jan€ pasuria e madhe metrike, ritmike e melodike, gjuha e pastér,
e punuar dhe me fjalor t& zgjedhur, gjetjet interesante, fabulat
intriguese, detajet e qgmtuara me kujdes dhe figuracioni i begaté e
tepér origjinal. Mjeshtér i vargut e zotérues i metrikés, ai ka
ndértuar vargje g€ nga katér gjer te dymbédhjetérrokéshi dhe
geérshetime t€ tyre nga mg a larmishmet, si dymbé&dhjeté e
gjashtérrokéshi, teté, shtats e pesérrokéshi etj.: “ U nisén do thnegla
pyllit € blervar/ mbi gjeth gi pe barké”dhe “ C’nuk bén vaki késaj

vere/ kumbulla miré y nxi/ ¢ ‘nuk pén vaki”

NE veprén e tij pérdoret nj€ shuméllojshméri strofash, q& nga
distiku (“Dy shitése te fontap, presin / pranverén né€ qytet na e
shesin”), te tercina (“E J&shop, Tre zogj kéndojné./ dy né degé -
mbushur gézime, | 1 treti- n zemyren time?), katrena (“Lisi éshté/
kafaz pa deré/ né té kéndop / bilbjli né veré”) pentastiku (“ Kur té
shkosh, lum dreri| € pish yjé te gyyyr, - /ujin mos e ndal\l Ujin e
duan zogjté/ gé kéndojné mbj m, ), strofat gjashtéshe (" Vogélush,

¢ paska ngjaré? / Oh, eja sa me paré / se sot u bé mémujé./ né
govaté lundra ime,/ po rri si e ngrime, / sepse nuk ka ujé), gjer te
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viershat né koloné dhe teté e dhjetévargéshe, si dhe gérshetime té
tyre brenda sé njéjtés vjersh€, si¢ ndodh, psh, te poezia “Pranvera
hyri né kopsht”, ku gjen strofa me dy, katér e teté vargje etj.

N& poezi ai i zgjedh fjalét duke e pasuruar fjalorin € t€ vegj€lve
me fjalé pak ose aspak t&€ njohura e t&€ pé€rdorura nga femijét, si:
Arkimed, rendit (Klasés) pullaz, blegé (blegtoreshé, baresh€), nga
fjala blegéron, Jila (lloj lulesh), trotineté (njé lloj bigiklete prej
druri, pa zinxhir e pedalina), tutet(frikésohet), rritén (jetén), efguara
(gé kané etje), cuba (hajduté, kacake), nénkrejca (jastéku), gogla,
shpendia (shpendét), ngarendin (vrapojné), hajni (vjedhési,
hajduti), pendlat (pendét e vogla) etj, etj.

Me rimat autori punon gjer né imtési dhe fjalét i vendos si ai
mijeshtri g€ i skalit e i puthit si rrallékush gurét dhe me ta bén
qoshe e gemere g€ t& befasojné. Rimat e tij jan€ t€ pasura e
tingé&llojné né ményré g€ t€ mbeten né veshin, syrin dhe mendjen
e fémijés dhe t'ia b&jné mé t& dashur poezing:.. “merr librat e flej
mbi to... (kur s’'méson, O.G.), me formulat e vela H207%, ‘“Pylli i
fetur/ me pérralla né degé/ tufén e humbur / kérkon njé blegé”, dhe
ciftet ” fyti-mbyti, dora-gjora, naté-limonadé, rritén-ditén, flini-mini
(miu), verén-erén, Opojén-lojén, sylinjaré-udhétaré, gushén-fushen,

vere-frigoriferé, shteré-bjeré (i humbur ), degéfageshegé etj.

Fabulés, gjetjes, detajit dhe figuracionit poeti u kushton kujdes
té vecanté, pasi kéto elementé t& formes i sheh si ndihmesé té
réndésishme pér t& shprehur sa mé miré e sa mé qarté idet?,
mendimet, ndjenjat e brending dhe si mjete pér ta béré poezin€ mé
t& kapshme e mé té afért pér té vegjlit. Fabulat i ndérton t& thjeshta,
shpesh intriguese ¢ me humor dhe né ményré shumé kongize. N&é
vjershén “Hajni”, si né shumé t€ tjera, autori ndérton njé fabul q€
i térheq shumé fémijét. Keéshtu, njé i vogél futet natén fshehurazi
né kopshtin e huaj, pasi kumbulla &shté nxiré miré... Lexuesi i
vogél pret gé heroi i vjershés té zgjaté dorén e t€ képuté kumbullat
e arrira, q¢ aq shumé u shijojné fémijéve. Por jo. Autori e ka
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tjetérkund fjalén: fémija ka hipur né kumbull pér 1€ kapur hénén,
se 1 dukej sikur fshihej si né kukamshehti né degét e fletét e saj.
Madje lexuesi thérret né fund té vjershés: “A s 'éshte cudi?/ A
s’éshté cudi?”

Ose t€ marrim vjershén “Ne té rriturit”, té cilén e pérshkon
nj€ fije humori g€ nga fillimi né fund. Ajo €shté ndértuar si njg
monolog i heroit lirik, i cili u tregon shokéve se ai s’luan me
trotinet€ si ata, pasi nget bicikletén; s’luan me arinj-kukulla, se
€shté gjahtar dhe i ndjek né male e né pyje me cifte né doré; néna
nuk e detyron t& pijé qumésht dhe ai di sa larg €sht& héna e s’ merret
me minjté se ku fleng... Dhe seria e mburrjeve vjen duke u shtuar,
pasi heroi thoté se fémijéve Q€ nuk rrin€ urt€, u heq veshin, vajzave
'Q€ nuk rriné pastér, u térheq bishtalecat... sepse €shté i rritur e
s’€shté mé i voggl.

NE fund & vjershés, meqé éshte mbrémje, fémijét i thong ketjj
“t€ rrituri” “A shétitim nén rreze té hénés?” Dhe ai u pérgjigjet :
“Ah jo! Uvonova... Nuk guxoj prej nénés!” Dhe pastaj vjen fundi
logjik i fabulés dhe i'vjershé‘s: “Lévdohej njé djalé shtatévjecar”,
q€ hiqej si i rritur. Fabula &éshté ndértuar mbi shkallézimin e
mburtjeve t& heroit dhe mbi t& papriturén se ky “i rritur” &shté nje
fémijé. Késhtu, poeti Vehbi Kikaj né fund t& ¢do vjershe bén njg
pérmbyllje t& mendimit, t& idesé dhe t& fabulés dhe kjo e bén ats
q€ t€ zgjedhé ményrén e t& méfyerit, lidhjen e ngushté t€ gjymtyrsye
g€ ka vjersha, sado e vogeél qofté. Fabula té tilla s’ka si t& mos 4
mbeten né méndje té vegjélve. Si kéto fabula gjen me dhjetéra ng
pérmbledhjet poetike t€ kétij autori, si né “Kah shkon lumi?”,
“Luante si gengj”, “Cili ka faj?”, “Sa miré do té ishte” etj., etj.

Vjershat e Vehbi Kikajt jané t& mbushura me detaje, gjetje e
figura nga mé t€ ndryshmet, mé t& bukurat e mé té spikaturat. N&
vjershén “Hajni”, pér té cilén folém mé lart, autori thoté: “Doren
pak e ka zgjatur/ hénén e arté pér ta kapur”, éndérr kjo e ¢do fémije;
“Pemét né ver&” autori i ujit me limonadé e jo me uj€: “I par;-
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kopshtari/ zgjohet gé menaté/ peméve (€ etguara/ u jep limonadé”:
né vjershén “E nisém njé shtator” rrugén e nxénésve né shkollé e
krahason me nj€ uré t¢€ gjaté e t€ véshtire:

“NJjé shtator, e nisém njé shtator / uré (€ gjaté na duhet kaluar
/e kjo uré e ka fundin né gershor / kur t€ kalojmé, pérshéndetemi:
gézuar!”; n€ vjershén “Kah shkon lumi?” ndérton dy figura, duke
u mbéshtetur né€ krijimtarin€ gojore t€ popullit: “Lumi ka lejleket
e vet/ lundrat tona i shpie né det!” (NE vijershé lejlekét autori i
quan postieré dhe &ndérrat e fémijéve lundra q€ cajné dete e
ogeane.) Dhe vazhdon késhtu nga vjersha né€ vjershé, duke ua shtuar
vlerat dhe bukuring: “ Vallé, pse s habitet gershia/ té béjé nganjéheré
dardha?” (“Pyetje té pakuptimta™), “ Dielli s ‘€shté portokall/ sepse
djeg né veré/ por kroi e ftoh ujin/ si n€ frigorifer¢” (“E pastaj né
Shalé, / gershia na jep njé djalé”). Shembujt jané t€ shumté e t&
larmishém, sa do t& shkonte shumé gjaté sikur t€ pérmendnim edhe
nj€ pjese té vogél té tyre.

Krijimtaria poetike e Vehbi Kikajt z€ njé vend t€ veganté e té
nderuar né letérsiné shqipe pér fémijé g€ krijohet né Kosové, e mé
gjeré, dhe ka vlera ideotematike e artistike, duke u dalluar midis
poetéve té tjeré pér zérin e vet origjinal. Ai shkroi the dashuri té
madhe pér fémijét, duke i quajtur ata shoke t€ vet e duke i trajtuar
si té rritur dhe jo si t& vegjél, prandaj arriti kulme né poezing qé
shkruhet pér ta.

Me vdekjen e tij lexuesit dhe vecanérisht lexuesit e vegjél
humbén njé mik t&¢ madh e shumé t€ dashur.
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NDERIM PER REVISTEN “VATRA E RINISE”

Duhet t& keté gené data 20 ose 21 néntor 1944, kur Tirana
sapo ishte ¢liruar. Duke kaluar para Ministrisg s& Arsimit (ndértesa
pérbri Teatrit t& sotém té Kukullave) pashé njé njeri me gjyslyké
dhe me gelés né doré. Ai po hapte portén me hekura t& Ministrisé
me njé gelés t&é madh. Si fémijé q& isha, mé béri pérshtypje ai
gelés dhe pyeta véllaun e madh qé mé shogéronte se cili ishte
burri me gelés dhe ¢faré po bénte. Véllai mé tha se ai ishte Vasil
. Xhagka, njé nga népunésit e paré t&€ Ministrisé s& Arsimit n&
Shqipériné e re.

Emri i Vasil Xhackés nuk ishte i panjohur pér mua. N& vitet
‘40 mé kishin réné né doré disa numra té revistés “Vatra e Rinis€”
dhe i kisha lexuar fillim e mbarim. Aty kisha ndeshur né emrin e
Vasil Xhackés jo vetém si botues i revisté€s por edhe si autor 1
shumé krijimeve letrare e publicistike.

Qysh até dité qé e pashé Vasil, Xhagka m& mbeti né méndje
me njé celés t& madh né doré: me kété celés ai u kishte hapur
derén‘sa e sa krijuesve pér té hyré né botén e bukur té letérsisé, u
kishte hapur derén mijéra e mijéra lexuesve t& vegjél pér té shuar
etjen e leximit né faget e revistés “Vatra e Rinis¢”.
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Vasil Xhagka lindi né vitin 1895 né katundin Zigisht t& Korgés
n€ nj€ familje t& mesme fshatare me tradita atdhetare. I ati ka gené
qymyrxhi dhe vdiq shumé i ri. Vasilin e la trevjegar dhe ai u rrit te
gjyshja nga néna. Né fshat mbaroi shkollén fillore dhe pastaj shkoi
pas nénés né€ Greqi, te njerku i vet. Aty punonte pér té nxjeré bukén
€ gojés e vazhdonte edhe shkollén. Mbaroi té mesmen dhe béri
puné t€ ndryshme si ndihmés farmacist etj. Né vitin 1912, fill pas
shpalljes s¢ Pavarésisé, u kthye né atdhe dhe punoi mésues né
fshatin e vet e né fshatra t& tjeré té rrethit t& Korgés, gjer né vitin
1922. Késhtu ai u bé njé nga mésuesit e paré t€ gjuhés shqipe né
fshatrat e Korcés e tok me intelektuaklé té tjeré pérparimtaré luftoi
q€ edhe népér kisha té futet ceremoniali n€ shqip. Pas vitit 1922
erdhi né Tirané dhe u muar me gazetari, pasi ishte nén ndikimin e
lévizjes demokratike t& asaj kohe. Punoi redaktor, drejtor e
administrator né disa gazeta e revista dhe, n€ vitin 1933, filloi t&
botojé revistén “Vatra e Rinis€”, e cila doli gjer né prag té pushtimit
t€ Shqipérisé nga Italia fashiste. Ndérkohé merrej edhe me botimin
e “Kalendarit enciklopedik”. Si njeri me mendime pérparimtare e
me interesa té& gjera, duke dashur t’u shérbejé sa mé shumé
bashkéatdhetaréve botoi edhe disa broshura me karakter kulturor-
edukativ si: “Si té flasim e té shkruajmé”, “Si t€ rritim fémijét”,
“Shoku i familjes”, “Si té sillemi né shogéri”, “Si té respektojmé
t€ tjerét” etj.

Gjaté regjimit t& Zogut Vasil Xhacka ka gené njeri me mendime
e ndjenja pérparimtare. Ai ka qené pjestar né grupet qé pérgatitén
Levizjen e Fierit dhe pér kété u dénua nga rendi né fuqi, por u fal
me ndérhyrjen e t&€ njohurve, miqve etj.

Pushtimin fashist e priti me urrejtje dhe Liftén Antifashiste
Nacionalg¢lirimtare me simpati, pasi ishte edhe nén ndikimin e
femijéve t€ vet, € cilét u aktivizuan qysh né fillim me 1évizjen e
mé voné dolén partizané dhe luftuan me armé né doré kundér
pushtuesve e tradhétaréve t€ vendit. N& verén e vitit 1944, ashtu si
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shumé intelektualé té tjeré pérparimtaré, la qytetin e Korgés dhe
shkoi né zonat e c¢liruara. Pér ca kohé punoi prané Shtabit té
Pérgjithshém té Ushtrisé Nacionalglirimtare né€ Berat. Pas
vendosjes sé Pushtetit Popullor punoi né Ministrin€ e Arsimit, né
“Gazetén zyrtare”, né gazetén € minoritetit grek “Llaiko Vima”
dhe né Lidhjen e Shkrimtaréve t€ Shqipérisé. Ai ka qené anétar i
Lidhjes s& Shkrimtaréve dhe i Bashkimit té Gazetaréve.

Vasil Xhacka u nda nga ne né vitin 1978.

Kur flasim pér Vasil Xhackén kemi parasysh né radhé t& paré
publicistin e botuesin e revistés “Vatra e Rinis€”, e para revisté e
posagcme pér fémijét né vendin toné, por edhe krijuesin, pasi ai,
veg artikujve e shkrimeve t€ ndryshme publicistike shkroi e botoi
edhe tregime, skica, pérralla etj. Dhe béri disa pérkthime kryesisht
nga greqishtja. Kéto jané shumé té njohura nga lexuesit e vegjél t&
viteve ‘30, por nuk jané té panjohura edhe_pér lexuesit tané t&
vegijél. Revista “Fatosi”, qysh n€ numrat € paré t€ saj, né€ vitet ‘60,
botoi disa nga krijimet e Vasil Xhackés né prozén e shkurtér, disa
heré t& shogéruara me shénime t&€ ndryshme pér jetén e veprén e
tij, edhe me fotografi t& autorit. Po késhtu botoi edhe “Pionieri”.
Mijafton t& pérmendim tregimin “Kopshtari plak”, n€ t€ cilin autori

_bén paralelizmin ndérmjet “Vatrés s€ Rinis€” dhe botimeve t&
shumta pér fémijét qé dalin sot pér fémijét tan€. Shkrimtarét e
studjuesit tané Bedri Dedja e Nasho Jorgaqi, né vitin 1958
mblodhén e botuan né njé véllim mé vete krijimtaring mé t€ miré
t& Vasil Xhagkés né fushén e prozés sé shkurtér pér fémijét, né
librin “Kopshtari plak”. N& kété libér u pérfshin€ dymbedhjeté
tregime e pérralla me tema edukative e atdhetare si triméria e
guximi “Motra trime”, talentet lindin né gjirin e popullit “Si e
gjeti Gjangi punén e tij”, t& duam e t€ mbrojmé pyjet “Hakmarrja
e pyllit”, dashuria e fshatarit pér kafshét “Kali 1 fshatarit”, t€
mésojmé nga natyra “Tre késhilltarét”, ta peshojmé fjalén para se
ta nxjerrim nga goja “Shiu dhe Lulja”, t& mos prekim gjé pa leje

28



“Kur trazon dora” etj. N& t€ gjitha kéto krijime spikat karakteri i
tyre edukativ, ashtu si¢ ngjet edhe me shumicén e shkrimeve g€ u
botuan né “Vatrén e Rinisé¢” nga shumé autoré me pervojé e té rinj
té atyre viteve. K&étu bashképunétorét e revistés dhe Vasil Xhacka
ecin né gjurmét e Rilindésve tané té médhenj dhe té letérsis€ g€
krijuan ata pér t€ vegjélit.

Me revistén “Vatra e Rinisé” dhe me pubhclstlken e
krijimtariné e Vasil Xhagkés jané marré edhe studjuesit tang, t&
cilét kané nxjeré né drité si arritjet ashtu edhe manggsité e késaj
reviste e t€ botuesit t€ saj, té cilat i kushtézonte koha né té cilén u
botua. Késhtu shkrimtari e studjuesi Bedri Dedja, né pérmbledhjen
e tij me artikuj e kritika® ka pérfshiré edhe studimin e gjaté “Revista
“Vatra e Rinis¢” dhe kontributi i saj né zhvillimin e letérsisé shgipe
pér fémijé”, ku ndérmjet té tjerave thekson me t€ drejté se: “Vasil
xhagka ka meritén sepse themeloi njé revisté t€ posagme per fémijét,
duke kontribuar né zhvillimin e shtypit pér t€ vegjélit... Me kéte
veprimtari qé kreu, Vasil Xhagka pa dyshim duhet konsideruar si
njé nga gazetarét e shquar shqiptaré pér fémijé”. Po késhtu shkrimtari
dhe studiuesi Agim Deva, nga Kosova, né studimin e tij voluminos?
pér poeziné shqipe pér fémijé, me “Vatrén e Rinisé” dhe me botuesin
e saj Vasil Xhacka merret disa heré duke vlerésuar ndihmesén e tyre
né zhvillimin e publicistikés e t& letérsisé per fémijé né vitet ‘30 dhe
duke nénvizuar se “Kjo revisté me kohé u bé tryeza mé e denjé ku
manifestohej krijimtaria sociale pér fémijé”.

T& ndizje njé giri pér té ndruiguar sadopak mendjet dhe rrugén
€ t& vegjélve né vitet e regjimit t& Zogut, ishte vértet njé gjé e
bukur e njé vepér me vlera né shérbim t&€ edukimit t€ brezit t€ ri.
Po t& ndizje njé zjarr té téré ku t& ngroheshin krijuesit e rinj e

1) Bedri Dedja: “Tradita dhe probleme té letérsisé sbqlpe pér fEmijé”, Botim i
Shtépisé Botuese “N.Frashéri”, 1971.

2) Agim Deva: “Poezia shqipe pér fémijé - 1872-1980", Botim i “Rilindjes”,
Prishtiné 1982.
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fémijét tok, t€ ndértoje njé vatér t€ ngrohté ishte njéherit guxim
shume i madh dhe njé shérbim edhe mé i madh akoma né dobi t&
vendit. Njé zjarr t€ tillé u pérpoq t€ ndezé edhe publicisti e
shkrimtari pér fémijé Vasil Xhagka né vitet ‘30, duke botuar njé
revisté t€ posagme pér ta, s€ cilés i vuri njé titull shumé té gjetur e
kuptimploté: “Vatra e Rinis€”. Se rreth vatrés shqiptare jané
edukuar sa e sa breza né vendin tong. Vatra ke gené “shkolla” e
par€ g€ kané béré fémijét né Shqipéri ndér sheku;j.

“Vatra ¢ Rinisé€” doli pér heré t& paré mé 5 shkurt 1933, si e
pérjavéshme per fémijét dhe t€ rinjté, "nga mosha teté gjer mé
tet€mbedhjeté vjeg" si¢ e thoté edhe veté redaksia né shkrimin qé
gel numrin e paré. U botua me disa ndérprerje nga viti 1933 gjer
né vitin 1938, né prag t& pushtimit fashist t& Shqipérisé. Gjithsej
dolén 107 numra. Ndérprerjet gené t& shkurtra e t& gjata dhe t&
gjitha pér véshtirési financiare. Mungesa e fondeve pér botimin e
saj béri g€ revista t&€ mos dalé edhe pér muaj t& téré, si¢ ndodhi
nga gershor 1937 gjer né 25 janar 1938.

Revista q¢ nxori Vasil Xhagka ishte njé pérpjekje e njé
intelektuali pérparimtar e demokrat, e njé njeriu qé i dhimbse;
brezi i ri i Shqipérisg, i cili kérkonte “Pak drit€” si¢ shprehe;
Migjeni né njé nga poezité e tij. Megjithé pérpjekjet g€ béri Vasi]
Xhacka dhe njerézit e tjeré pérparimtare, revistén nuk e ndihmgej
qeveria e Zogut edhe pse kishte ndonjé fond t€ vogél pér botime
té tilla. Natyrisht regjimi né€ fuqi nuk mund t€ pé€rkrahte Pérpjekjet
per t€ krijuar njé letérsi demokratike e pérparimtare pgr fémijat,
nuk mund t€ pérkrahte pérparimin e djalérisé shqiptare. Regjimit
né fuqi i interesonte qé fémijét dhe t€ rinjté t&€ mbeteshin né errésirs,
Zogu dhe ata g€ i shérbenin financonin e pérkrahnin me ¢do mjet
e mundési letérsiné dekadente, e cila kultivohej nga kalemxhinjtg
e pérkthyesit &€ kishin shitur penén, talentin dhe shpirtin dhe
kérkonin t€ pérpunonin brezin e ri, né pérputhje me moralin e
klasave né fuqi.

30




Duke gené né véshtirési t¢ médha financiare pér t€ nxjeré
revistén, Vasil Xhagka mé se njé heré u béri thirrje t& gjithéve,
vecanérisht mésuesve, prindérve e veté fémijéve qé ta pérkrahnin
revistén dhe ta pérhapnin kudo, edhe te fémijét e varfér, té cilét,
shkruan botuesi: “U dridhet zemra dhe u pikon vrer nga hidhérimi
kur shohin shokét e tyre me “Vatrén e Rinisé” né doré” sepse “nuk
kané ku ta gjejn€ gjysmen e lekut q& kushton ¢do numér i késaj
reviste.”Mirépo varfanjakét nuk kishin gjysmé leku pér t& bleré
krodhén e bukés e jo mé pér té bleré ushqim pér mendjet dhe zemrat
e tyre. N€ até koh€ njé kérkesé e tillé ishte luks i tepért.

NE& fund & vitit t& paré t& botimit, né shkurt 1934, Vasil Xhacka
1 paralajméron lexuesit se jeta e revistés &shté né rrezik. Késhtu né
nr.39 ai e shpall haptazi kété kur thoté: “Vitin e paré e kaluam,
ndonse me shumé vuajtje e mundime pér t’u béré ballé
shpenzimeve t€ botimit”. Dhe pak mé& voné pérséri 1éshon thirrjen:
“Kéndonjés! “Vatra e Rinis&” ndodhet né rrezik! Ai gé e cmon
dhe e do ta ndihmoj& me pajtime!”

Te tilla thirrje u botuan gjer né fund té vitit 1938; disa heré ato
u shkruan nga veté fémijét dhe té rinjté, t& cilét u drejtoheshin
shokéve t€ tyre anembané vendit gé té luftonin PEr ta mbajtur té
ndezur vatrén ku ngrohe; rinia... Njé thirrje té tillé botoi edhe letrari
e déshmori i Luftés Antifashiste Nacionalglirimtare Kristaq
Tutulani, i cili ka qené njé€ nga lexuesit e pasionuar dhe
bashképunétor i ngushté i “Vatrés s& Rinisg”, fitues i shumé
konkurseve qé shpallte kjo revisté per t€ vegjélit.

Po edhe pse me shumé véshtirési, Vasil Xhagka vijoi ta botojé
“Vatrén € Rinis€”, i ndihmuar edhe nga fémijét veté, duke luajtur
késhtu njé rol me réndési pér edukimin e té vegjé€lve shqiptaré t&
atyre viteve. -

Dalja e “Vatrés sé Rinisé” u miréprit nga forcat pérparimtare
e demokratike t€ vendit, nga lexuesit e vegjél, mésuesit, prindét
dhe gjith€ opinioni yné&. Pér kété bindesh kur lexon letrat e
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pérshéndetjet e shumta g€ i vinin redaksise. Lexuesit e vegjél qé i
shkruanin ishin nga Durrési e Dhérmiu, nga Oroshi e Pérmeti, nga
Korca e Shkodra, nga Vidohova e Uji i Ftoht€ i Vlorés, nga Lukova
e Pegini, nga Zerqani e Vunoi. Njé fakt i bukur &sht€ vizita g¢ i
béné shumé fémijé botuesit té revistés, Vasil Xhagkés, né
pérvjetorin e paré t& botimit t€ “Vatrés sé Rinis€”, mé 5 shkurt
1934, dité q& u kthye né njé festé t& vogél por kuptimplote. Fémijét,
mésuesit e prindérit i dérguan pérshéndetje, letra, madje edhe
vjersha ku i uronin jeté t€ gjaté. “Vatrén e Rinis€” dhe Vasil
Xhackén i pérshéndetén edhe gazetat e revistat e kohés, madje
edhe shqiptarét e mérguar. Késhtu vogélushi shqiptar, tetévjecari
T.D., nga Shtetet e Bashkuara t& Amerikes, shkruan: “Jam i lumtur
qé véllezérit e mi shqiptaré, bij t€ shqgipes, kané€ njé organ si “Vatra
e Rinis&”, té cilén e lexoj edhe uné me kénaqgési”. Ndérsa gazeta e
shqiptaréve t& Konstancés (Rumani) 1 dérgoi edhe kéto radhé né
pérshéndetjen e vet: “Déshiroj g€ “Vatra e Rinis€” t€ rroje, t&
pérparojé, té pérkrahet e té pérhapet sa mé€ shumé. Familjet
shqiptare té mérgimit i késhillojmé t& abonohen né “Vatrén e
Rinisé”. '

Daljen e revistés dhe botuesin e saj i pérshéndetén edhe t€ rinj
qé nesér do t& beheshin veté shkrimtar€ dhe g€ do ta lanin me
gjakun e tyre éndrrén pér ta paré brezin e ri t€ Shqipérisé t& lumtur.
I tillé ishte Kristaq Tutulani, i cili, né letrén g€ i dérgonte “Vatrés
sé Rinisé”, botuar né numrin 49, thoté edhe kéto: “Sikundér hunda
ime kishte nevojé pér eréra lulesh, ashtu edhe mendja ime kérkonte
njé zambak pér t'u défryer e pér t€ pérfituar. E ky zambak jeti, o
Vatér e dashur, gé ushgen pér ne njé dashuri prej néne...”

Publicisti Vasil Xhagka, qysh né numrin e par€, n€ fjalén e
redaksisé, u premtonte lexuesve té vegjél se: “Kemi njé revisté qé
do t’ju mésojé sende shumé t& bukura e t€ guditéshme. Nj€ revisté
gé do t’ju mésojé shume sende duke ju défryer”. Dhe kété premtim
ai do ta mbajé qysh nga numri i paré gjer tek i fundit, pasi ky ishte
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programi i revistés, njé program me kérkesa pérparimtare €
atdhetare pér kohén, pavarésisht nga lékundjet e zikzaket g€ pati
heré pa here. Késhtu “Vatra e Rinisé€” u mésoi lexuesve t€ vegjél
t€ shohin miré gjithshka ndodhte rreth tyre. Né regjimin
feudoborgjez t& Zogut nuk kishte si t€ lulézonin lulet, nuk dilte
dielli pranveror, nuk bleronin fushat dhe lumenjté nuk rridhnin
gazmoré, as zogjté kéngétar€ nuk ia thoshin bukur dhe fytyrat e
fémijéve nuk ishin t€ qeshura e t€ gézuara. Prandaj népér faget e
revistés vérshonin copa nga mjerimi, copa nga realiteti i zymté€ i
atyre viteve dhe shkrimet u mbushén nga numri i paré gjer tek i
fundit me lypés, bonjaké, t& varfér, t€ mjeré, kurbetllinjt, sakaté e
varre. Kété e tregojné edhe titujt e shumté t€ krijimeve g€ botoi
“Vatra e Rinisé” né prozé e n€ poezi si : “Varri mbi mal”, “Mbi
varrin e nénés”, “I mérguari”, “Sakati”, “Bonjaku”, “Jetimi”, *
Ke vorri i nanés”, “I mjeruari”, “I ardhté keq”, “T€ mjerét”, “Varri
i nénés”, “Dora e shtriré”, “ Lypésit”, “E vetmuemja”, “Vetmija”,
“I verbri”, “Lotét e nénés”, “Jevga”, “Djali i vetmuar” dhe pérséri
“Mbi varrin e nénés”... _

Jo vetém né krijimet letrare por edhe né shumé shkrime
publicistike t& redaksisg, t€ Vasil Xhagkés apo té bashképunétoréve
t€ ndryshém, vend kryesor z& mjerimi, vuajtja, shtypja, varféria.
Prandaj disa her& rresht Vasil Xhagka ngre zérin né revisté pér té
ndihmuar t&€ varférit, ata g€ nuk kané asgjé. Késhtu né numrin e
14 shkurtit 1937 1&shon thirrjen: “Ndihmoni t& vobektét... Kudo
po mblidhen ndihma pér ta!” Dhe pér ta ¢uar edhe mé tej kété
thirrje Vasil Xhacka pajton falas heré pas here fémijé t& varfér gé
e donin dhe e pérhapnin “Vatrén e Rinisé”. Dikujt i dérgon njé
numér, dikujt dy e dikujt tjetér edhe mé shumé. Poshté kétyre
thirrjeve gjithmoné revista do té botojé edhe ndonjé vjershé ose
tregim me tituj trondités: “Bonjaku” né nr.37, “I mjeruari” né nr.38,
“Lémosha” né nr.72 etj.

Natyrisht problemi i varférisé s& madhe, i skamjes e i mjerimit,
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i shfrytézimit e shtypjes nuk zgjidhej me thirrje e 1€mosha, por
“Vatra e Rinis€” dhe botuesi i saj bénin njé puné té¢ madhe duke e
pasqyruar két€ gjéndje né faqet e revisté€s ashtu si¢ ishte, pa e.
zbukuruar, duke ju kundérvéné haptas shtypit zyrtar qé e paragiste
né lulézim e miréqénie Shqipéringé e atyre viteve.

Shumé heré duke mos dalé dot haptas kundér rendit né fugi
dhepér shkak t€ kufizimeve si né vlerésimin e gjendjes ashtu edhe
t€ perspektivés, n€ shkrimet g€ botonte “Vatra e Rinisé€”, mjerimi,
varféria e vuajtjet jepeshin simbolikisht, disa heré edhe me stinét,
me festat € motmotit etj. Prandaj edhe krijimet mbusheshin me
erérat e vjeshtés, me fletét e verdha qé rrézoheshin nga furtuna
dhe nga ngricat e dimrit gé té thanin...

E shtypur nga regjimi i Zogut, né Shqipéri jo vetém gé nuk
mbylleshin plagét e shumta shogérore, por pérkundrazi shtoheshin
dita dités. Kéto ishin plagé t& médha qé i thellonte shogéria me
klasa, t€ cilat goditnin pa méshiré edhe fémijét, madje ata né radhé
t€ paré. Me krijimet e tyre shumé autoré nuk paraqitnin vjeshtén
me shira e mjergull por rendin né fuqi-qé ishte n& kalbézim. Cdo
gjeth i zverdhur, si né vjershén “U thané gjethet” t& Kristaq
Tutulanit, ¢do lule e vyshkur, si ng¢ vjershén “Djali dhe lulja e
vyshkun” t€ Mark Gurakugqit etj., ¢do pamje e zymt€ e ¢do peisazh
i vetmuar i pérshkruar né krijimet qé& botonte “Vatra e Rinjsg” ka
funksionin e vet pér t€ paraqitur me besnikéri shogériné e
prapambetur e reaksionare t& kohés né t€ gjitha shfagjet e veta.

K&to jané temat zotéruese né revist€. Po autorét shpesh heré u
drejtohen edhe momenteve t&€ ndritura t& historis€ soné kombétare,
né emér t€ njé ideali t€ ri g€ i nevojitej popullit n€ njé periudhé té
tillé t€ errét si¢ ishte ajo e regjimit t&€ Zogut. Prandaj né faget e-
revistés do t€ gjesh edhe krijime qé€ evokojné fytyrén e ndritur té
Skénderbeut, si¢ ishte vjersha e nxénésit té gjimnazit té¢ Korfuzit
Spiro Comora, dialogu i gjaté “Flamuri dhe shgiptari”, i nxénésit
t& shkollés Tregtare t€ Viorés Aleks Caci, vjersha “Shqipéria” e
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nxénésit t€ gjimnazit t&¢ Shkodrés Mark Gurakugi, apo shkrimi i
Vasil Xhackés “Mos harro se je shgiptar”, ku autori ndérmjet té
tjerave u thot€ t€ vegjélve: “Dua qé edhe juve migve t& mi t& vegjél
t'u shoh t€ gjallé dashuring€ pér atdheun tuaj t& bukur. Dua t’ju
dégjoj né ¢do rast qé t€ thoni me gojé dhe me zemér: “Jam
shqiptar!”

Shkrimet g€ i kushtohen atdheut jané me dhjetéra, ashtu si¢
ka edhe vjersha, tregime etj. g€ i kushtohen plakut atdhetar Ismail
Qemali ose fshatit. Vend me réndési né faqet e “Vatrés sé Rinisé”
z& edhe flamuri kombétar, t€ cilit i kéndohet n& prozé e né poezi.
Ka shumé shkrime g& i ké€ndojné flamurit, disa heré gjithé numri i
kushtohet kétij simboli t& kombit si “Valo flamur”, “Flamuri
shqiptar”, “Ngritja e flamurit”, “Lart flamurin”, “28 néntor 1912”
etj. Po mbi té gjitha i kéndohet popullit toné trim e atdhetar, punétor
e liridashés, si¢ ngjet né shkrimin “Triméri dhe sgjuarési”, t€ botuar
né numrin 69, ku i kéndohet njeriut t€ thjeshté, t& varfér e t&
papérkulur. N& kété shkrim té Vasil Xhackés shpallet me krenari:
“Duhet t& krenohemi me popull g€ kemi! Ta mésojé bota se
shqiptari nuk ka duruar e as nuk duron Kurré pérunjési para
armikut!”

NE revistén “Vatra e Rinisé” &shté trajtuar shumé edhe tema e
dashurisé pér njerézit, prindét, farefisin, miqt€, shokét e dashamirét.
Vecanérisht e trajtuar €shté€ dashuria pér nénén. Asaj i kéndohet
né prozé e né poezi dhe gjithmoné ngrihet lart figura e saj si krijuese
e jetés, por edhe si viktimé e shogéris€ me klasa. Késhtu né
vizatimin letrar t€ botuar né nr.55, dat€ 10 shkurt 1934, Heroi i
Popullit Qemal Stafa, at€¢here fémijé 13-14- vjecar lexojmé: “Nana!
Ma e ambla, ma e dashtuna, ma e mira fjal€ g€ del prej zemre, ma
e para qé kemi nxanun, fjala g€ e kemi shqyptuemun ndér ¢astet
ma té véshtira té jetés e ndér gé€zimet tona ma t€ médhaja!... Nana!
na mésoj me thanun atdhe e me e dashtun megjithé zemér!”

NE t€ gjitha kéto shkrime e né plot e plot té tjera ndeshim né
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njé frymé disi romantike, por me nota té theksuara realiste g€ i

diktonte veté koha, mjedisi ku jetonin krijuesit e tyre. K&€to nota
do t’i gjejmé vecanérisht né tregimet, pérrallat, vjershat e shkrimet
e ndryshme t& shkrimtaréve atdhetaré Milto Sotir Gurra e Ilo Mikté
Qafézezi, te Vasil Xhagka dhe sidomos te autorét e rinj qé
pérpigeshin t& krijonin njé letérsi té re si Aleks Cagi, Mark
Gurakugi, Spiro Comora, Moisi Zaloshnja e plot t€ tjere.

NE revisté Vasil Xhagka u béri vend edhe shkrimeve e
krijimeve me tema t& larmishme, duke ecur késhtu né gjurmét e
rilindésve, si pér mésimin, shkollén, punén dhe sidomos pér
edukatén, né rubrikat e larmishme: “Arka e postés”, “Dy fjalé nga
dalléndyshja”, “C’dubet t& dini”, “Zbavitje dhe ushtrime t€
mendjes”, “Enciklopedia e njerézve t& shquar” etj. Si dhe me
krijimtaring letrare e publicistike g& botoi veté.

Njé ndihmesg t& madhe e t& pazévendésueshme dhané “Vatra
e Rinisé” dhe botuesi i saj Vasil Xhacka né dy drejtime me shumé
interes pér kohén kur kishim rreth néntédhjeté pérqind t&€ popullsisé
analfabete. S& pari, “Vatra e Rinisé” u bé tribuné e forcave té reja
letrare g€ po hynin né Yetérsi dhe u hapi rrugé talenteve, shumé
prej € viléve mé voné u béné shkrimtaré t€ njohur. Né faget e
késaj reviste i hodhén hapat e para né letérsi Heronjté e Popullit
Qemal Stafa, Margarita Tutulani e Themo Vasi, déshmorét Gjiké

, Kuqali, Kristaq Tutulani e Kogo Camge, Heroi i Punés Socialiste,

shkrimtari Besim Levonja, shkrimtarét Jakov Xoxa, Mark
Gurakugi, Spiro Comora, Nexhat Hakiu, Aleks Cagi, Moisi
Zaloshnja, Thoma Frashéri etj. Sé dyti, né “Vatrén e Rinis€” u
lévruan shumé nga gjinité publicistike e letrare, duke i dhéné késhtu
njé shtytje t&€ ndieshme zhvillimit t& letérsisé e t€ publicistikés pér
fémijé, té cilat i kishin nisur rilindésit. N& revisté u botuan tregime,
skica, vjersha, legjenda, pérralla, fabula, ushtrime, gjéza, loja
zbavitése, artikuj, kryeartikuj, korespondenca, pérshkrime,
reportazhe, kéngg, vizatime etj.etj. Vend me réndési zun€ edhe
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shkrimet e rilindésve si té Naimit, Cajupit, Mjedés, Asdrenit etj.
Dhe pérkthimet nga vepra e koloséve botérore si Hugoi, Tolstoi,
Sharl Peroja, Edmond Deamicis, Turgenievi, Anderseni, Ljuis
Keréli etj.

“Vatra e Rinisé€” u bé& edhe tnbune pér botimin e folklorit.
Numér pér numeér sheh se botoheshin gjéza, vjersha, kéngg,
pérralla, lodra, proverba etj, t& cilat i ka krijuar populli yné né
shekuj. Késhtu “Vatra e Rinisé” vijoi t& eci n€ gjurmét e “Bletés
shqiptare” t&¢ Thimi Mitkos dhe “Valét e detit” t& Spiro Dines.
Madje béri edhe njé hap mé pérpara pasi Mitkoja dhe Dineja e
mblodhén folklorin popullor ndérsa Vasil Xhagka jua dha n€ duar
fémijéve pér ta lexuar, pér ta mésuar e pér t'u edukuar. -

Vasil xhacgka themeloi njé revisté t&€ posagme per lexuesit e
vegjél, njé nevojé kjo gé e shtronte koha dhe fémijét, duke u béré
késhtu njé bublicist me emér i viteve ‘30 n€ fushén e gazetarisé
pér fémijét. Me revistén “Vatra e Rinisé” ai u b€ edhe njé mbéshtetje
e madhe pér zhvillimin e letérsisé soné pér fémijé, ndihmoi shumé
né shtimin e leximeve pér t€ vegjélit me shkrime origjinale e t&
pérkthyera, duke ndikuar fugimisht n¢ edukimin e brezit t€ ri t&
vendit toné. Vasil Xhacka u pérpoq edhe veté t€ krijojé proza té
shkurtra pér fémijét dhe té japé mendime pér letérsing e tyre jo
vetém né “Vatrén e Rinisé” gé e drejtonte veté por edhe n€ organet
e ndryshme qé delnin ateherg, si né “Ylyria” ku botoi shkrimin €
guximshém “Kujdesi pér fémijét - detyré kryesore pér shtet, pér
shoqgéri e pér prindér”.

Pér té gjitha kéto, pub11c1st1n e shkrimtarit Vasil Xhacka,
themeluesin e revistés “Vatra e Rinisé”, e kujtojmé me respekt
dhe e nderojmé pér shérbimet g€ i ka sjellé brezit té ri, letérsisé
soné pér fémij€ dhe vendit t€ vet.
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KUR SHKRUAIME GIEAGIEZA PER FEMIET

Disa viet mé par€, né njé takim kombétar t€ estradave,
kéngétarét e njohur vlonjaté Meliha Doda, Kostandin Thana e
Reshat Osmani, edhe pse nuk ishin té profilit t& komedisg, patén
njé sukses t& jashtézakonshém ng ¢fagjen “Kéndojmé e mésojme”.
Ata dolén né skené dhe kénduan disa gjéza popullore t€ muzikuara,
t€ ndértuara né forme kupleti, pyetjet e t& cilave u drejtoheshin
fémijéve q€ mbushnin sallén plotpérplot. Reagimi i shikuesve té
vegjél ishte i menjéhershém dhe salla bugiste nga zérat e gézuar t€
gindra fémijéve, t& cilét i jepnin pérgjigjet n€ kor- n€ shumicén e
rasteve t€ goditura, po ndonjéheré edhe duke i ngatérruar sendet,
objektet e dukurité dhe duke dhéné pérgjigje tjetér pér tjetér. Kjo
shkaktonte njé atmosferé edhe mé té gézuar, shpérthime té
qgeshurash g€ nuk pérmbaheshin.

Me gjézat e ndértuara né formé pyetjeje e pérgjigjeje u vendos
njé lidhje e ngushté dhe e gjallé ndérmjet skenés dhe sallés si rrallé
her€ dhe kété nuk e harrojné as artistet vlonjaté gé e ruajné si njé
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nga kujtimet mé té bukura t& jetés s tyre artistike, e as shikuesit e
vegjél qé tashmé jané béré burra e gra dhe punojné né fronte t€
ndryshme té jetés.

Duke kujtuar kété ¢fagje t& sukseséshme, t€ vien keq kur
mendon se forma té tilla aq komunikuese nuk pérdoren nga estradat
tona né premierat q¢€ pérgatisin pér fémijét dhe vegangérisht nga
teatrot tona t& kukullave, qé nuk jané pak po njézetegjashté.

_ E pérmendém keété fakt pér té treguar se gjéza eshté njé 1loj
shumé i dashur e komunikues, t& cilén té vegjélit e pélgejné. Dhe
kjo pér disa arsye. Gjézat jané mésimdhénése, pasi u japin fémijéve
njohuri nga mé t& ndryshmet, t€ pérmbaijtjes apo t& formés, pér
sendet, objektet dhe dukurité e jetés e t& botés gg i rrethon.

Ato vené né lévizje mendjen e t€ vegjélve dhe u ndezin
fantaziné pasi né bazé t€ disa t€ dhéna té térthorta-shpesh heré
krahasuese-duhet t& gjejné até qé kérkohet. Kjo do mprehtési,
giykim dhe horizont t& gjeré, njohje té ¢do gjéje qé na rrethon dhe
veganérisht vézhgim té€ thellé.

Gjézat zakonisht ndértohen né formé pyetjeje e pérgjigjeje,
pra ato jané njélloj dialogu gé zhvillohet ndérmjet atij qé pyet dhe
atij q& pérgjigjet. Dihet se fémijét, pér shkak té moshés e té
mungesés s& pérvojés, jané té priré nga aksioni, veprimi e biseda
dhe nuk i térheqin shumé pérshkrimet, sado t€ bukura qofshin (sa
e sa pérshkrime kemi kaluar pa i lexuar néper libra, pér t€ mésuar
si zhvillohen ngjarjet e si vijon fati i personazheve! A nuk na ka
ngjaré t& gjithéve kjo né fémijéri?). Veprimin e aksionin i gjen né
ményré té perkryer te gjézat q€ ka krijuar populli.

Gjéagjézat vértet kané dy gjer né katér vargje, por ne€ to
mendimi jepet i ploté, i sakté dhe i bukur, me varg té punuar & té
rrjedhshém, plot ritém e dinamizém. Rrobja artistike g€ u vishet
dhe kongiziteti me t& cilin krijohen, béjn€ q& femijét t'i ndjekin
me interesim t& madh. Fémijét e pélqejné rimén dhe ritmin e né
praktikén e tyre té pérditshme ndértojné edhe veté strofa dy-tri €
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katérvargéshe nganjéheré edhe pa kuptim fare si * Se meraku/tiki-
taku/ si zambaku” apo “Dyshe nga dyshe/ buké pes 't ‘edyshe”etj.

Gjézat kané edhe viera t& médha edukative pasi me objektet,
sendet e dukurité e jetés e té& natyrés pér té cilat flitet né to, fémijet
jan€ né marrédhénie pér dité e pér oré dhe prej tyre mésojné ¢‘éshté
miré e ¢‘éshté keq, ¢‘éshté e dobishme e ¢ ‘€shté e démshme, ¢faré
duhet t& pérqafojné e cfaré t& flakin tej. T€ gjitha kéto sé bashku
na flasin pér réndésiné e pér domosdoshméring e krijimit t€ gjézave
sa mé t& bukura e sa mé t& gjetura.

2.

- Gjéagjézat apo, si i quan ndryshe populli, kashelashat (thjesht
gjézat), jané nje lloj metafore g€ ndértohet né€ formé pyetjeje, né
- menyré gé té gjéndet objekti, sendi, dukuria ose ¢do gjé tjetér pér

té cilén pyetét dhe qé nuk thuhet tro¢ por nénkuptohet nga disa té

dhéna krahasuese ¢ t& térthorta g€ jepen.

Gjézat, ky 1loj nga mé té lashtét e letérsisé gojore, jané pérdorur
né shekuj jo vetém si miet argétimi né raste festash, gézimesh,
mbledhjesh popullore, mbrémjesh rreth vatrés né dimér etj. por
edhe pér t& véné né prové e ng 1évizje dhe pér t& mprehur sgjuarsiné
e t€ vegjélve dhe t& t& rinjve. Por edhe t& burrave e t& plegve. Ato
kang lindur si njé nga mjetet mé me efekt pér t&€ njohur jetén,
‘natyrén dhe botén g¢ rrethon njerézit.

Gjéagjézat, qysh né fillimet e veta, kané patur pér objekt
njeriun, shpendét, bimét, natyrén e dukurité & saj, mjetet e punése
t€ prodhimit dhe t& jetesés sé njeriut. Mé té shumtat jané krijuar
pEr punét e ndryshme té bujkut e t& blegtorit dhe n€ pérgjithési pér
té gjitha sferat e veprimtarisé njerézore. Vecanérisht zhvillim t&
mbar€ kané patur gjézat pér njeriun dhe péEr trupin e tij, pér pjesét
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pErbérése e vecanérisht pér syté. veshét, gojén, hundét, duart,
keémbét et]. si “ Dy shigjeta pendézeza/shkojné atje ku t’i dérgosh™
ose “Dy shikojné/dy dégjojné”, “ C éshté njé top me shtaté vrima”
etj. (respektivisht: syt, syté dhe veshét, koka e njeriut).

Né shekuj jané krijuar edhe shumé gjéza me karakter té
theksuar shogéror, pér t€ goditur, ironizuar e tallur klasat né fugi,
pér t& damkosur padrejtésité shoqérore, pér t€ dhéné gjendjen e
mjeruar t€ t& varférve por edhe revoltén e tyre, pér té fshikulluar
shérbyesit e fes€ etj. Si “Né njé kallam té gjaté/ hyn e del njé
krimb i thaté” ose “Shtéllungé ka né mjekér/ dhe dregin ka né
bark”. (Respektivisht: hoxha prifti.)

Shpesh gjézat pérshkohen nga nota lodruese e gazmore “(kur
1 lidh ikin/kur i zgjidh rriné” - képucét), nga humori i hollé e
domethénes (“Njé zagare/né kamare’- gjuha), nga mprehtésia né
dhénien e asaj & &shté thelbésore si né formé edhe né pérmbajtje
(“Njé litar i gjaté, i gjaté/ qé s’pushon as dité, as naté’- pér formén
e lumit dhe pér vetiné e tij kryesore se ecén dité e naté€ pa pushuar.)

Dhe t€ gjitha kéto kérkesa qé ka gjéza populli i hedh né dy, tre
€ rrallé né katér vargje, asnjéheré mé shumé se kaq, duke ruajtur
t€ fshehtén sa mé mirg, por duke pérshkruar té tilla t& dhéna e
cilési qé ta afrojné objektin, sendin apo dukuriné pér t& cilén flitet.
NE asnjé nga gjézat qé ka krijuar populli nuk zbulohet e fshehta e
nuk thuhen trog gjérat. Trinomi mendim, e fshehté dhe koncizitet
plus art jan& “tabu” né kuptimin e ploté té késaj fjale, né gjézat qé
krijon populli.

N& shumicén e gjézave &€shté gjithnjé e pranishme pyetja
“¢'€shte?”, “¢'na Esht¢?”, “¢ ‘€shté njézé e njéz€’ e ndonjé variant
tjetér i tyre. Edhe kur kjo mungon, ndihet e kuptohet lehté, pra
nénkuptohet. Ndonj€here - kjo ngjet shumé rrall€ - gjéza e humbet
formén pyetése duke hequr pyetjen, e cila zakonisht thuhet né fillim
por mund té thuhet edhe né fund.

I shtruam t€ gjitha kéto vegori t€ gjézés popullore pér t& dalé
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te pyetja: sa e si materializohen né pérmbledhjet me gjéza ose né
tufat e gjézave qé botohen né libra mé vete ose né€ organet letrare
té fémijéve si né “Yllkat”, “Fatosi” e “Skena e fémijéve”.

3.

Nié nga llojet g& u lévruan mé shumé né vitet *50 e 60, qé
vazhdon té& 1évrohet edhe sot dhe gé shérben si pér edukimin ashtu
edhe pér argétimin e t& vegjélve éshté padyshim edhe botimi i
shumé pérmbledhjeve me gjéagjéza nga autor€ té ndryshém si
Ferhat Cakérri, Vasil Kogi, Themi Bello, Edmond Daliu, Bedri
Rama, Muharrem Gazioni, Pirro Skéndo, Klementina Qesko etj.
Libri i paré me gjéza, t& krijuara nga autorét tan€, €sht€ botuar n¢
vitin 1958 dhe mbante titullin “Mendo e pérgjigju”."

ME pas u botuan njéra pas tjetrés edhe shumé pérmbledhje
dhe ne sot numérojmé me dhjetra libra me gjéagjéza, &€ rreth njézet
e pesé autoréve. N& to gjen krijime me vlera, t& ndértuara mbi
modelet e gjézave q& ka krijuar populli, ku ka edhe t& fshehtg,
edhe koncizitet edhe veshje t& pélqyeshme artistike, vecanérisht
né pérmbledhjet “Mendo pak se do ta gjesh”, “Me ca letér e me
gérshére”, “Kur t'i mbyll gjumi gepallat”, “Kush € gjen?”, “Kush
e di emrin't’ia thot€”, “Gjéagjéza”, “Gjashtédhjeté piképyetje” etj.
Mirépo jo t€ gjitha gjézat qé pérfshihen né kéto libra - né€ t€ tjerat
jo se jo- jané krijime me vlera. N& mes tyre gjen shume gjéza pa té
fshehté, t€ théna trog, tepér t& gjata e té zvarritura, gj€za g€ jané
vargézime t€ thata dhe me plot t& meta e dobési t€ tjera.

Kéto t€ meta e dobési, né vend gé t& shmangeshin né librat e
rinj me gjéza q€ shkruajné autorét dhe né ato g€ botohen né€ organet
letrare. té¢ fémijéve, me kalimin e vjetéve kané€ ardhur duke u

1) O.GraLo - “Mendo e pérgjigju” (njéqind e njé gjéza pér fémijé). Piktor Zef
Bumgi, T.1958.5h.B. “Naim Frashéri”. Me ilustrime.
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thelluar. Ky €sht€ edhe shkaku qé kéta vietét e fundit fémijét kané
marr€ n€ duar pak libra me gjéza.

T€ metat e dobésité jané t& shumta e té ndryshme dhe ku mé
pak e ku mé& shumé i ndesh te t& gjithé autorét, edhe tek ata qé pak
mE lart u zuné né gojé pér miré. Arsyet jané té gjithduarshme por
kryesorja mendojmeé se &shté lehtésia me t& cilén merret ky lloj
nga autorét dhe nga mungesa e pérkushtimit. Shumékush e quan
gj€zén (€ lehte, digka t& vogél e qé béhet né cast. Vértet gjéza
Eshté e vogél né dukje, - njé distik apo njé katrené - po ka vlera té
médha artistike, edukative, mésimore e njohése té
pazévendésueshme.

Teorikisht t& gjithé autorét i diné kéto kérkesa t& vecanta g€
ka gjéza dhe réndésiné e saj t&¢ madhe né edukimin dhe pajisjen °
me njohuri t€ t€ vegjélve, né zhvillimin e fantazisé s& tyre, por kur
vjen puna pér t’i shkruar e pér t’i vlerésuar né praktikén letrare,
ose k€nagen me pak ose i hedhin né letér shpejt e shpejt.

E meta kryesore e gjézave qé krijohen nga autorét tané €shté
Se ata nuk kan€ parasysh shembullin e shkélqyer t& gjézave qé ka
krijuar gurra popullore né shekuj, e cila jep tiparet thelbésore t&
sendeve, dukurive, objekteve etj., (kryesisht t& pérmbajtjes por
edhe té formés), gjithmoné né ményre te figuréshme se ndryshe
nuk do t& kishim gjéagjézé, me shumé mprehtési e zgjuarsi g€ t€
NXit€ e t& ndezé fantazing dhe kureshtjen e fémijéve, t€ veré
mendjen né 1evizje dhe t’i japé t& voglit njohuri gé ndofta i di por
jo nén kété kéndvéshtrim t& ri, e aq mé tepér kur u jep njohuri t&
Ieja, t€ panjohura pér ta. Pikérisht kéto tipare thelbésore u mungojné
shumé pérmbledhjeve me gjéza dhe tufave me gjéagjéza q& botojné
her€ pas here “Fatosi”, “Yllkat” dhe “Skena e fémijéve”. Késhtu
populli ka kapur njé nga vegorité kryesore t& makinés, né
pérmbaijtje e né formé, dhe thoté: “ Katér motra vené e viné/ njéra
Yetrén s’e arrjjné”. Autorét tané kapen formalisht nga makina dhe
krijoin€ gjéza t& tilla anemike “Ajo nget e nget / t¢ con dhe né

43




fshat/ edhe né qytet” ose “Shkon e vjen / vjen e shkon. / kudo
mallra, / njeréz con”. Si né gjézén e paré ashtu edhe né t€ dytén
jané kapur ané t& jashtme e jo thelbésore t€ makinés, g€ té ¢on né
fshat e né qytet ose gé ¢con mallra e njeréz. Mirépo né fshat e né
qytet t& con edhe kali, karroca, bigikleta, treni etj. dhe po kéto
cojné edhe mallra edhe njeréz, pér t& mos pérmendur kétu edhe
vaporin, aeroplanin etj. Pra né kéto gjéza nuk jepet thelbé&sorja
por digka anésore, e sipérfagshme. Késhtu gjéza nuk i intrigon té
vegjélit, nuk i shtyn né objektet, sendet et;j.

N&é pérgjithési gjézat qé kané krijuar e krijojn€ autorét tané
vené né qendér objekte, dukuri, sende etj. t&¢ réndomta e t€
konsumuara shumé heré. Késhtu ata pérséritin, thoné e rithong
gjéra tepér t€ njohura e t&€ dégjuara nga fémijét, pa sjellé asgjé t€
re origjinale, pér aeroplanin, makinén, diellin, hé¢nén, lumin, erén,
yjt&, gojén, etj., etj. Gjézat pér kéto objekte do t’i gjesh patjetér n&
¢do pérmbledhje pothuajse pa ndryshim ose ‘me ndonjé ndryshim
t€ vogél. Té gjitha gjézat pér aeroplanin do té kené patjetér shprehjet
apo krahasimin “porsi zogu fluturon”, “e gan diellin si shigjeté”
ose variante t& tyre. Aq mé keq ndodh kur krijojné gjéza t€ dobta
pér sende e dukuri qé populli ose autoré té tjeré kané shkruar gjéza
t€ bukura, t€ gjetura e me vleré. Né kéto raste s’kemi gjé tjetér
vegse kopje t€ kégia té origjinaleve té mira. Késhtu p.sh. n€ njé
gj€agjéz€ pér qymyrin populli me dy vargje ka thén€ shumé qarté:
“I zi 1 ati,/ i kug i biri”. Sikur t¢ mos mjaftonin kéto, njé autor
shton nga xhepi edhe-dy vargje t& tjera g€ s’kang asnjé vleré “/Né¢
fund nga té dy / mbetet vetém hiri” dhe e bén me katér vargje
gjézen. Késhtu ai prish bukuring e gjézés popullore, s’na thot€ gjé
té re dhe e zbulon té fshehtén vetém me fjalén “hiri”, se hi bén
druri, ose né rastin konkret qymyri (“I zi i ati...”)

Njé zgjerim i spektrit tematik, duke krijuar gjéza pér objekte,
dukuri e sende t€ reja, veganérisht nga jeta e sotme g€ €sht€ mé e
gjéré e mé e lapme, do té ishte me interes si pér autorét, pasi mund
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té sillnin prurje té reja né pérmbajtje e né formé, ashtu edhe pér
lexuesit e vegjél, t& cilét i mirépresin, ta zemé gjézat per
helikopterin, gé e shohin vazhdimisht n€ giellin etj. Pérséritja, sado
e bukur qofté, pér shpaté qé tashmé ka dalé nga pérdorimi por q€
e gjen shpesh népér pérmbledhjet me gjéza nuk u sjell asnjé
kénaggési té vegjélve.

Ndonjé pérpjekje e autoréve tané pér zgjerimin e tematikés ka
dalé pa sukses se &shté béré né drejtime g€ s’t€ japin mundési pér
t'i trajtuar né kété lloj letrar. t& véshtiré e tepér konciz. Késhtu
vitet e fundit shumé autoré jané munduar t€ krijojn€ gjéza per
simbolet e shenjta si flamuri, ylli partizan, ose pér déshmorét e
heronijté e luftés e té punés. Pér simbolet e shenjat mund t& shkruhen
vjersha té bukura e madhéshtore por jo gjéza, se duke i futur né
kornizén e dy apo katér vargjeve nuk themi dot ato g€ duhen théné.
Aq mé tepér se nuk i themi ashtu si¢ duhet e si¢ e meritojné. Per
heronjté e luftés e t& punés praktika ka treguar se gjézat ngjasin
shumé me njéra tjetrén si dy pika uji dhe fémijét mund té
ngatérrohen kur t& duash e t€ pérgjigjen tjetér pér tjeter. Késhtu
gjézés “Kush si trim / ra né kufi / mori plumbin / mu né gji / dhe
s’ju drodh / qerpik né sy” mund t’i pérgjigjesh me shumé emra
déshmorésh apo heronjsh gé kané mbrojtur kufijté dhe kané dhéné
jetén pér ta, dhe jo pér até q& ka patur né méndje autori. '

Dihet se gjéza duhet t& keté njé t€ fshehté t€ vecantg, unike t€
papérséritshme pér objektet ose dukurité e tjera g€ ta béjé té
mendojé fémijén, por kérkon edhe saktési t&¢ madhe qé njé objekt,
send etj. t& mos merret pér njé tjetér por t'i pékasé vetém atij, se
ndryshe i ngatérrojmé t& vegjélit. Kéto objekte e dukuri mund t'i
ngatérrosh kur té duash kur nuk kané€ té€ vecantén por (€
pérbashkétén. Késhtu ngjet me shumé gj€za qé€ jan€ krijuar pér
nénén dhe atdheun etj. N& t& autorét thon€ pak a shumé té njéjtat
gjéra: “e dua mé shumé se syté”. “Edhe jetén jap pér t&€”, “porsi ti
tjetér nuk ka” etj.
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NE njé gj€agjéz€ autori thoté: “7i mé do /e uné té dua / shumé
e shtrenjté / je pér mua” dhe né fund, né kllapa shénon “néna”.
Mirépo kushdo mund t&€ heqé emrin ‘héna” dhe té thoté shogja,
motra etj. N€ njé tjetér thuhet. “Edhe jetén / jap pér ty / ti je drité
/né ¢do sy / népér zemra/ thellé rri”. Dhe poshté saj, po né kllapa,
shénon “néna’. Késaj gjéze mund t’i pérgjigjesh edhe “atdheu’..

N& shumé raste gjézat q¢ kané krijuar autorét jané si dyer té
hapura. Késhtu fémija s’ka nevojé pér “celés” dhe nuk e vret fare
mendjen pér t€ gjetur t& fshehtén, se t& fshehté s’ka. Té tilla gjéza
¢do gjé e thoné trog, nuk kané enigmé, qofté kjo edhe e thjeshté
fare. N€ két€ ményré objekti, dukuria, sendi etj. zbulohen lehté
nga vet€ autori, pasi disa nga vegorité e tyre jepen pa fshehtésing
e nevojshme gé e kérkon me deomos gjéza. Ky “vetézbulim” i
autorit mund t€ jepet edhe népérmjet njé shprehjeje apo njé fjale...
Né& shumé gjeza pér trenin, ta zemg, do té gjesh shprehjet “ecén
mbi dy shina”, bén fi, fi, fi; pér tezgjahet “end pér mua, end DEr
Ly”; pér sobat se “ngrohin zyra e shtépi”;: pér furrén se “pjek b yyrek
e kabuni”; pér librin e aritmetikés se “ka mbledhje, zbritje”, Veté
pérdorimi i foljeve ecén, end, bén, ngroh, pjek, e ka, t& pasuara
nga togfjaléshat “mbi dy shina”, zyra e shtépi etj. zbulojné t&
fshehtat pasi mbi dy shina e fi, fi, fi bén vetém treni, zyrat e shtépite
i ngroh soba, byrekét i pjek furra e késhtu me radhé.

Populli i ka ndértuar gjézat me mjeshtéri t& rrallé dhe shkurt,
shumé shkurt. Shumé autoré kété dukuri té& gjézés popullore nuk e
kané fare parasysh dhe kashelashat e tyre i ndértojné e gjashte,
teté e me dhjeté vargje, sikur & jené vjersha. Disa heré shkojné
edhe né tej, i b&jné me nga pesémbedhijeté e njézet vargje dhe pér
t"u justifikuar para lexuesit t& vogél né krye té tyre shénojné “gjéza-
vjersha”, duke harruar se kéto nuk jané as gjéza e as vjersha po
krijime pa asnjé vler€. Shembuj té tillé gjen vecanérisht né organet
letrare t€ fémijéve, po t€ shkruara nga poetét jo nga té vegilit:
“Neépér fusha / né pranveré / gjelbéron / pér bukuri / lulekuget /
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midis tij / si flamurét / kugezi. / Népér fusha / né gershor/ ngjyré
floriri / merr dhe thoté / Buké e re / jan uné PEerju/do t’ju mbush
/ hambarét plot”, thuhet né njé gjézé t& botuar né “Yllkat”. Sig
shihet kjo gjézé-vjershé nuk ka asnjé té fshehté (veté fjalét hambar,
buké etj, e zbulojné té fshehtén). Po kjo nuk éshté aq kryesore sa
lumi i vargjeve (gjithsej gjashtémbédhjeté ose sa katérfishi i
gjézave popullore). Edhe sikur t’i bashkojmé vargjet e thyer
katérrokéshe né tetérrokésh do té na dilte prapé€ njé gjéze e gjaté
me tet€ vargje t€ thaté, t&€ konsumuar e qé zvarriten. Té tilla krijime
nuk jané gjéagjéza po vjersha té dobta, pa forcé, pa gjetje, pa té
fshehta, t& ndértuara né formé pyetése. Pra formalisht pérpigen ti
ngjasin gjézeés...

Disa heré autorét krijojné gjéza pér objekte, dukuri etj. t€ cilat
fémijét nuk i njohin ende, pasi nuk i lejon mosha e pérvoja e tyre,
s1 pér raportorin, vitin e brishté, galaktikat etj. Nuk ka si t& jeté i
informuar e i pérgatitur njé gjashté apo shtatévjecar, sado i zgjuar
Q€ t€ jeté. Ai kéto do t’i mésojé kur té jeté né klasat e larta, prandaj
gj€za t€ tilla s’ka pse t& shkruhen e aq mé tepér t& botohen né
pé€rmbledhje apo revista. Duke gené se gjézat kryesisht u drejtohen
fémijéve t& kopshteve dhe nxénésve té ciklit t& ulét té shkollés
tetévjecare (pavarésisht se lexohen e pélgehen edhe nga pionierét
€ t€ rriturit) ato duhet t& kené né qendér objektet e dukurité gé i
rrethojné t€ vegjélit, t& jené si njé ushtrim i voggl, i cili e vé& né
prove e né lévizje fémijén. Gjéza s’ duhet té jeté as shumé e thjeshts
se késhtu gjendet né cast e pa véshtirési, dhe as shumé e véshtiré
Q€ t€ mos gjendet dot nga lexuesi apo dégjuesi i voggl.

Kur krijojné gjéza shumé autoré kujtojné se mjafton té futésh
té fshehtén né kornizén e disa vargjeve apo t& njé strofe dhe késhtu
giithcka shté né rregull. Kjo ka sjellé dyndjen e gjézave té dobta,
anemike e prozaike, pa ndértimin e fizionoming q& kérkon lloji,
pa vargje t€ bukur e t& rrjedhshém, & gveshur nga ¢do lloj detaji e
gjetjeje, t& mbushur me rima foljore, me vargje t& calé teknikisht
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etj. Krijime t& tilla si “ Eshté njé ekspozité né Tiran¢ / ku plot drité
e madhéshti / para syve tané / shpaloset néna Shqipéri” apo “Ka
loté e djersé dhe gjak,/ ndaj shpohet e gérmohet / Iérohet e
betonohet “ (pér ekspozitén “Shqipéria sot” dhe pér tokén) g€ i
gjen réndom népér pérmbledhje ose né revistat letrare t€ fémijéve,
nuk jané gjéza por vargézime pa asnjé vleré qé prishin shijet e
lexuesve té vegjél. Né to mungon jo vetém e fshehta e gjetja
intriguese, por edhe arti i fjalés se jané pa bukuri dhe pa mé t&
voglén force artistike.

Ndértimi i gjézés nuk éshté thjesht vargézimi i mendimit, i t&
fshehtés dhe i vegorive t€ objektit, dukurisé apo sendit por edhe i
gjuhés poetike, i mjeteve té saj shprehése né ményré qé ta b&jé sa
mé té afért e sa mé té dashur pér lexuesin apo dégjuesin e Voggl.

Pa mohuar disa arritje q& kemi né kété lloj letrar g€ fémijét e
kané aq pér zemér, duhet té jemi t& ndérgjegjshém se né gjéagjézat
ka dobési e t& meta t& ndieshme, té cilat mund t& kap€rcehen me
puné kémbéngulése, me kérkim e pérkushtim, me respekt mé t&
madh pér fémijét né ményré qé edhe kashelashat t€ ecin krahas
llojeve e gjinive né té cilat kemi arritje mé t&€ médha."

1) T¢ gjithé shembujt jané nxjerré nga pérmbledhjet gé u cituam mé lart por
edhe té autoréve té tjeré si Y. Xhyheri, L.Gjirja, FLamaj, Xh.Zaganjori,
K. Proganati, J.Doja, V.Como, (.Petriti etj. dhe revistat letrare (€ fémijéve.
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B ASHKEBISEDIM ME LEXUESIT E LEXIKONIT...

Shumé vjet mé paré rastésisht u ndodha né Fushé-Krujé, ku
po organizohej njé seminar me mésuesit e letérsisé t€ rrethit t&
Krujés. Aty do té zhvilloheshin disa veprimtari €, ndérmjet tyre,
edhe mésime shembullore pér letérsing, n€ ciklin e larté t€ shkollés
tetévjecare. Me g€ njihja disa mésues e kisha dhe disa miq-qé
merrnin pjesé né seminar, mé ftuan né két€ veprimtari dhe uné
nuk ua prisha gejfin. Shkova e zura vend aty nga fundi i sallés, e
cila ishte mbushur me mésues dhe me disa nxénés t€ klas€s s€
gjashte, té shkollés tetévjecare. Njé mésuese e pérgatitur pér 1€éndén
qé jepte, dhe me pretendime (prandaj edhe e kishin caktuar té jepte
njé mésim shembullor), u kishte dhéné nxénésve si lexim jashté
klase (lekturé shkollore) tregimin “Letra e vlefshme”, t&€ shkrimtarit
Qamil Batalli Folén disa nxénés pér vlerat ideoartistike, edukative,
njohése e argétuese t& tregimit, pér temén, personazhet etj. Edhe
ata ishin pérgatitur mir€ (pasi ishin nxénés t€ zgjedhur ndérmjet
disa klasave t& gjashta...) N& fund foli dhe mésuesja duke plotésuar
e saktésuar disa gjéra q&€ fémijét nuk i kishin kapur. Mésimin
shembullor e zhvilloi me zotési, po kur njé nxénés e pyeti se cili
ishte shkrimtari q& e kishte shkruar, ku banonte e ku punonte,
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¢‘puné bénte e ¢‘vepra kishte krijuar, mésuesja ngeci. Tha vetém
se duhej t€ ishte nga Elbasani apo nga Vlora, pasi aty kishte marré
vesh se jetonin disa familje me mbiemrin Batalli... Kaq dinte
meésuesja, e cila nuk kishte asnjé faj, pasi pér autorin nuk kishte
gjetur dot asnjé t&€ dhén€. Meqé puna mé kishte lidhur me
shkrimtarét nga Kosova, kérkova leje dhe u tregova gjithgka dija
pér shkrimtarin Qamil Batalli... Mbetén té kénaqur dhe mé
falenderuan. Veg késaj kérkuan qé né librat té cilét botoheshin pér
fémijét, pér t€ lehtésuar punén e mésuesit, t& jepeshin dhe té dhéna
pér jetén e veprén e autorit. Mirépo propozimi im mbeti né sirtarét
e Shtépisé Botuese “Naim Frashéri”, ku punoja, pasi, te ne, nuk
ndigej njé praktiké e tille.

Lidhur me jetén e veprén e shkrimtaréve (aq mé shumé te
shkrimtaréve 'q¢ shkruanin pér fémijét dhe krijimet e tyre
perfshiheshin né leximet letrare apo né lekturén shkollore) pak
mé von€ mésova edhe njé anekdoté, t& cilén ma tregoi shkrimtari
Luan Qaf€zezi. (I ndrit& shpirti aty ku prehet, se ka gené njeri i
miré e shkrimtar i pérkushtuar.) I ndjeri Luan kishte marré pjesé,
né njé fshat té Beratit, né njé mésim shembullor né letérsi dhe pér
koincidencé mésuesja do t& fliste pér njé vjershé t& kétij poeti.
Pasi mbaroi mésimi shembullor, nj€ nxénés e pyeti mésuesen, e
cila, edhe pse e kishte brenda né klasé autorin, nuk e njihte, pasi
nuk ia prezantuan; pér vendin nga ishte poeti, pér veprat qé kishte
shkruar etj. Mésuesja, duke u nisur nga mbiemri i Luanit, u tha
nxénésve se autori kishte shumé kohé gé kishte vdekur dhe duhet
té ishte bashkeékohés i ...Hasan Zyko Kamberit. Luani, & nga
natyra ishte shakaxhi, u ngrit né kémbé dhe tha:

- Nuk kam vdekur ende. Ja ku jam i gjallé dhe jam bashkékohés

juaji, jo i Hasan Zyko Kamberit!
- Té gjith€ qeshén e mé tepér nga t& téré veté autori...
ME pas, duke ndjekur rregullisht gazetén “Drita” e revistén
.“Néntori”, t€ cilat i kam koleksion qysh nga numri i paré gjer mé
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sot, né vitet 80", kur né Lidhjen e Shkrimtaréve e t€ Artistéve
kishte dhe njé sektor té letérsisé pér fémijé qé drejtohej zonja
Shpresa Vreto, filluan té jepen t€ dhéna té gabuara vecanérisht pér
shkrimtarét pér fémijé (po edhe pér té rriturit) g& bénin muuu...
Késhtu shkrimtari LI, gé nuk ka botuar asgjé pér fémijét, por njé
poemé e tij €shté futur né leximet letrare té shkollave tetévjecare,
delte se ishte njé nga krijuesit mé prodhimtaré e mé té talentuar né
letérsing pér fémijé: prozatori A.B., q& nuk kishte shkruar asnjé
varg né jetén e vet, lavdérohej se kishte shkruar poema té
shkélgyera (né rining e vet mbase ka shkruar ndonjé varg, po ai ka
botuar vetém proza dhe &éshté i sukseséshém); shkrimtarit H.M.
nga Vlora, i visheshin gjithé veprat qé ka shkruar njé shkrimtar
tjetér nga Kruja, i cili i ka inicialet po H.M. (njéri quhet Higmet €
tjetri Hamdi dhe i kan& mbiemrat shumé té afért: i pari Megaj dhe
i dyti Meca)... E késhtu me radhé.

Duke mbledhur gjithé kéto xhevahire e shumé té tjera ndofta
mé befasuese, atéheré béra njé shkrim me titull “/07 gabimet dhe
fajet e “Dibrés” e t& “Néntorit” pér letérsiné pér fémijé”, t€ cilin
nuk ma botuan dhe e ruaj né arkivin tim si doréshkrim.

Té tilla pasaktési, t€ meta, gabime e madje edhe faje, n€ ato
vite, gjeje edhe né “Katalogun e librave” qé botonte N.Sh. e
Tregimit t& Librit né Tirang, né biliografité qé botonte Biblioteka
Kombétare po né Tirané dhe né botime, gazeta, revista etj., edhe
né gazetén “Libri” madje. Aq mé tepér kéto gjendeshin né shkrimet,
shénimet etj., q& jepeshin pér letérsiné pér fémijé.

Po né vitet ‘80 gazeta “Drita” botonte numeér pér numer nje
rubriké bibliografike pér shkrimtarét e artistét, po ku patén fatin t&
pérfshihen vetém katér-pesé shkrimtaré pér fémijé. Ndérkohé mf“%
ra né doré “Fjalori” i Robert Elsiesé dhe u habita kur pash€ se ne
t& mungonin t¢ gjithé shkrimtarét q¢é kané shkruar pér fémijet,
ashtu si¢ mungonin edhe shumg shkrimtaré t€ tjeré qé krijonin per
t€ rriturit, pasi i kishte pérfshiré “lufta e klasave”...
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Pak koh€ mé voné, mé ra n€ doré “Pasqyré e letérsisé shqipe
1500-1986”, i shkrimtarit e studjuesit grek Llambro Mallamas.
Edhe kétu ishin pérfshiré apo jo rreth dhjeté shkrimtaré qé
shkruanin pér fémijét ndérsa autoré né€ z€ si Guranjaku, Gjyli,
Zaloshnja, Beqaraj etj, “ishin harruar”. Por ndérkohé gjeje
shkrimtaré€ t€ tjeré€ g€ nuk u vinin as te kémbét poetit Beqaraj me
shoké. Madje kéta shkrimtaré minoré, qé né anketat e lexuesve
renditeshin nga fundi i listés, zinin vend t€ gjer€, kur shkrimtarg
t€ tjeré té talentuar kishin katér-pesé rreshta. Késhtu dikush, meqé
punonte n€ Lidhjen e Shkrimtaréve e t€ Artistéve, jepej me 24
rreshta ndérsa Asdreni i shquar apo Kuteli i madh jepeshin me mé
pak rreshta... Késhtu vihej né jeté ajo qé ka théné njé kritik:
“Shkrimtarét né Shqipéri nderohen e ¢mohen sipas karriges gé
Zéné e jo sipas zotésisé dhe veprave gé kané shkruar”.

S€ fundi né vitet ‘90 mé ra n€ doré “Leksikoni i shkrimtaréve
shqiptaré”, i shkrimtarit e studiuesit Hasan Hasani nga Kosova.
Ky fjalor &shté njé hap i madh pérpara né krahasim me fjalorét e
tjeré: &shté mé pérfshirés, mé i sakté, me té dhéna mé t& plota e
me hollési mé t&é médha. Megjithaté, edhe "Leksikoni” i Hasan
Hasanit nuk u ka shpétuar t&¢ metave e dobésive, t& cilat, né
shumicén e tyre rrjedhin nga informacioni ¢ ka marré autori nga
bibliografité, gazetat, revistat etj, por edhe nga keqdashja e ndonjé
“konsulenteje”, g€ nuk mban mend as titujt e dy-tre veprave té&
veta g€ ka botuar, jo mé té té tjeréve. Aq mé tepér se né t€ ka edhe
fyerje... Ké€shtu pér shkrimtaré té njohur, si M. Apo G., thuhet se
“njihen si krijues pér fEmijét” (vini re me kujdes: €shté véng si
pércaktuese krahasorja s7, qé éshté tepér denigruese) ndérsa pér
veten e vet “konsulentja” shkruan mé gjaté, mé& me hollési, me .
vlerésime t€ pamerituara dhe e quan veten shkrimtaré, jo “ si
krijuese”... “Konsulent&” té tillé nisen nga parimi “Kam inat
talentin ténd, jo ty.”

Me zotin Hasan Hasani, koh& mé paré, u takuam né Tirané
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dhe, si véllezér qé jemi, biseduam pér oré té téra t€ “Vjeshta” e né
shtépiné toné, pér Leksikonin e tij. Pas kétij konsultimi, né
shumé nga dobésité e té metat, veganérisht pér letérsiné pér fémijé
e pér librat q& jané botuar pér lexuesit e vegjél né dheun amé, si¢
thoné né Kosové. :
Té tre fjalorét kané shumé t& meta, dobési, pasaktési, gabime
e madje edhe faje. Se faj ésht& kur ve dhjetra emra njerézish g&
s’kané botuar libra dhe i quan shkrimtarg. Késhtu, duke i atribuar
njé libér t& poetit Llazar Siliqi, na del shkrimtar dhe artist i merituar.
Lazér Filipi; me vepra té té jatit, zotit Vangjel Kule, na del shkrimtar
dhe i biri, Virgjil Kule, qé nuk ka botuar kurré vepra letrare; me
tekstet e kéngéve t& festivaleve pér fémijé shpallet poet edhe Sh.K.
(pasté ndjesé e pushofté i geté aty ku prehet), i cili nuk ka botuar
ndonjé libér as pér té rriturit e as pér fémijét. Po késhtu shpallen
shkrimtaré disa ish drejtues té formacioneve partizane apo t&
pasglirimit té cilét kané botuar libra me kujtime, q& s’kané t€ b&jné
fare me letérsiné po mund t& kené vlera dokumentare e historike.
Ja njé fragment kujtimesh té njé gjenerali: “Jemi né malet e
Labérisé dhe sot, daté 23 prill 1943, bémé mbledhjen e shtabit ku
.u analizuan, sipas rendit t¢ dités, kéto géshtje: 1. Situata
ndérkombétare, 2. Situata né Frontin e Lindjes, 3. Situata né Frontin
e Peréndimit, 4. Situata e brendéshme...U pranuan né radhét
partizane filani e filani...” etj. T€ tillé ditare s’jané letrare dhe
s’kané t& b&jné fare me krijimtaring artistike. Dhe e fundit, pér ta
sjellé si shembull, se ka shumé e shumé té tjeré: shkrimtarit Andrea
Varfi (i ndrité shpirti aty ku prehet se ishte edhe ky njeri i iré e
shkrimtar i pérkushtuar) i vishen si vepra t& shkruara prej tij “
Estrada e ushtarit”, “Estrada e pionierit’ etj., kur dihet se kéto
kané gené buletine t& shaptilografuara, né ndihmé té grupeve t€
estradave amatore t& ushtaréve e t& fémijéve. (Eshté pér t€ qaré e
pér t€ geshur, apo jo?)
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Né fillim t€ viteve ‘80, njé¢ shkrimtar i shquar né Shqipéri u
ngarkua t€ studjonte leximet letrare t€ shkollave tetévjegare dhe
me pas botoi né gazetén “Zéri i Popullit” njé shkrim t& gjaté, ku
ndérmyjet t€ tjerave bénte shumé vérejtje e sugjerime me vend pér
kéto tekste, pr tematikén, vlerat artistike, edukative, nivelin etj.,
por bénte edhe gabime t& pafaléshme. Njé prej tyre ishte se né
tekstet kishte ndeshur emrat e Rexhep Hoxhés, Rifat Kukajt, Qamil
Batallit, Agim Deves, Gani Xhafollit etj.., té€ cilét sapo ishin futur
n€ leximet tona letrare dhe, duke mos i njohur, thoshte: “C’jané
kéta emra t€ panjohur gé futen népér leximet letrare té nxénésve,
té cilét duhet t€ njihen me autorét mé t&é miré né letérsiné toné pér
feémijét e pér té rriturit?”

ME pas, né njé shkrim tjetér, pér t’u béré€ bisht kritikave, ky

autor shkroi se gjoja i ishin ankuar veté shkrimtarét nga Kosova
etj., pasi u ishin futur krijime t& dobéta né leximet letrare, duke
harruar se ai kishte qené disa vjet mé paré né Kosové, ndérsa
leximet ishin botuar até vit q& shkrimtari shkroi artikullin e vet,
pra, tre vjet me vone...

T& gjitha kéto tregojné se letérsia pér fémijé nuk njihej dhe e
kegja kryesore &shtg se vlerésimin e bénin ata gé nuk kishin lexuar
asgjé nga kjo letérsi. Kéts e tregon edhe veté fakti se letérsing pér
femijé, si né Lidhje ashtu edhe ng Shtépiné Botuese, e drejtonin
njeréz t€ paafté (me ndonjé pérjashtim) dhe ¢‘éshté mé e keqja,
ishin keqdashés, si p.sh. puthakeémbési F.K., g& i sollén shumé
déme letérsisé pér fémijé dhe shkrimtaréve qé shkruanin pér
lexuesit e vegjél, déme qé po i ndjejmé edhe sot...

Pasi lexova té tre fjalorét mé erdhi shumé miré q€ letérsia
jon€ né€ pérgjithési, e né kété kuadsr edhe letérsia pér fémijg, ku
mé shumé e ku mé pak ishte béré e njohur né€ Evropé, nga Elsieja
e Mallamasi dhe né trevat shqiptaré nga Hasan Hasani e ndonjé
tietér. Kjo &shté njé arritje q& tregon se ne kemi letérsi te miré,
pavarésisht nga t€ metat e dobésité e rritjes e té sistemit q& kaluam.
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Kéto pohime mund t'i béjmé me gojén plot edhe pér letérsing pér
femije.

Po pata edhe njé pezmatim: si €shté e mundur gé né Shqipéri
nuk u kujtua askush té hartonte njé fjalor pér letérsing, né njé kohé
g€ jané botuar dhjetra e dhjetra fjaloré pér fusha té tjera shumé me
pak mé té réndésishme? Kjo &shté e pafaléshme... Edhe ky fakt
éshté njé shtytje ¢ madhe qé mé béri t’'i futem njé fjalori té
shkrimtaréve shqiptaré pér fémijét, pér té cilin kam derdhur shumé
mund, puné e djersé, edhe pér arsye se &éshté jashté fushés &
veprimtaris€ sime modeste, n€ letérsin€ pér fémijé.

Pér té arritur kétu, né dhjetévjecarét e kaluar nisa t& botoj seriné
e biobibliografive t€ shkurtra pér jetén e veprén e shkrimtaréve né
revistén “Pionieri” (nén okielon “Shkrimtarét, jeta dhe vepra”).
ME pas né “Rilindja pér fémijé” versioni i Tiranés, hapa rubrikén
“Vitrina e librit t€ ri”, g€ vazhdoi rreth dy vjet. Mé& pas akoma kété
rubriké e kam mbajtur po dy vjet né emisionet pér fémijé t&€ Radio
Tiranés. S& fundi, pér dy vjet t€ tjera, po né “Rilindja pér fémije”,
botova rubrikén “T€ njohim shkrimtarét tan€ pér fémije” e s€ fundi,
ka mé& shumé se njé vit g€, po né kété gazeté, mbaj rubrikén “Nga
fondi i arté i poezisé shgipe pér fémijé”. Né t& gjitha kéto shkrime -
ka t& dhéna biobibliografike pér jetén e veprén e autoréve g€ kané
shkruar pér lexuesit e vegjél. Kéto mé ndihmuan shumé né hartimin
e fjalorit. - A

I nisur nga t& gjitha kéto g€ parashtrova mé lart, qysh kur
dégjova mésimin shembullor né Fushé-Krujé e gjer né fund té
vitit 1995, kur mé ra né doré leksikoni i shkrimtarit Hasan Hasani,
iu vura punés dhe u pérpoga t€ mbledh t& dhéna pér jetén e veprén
e shkrimtaréve qé kané krijuar pér fémijét, me mendimin g€ t€
botoj njé Leksikon ku t& pérfshihen qé nga Babai i gjuhés shgipe
Kristoforidhi, gjer te 11-vjegarét Edlira Rama, Zyhra Farizi, Arian
Krasniqi etj, g€ kané botuar librat e tyre t€ par€.

Leksikoni pérmbledh mbi peséqind shkrimtaré, g€ nga viti
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1872 gjer né fund t€ vitit 1995. Viti 1972 &shté marré si fillim i
letérsis€ soné pér fémijé, pasi né kété vit Kristoforidhi ka botuar
“Abetaren e vet (apo “Alfavitarin”) ku jané botuar vjersha “Ylli i
vogél lart né giell” (pérshtatje nga poeti Stivensone jo nga Arcibald
Kronini, si¢ shkruan zoti Rexhep Qosja, pasi Kronini ka lindur
mé 1896, pra 24 vjet mé pas nga viti kur u botua “Abetarja” e
Kristoforidhit) dhe nja dy fabula.

Leksikoni q€ kam pérgatitur &shté informativdhe jo vierésues.
NE& t€ jepen t€ dhéna nga jeta e vepra e autoréve: kur kané lindur
(viti), ku kané lindur, ¢faré shkollash kané kryer dhe ku: cfaré
punésh dhe profesionesh kané patur dhe ku i kané ushtruar dhe ku
jetojné. N& fund jang dhéné veprat q& kané krijuar: 1. N& rast se

" jan€ autoré q€ kané shkruar pér té rriturit, por kan& dhéné ndihmesg
edhe né letérsing pér fémijé, né fillim pérmenden disa nga librat e
tyre mé t€ miré qé u drejtohen t& rriturve, e mé pastaj jepen librat
q€ kang botuar pér lexuesit e vegjél. 2. Autoréve gé kané krijuar
vetém pér fémijét, u jané shénuar té gjitha veprat kronologjikisht.
Ndonjé vlerésim &shté béré vetém pér shkrimtarét gé nuk jetojné
mé, por g€ kané 1€né emér nga pas, ndérsa pér ata € jané gjalle
nuk &shté béré asnjé vlerssim.

Kriteri bazé pér ta futur né leksikon autorin &hté ky: t& kete
botuar t€ paktén njé libér. Pérjashtim kemi béré pér ata g€ nuk
kan€ shkruar pér fémijit, por g€ pjesé nga vepra € tyre kané hyré
né leximet e fémijéve (né leximet letrare apo né leximet
jashtéshkollore - lektura shkollore). T& tilla jan€ De Rada, Naimi,
Asdreni etj.

NE& leksikon pérfshihen shkrimtarét gé kané lindur e kané
krijuar brenda kufijve shtetéroré t& Shqipérisé dhe shkrimtarét e
Kosovés, shkrimtarét shqiptaré t& ish Magedonisé e t& Malit t& Zi,
qé jetojn€ né trojet e veta, dhe nga diaspora.

Leksikoni paraqet rreth 530 autorg, té cilét kané botuar né
harkun e 123 vjetéve (1872-1995). Ky numér, pér njé vend si yni
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e me popullsi té vogél, éshté befasues. Kjo tregon se populli yné
€shté i talentuar dhe ka nxjerré nga gjiri i vet shumé shkrimtaré.
Natyrisht midis tyre ka shumé té talentuar, mesatar€ e, duhet ta
pranojmé, edhe t& dobét. Veganérisht né kéta pesédhjeté vjetét e
fundit né letérsiné toné né pérgjithési e né veganti né letérsiné pér
fémijé kané hyré edhe krijues t& cilét, népérmjet librave gé
mundoheshin t& botonin, pérpigeshin jo vetém pér t€ beré emer,
por edhe pér t& siguruar ndonjé puné t& miré, ndonjé transmetim
prané familjes ose pér t'u vendosur né gytet etj. Pavarésisht nga
kéto, t& gjithé, kush mé pak e kush mé shumé, me librat e tyre
kané begatuar e lulézuar letérsing pér fémijé, kané edukuar breza
té téré dhe i kané shérbyer vendit e popullit t€ tyre. Pér vierat
krijimeve q& kané 1éné pas do t& flasé koha dhe njerézit, té cilét -
jané gjykatésit mé té miré. Le t'ua 1émé atyre vlerésimet...

Né leksikon jané dhéné edhe njohuri pér llojin e gjininé e
krijimit, pér vitin e botimit etj., po né disa raste kéto mungojné
pasi nuk kam patur mundési t& siguroj informacionin e duhur...

Né kéto pak fjalé qé vlejné si hyrje n€ leksikon, dua t&
falenderoj né radhé t& paré zotérinjté Elsie, Mallamas, Deva,
Jorgagqi, Kastrati, zonjat Tabaku, Kosturi, Greva dhe t& gjithé ata
qé mé ndihmuan pér t& hartuar kété vepér, e n€ veganti zotin Hasan
Hasani, i cili mé ka dhéné njé ndihmesé t€ veganté jo vetém me
Leksikonin e tij por edhe me shénimet q¢ mé ka guar pér
shkrimtarét né Preshevé, Medvegjé e Bujanovc.

Bashké me ta dua té falenderoj edhe t& gjithé ata autoré g€ iu
pérgjigjen letrave t& mia (m’u desh t€ ¢oj mbi 250 letra anembané
vendit) dhe mé dérguan té dhéna pér jetén dhe veprén € tyre,
fotografi etj. Por nuk mund t& rri pa shénuar edhe pakénagésiné
time pér shumé autoré té tjeré q& nuk m’u pérgjigjen, a thua se né .
fjalor nuk do t& flitej pér ta po pér njeréz té tjeré... Ka té tillé
autoré q& u kam shkruar disa heré, apo i kam takuar dhjetra heré,
t& cilét nuk mé kané ndihmuar né pasqyrimin e jetés e t€ vepres sé
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tyre... Megjithaté, i uroj té béhen lexues t€ leksikonit.

Duke i mbyllur kéto shénime dua t’ju them se leksikoni g€ po
merrni né duar ka njé informacion mé t€ gjeré e mé t€ plot€ se t&
gjithé fjalorét e tjeré gé jané botuar gjer mé sot, pér shkrimtarét
shqiptaré g€ kané shkruar pér fémijét. Po jam i sigurt€ se n€ t€ do
té keté edhe manggsi, t€ meta, dobési e pasaktési, pér ata autoré té
cilét nuk m’u pérgjigjén dhe sidomos pér shkrimtarét g€ jetojné e -
punojné né trojet e veta né Kosové, pér shkrimtarét shqiptaré t€
ish Magedonisé e t& Malit té& Zi dhe t& diasporés, pér té cilét e kam
patur tepér t€ véshtiré t&€ gjej material, vecanérisht pér botimet e
tyre né vitet 1990-1995.

U keérkoj falje t& gjithéve pér mungesat, t€ metat e dobésité
dhe u lutem autoréve t& mé shkruajné né adresén e méposhtme,
per vérejtjet g€ kang, t€ cilat do t’i pres me shumé dashamiréi e
mirénjohje dhe do t’i ve né jeté ndonjéheré kur ta ribotoj leksikonin.
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DUKURI TE REJA NE LETERSINE TONE PER FEMIJE

Pas njé “pauze” té pérkohéshme gé solli shkatérrimi i sistemit
t& vjetér dhe vendosja e sistemit t& ri demokratik, pér rreth dy vjet
nuk dolén as revista, as gazeta e as libra pér fémijét. Aty nga viti
1992-1993 nisén t& dalin gazetat e revistat e para e njékohésisht
nisén t& dalin edhe organe t& tjera, t& reja, dhe ne tani numeérojmé
rreth njézet té pérkohéshme, té cilat ose dalin rregullisht ose me
ndérprerje, thjesht pér arsye ekonomike. Késhtu dalin né Tirané,
por edhe né rrethe; “Mrekullia”, “Yjet”, “Tik-tak”, “Kacamisri”,
“Sirena e vogél” (gazeté e revisté kjo e fundit), “Fllad”,
“Borébardha”, “Rilindja pér fémijét”, “Bilbilat” (g€ kéndon si
sorré, se nuk duhen vetém para pér t& botuar revisté pér fémijé,
por talente e pérkushtim...), “Gjysmagjeli” etj. Madje kané nisur
t& botohen edhe revista nga veté fémijét, té drejtuar nga mésuesit.
Késhtu vetém shkolla tetévjegare “N. Frashéri” né Tiran€ boton
“Cicérimat” dhe njé revisté tjetér. Dolén me hope edhe revistat
“Yllkat” (sot “Vogélushét”), “Fatosi”, “Pionieri” (sot “Filizat”)
dhe “Horizonti”. Mirépo me kalimin e viteve t& katér kéto botime
u mbyllén (mé jetégjata ishte “Filizat™), pér arsye se nuk u mbuluan
nga shteti. Ne q& i ngritém dhe i mbajtém mbi shpatulla pér disa
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dhjetévjecaré na dhembi né zemér mbyllja ¢ tyre. Por
ngushéllohemi se dolén dhe po dalin botime t€ reja. Déshirojme,
shpresojmé e urojmé g€ kéto gazeta e revista t€ mbijetojné e t€
shtohen, pér gézimin e fémijéve, prindérve, mésuesve, edukatoreve,
té gjithé lexuesve. Tani t€ gjitha kéto botime jan€ private, té
shogatave, fondacioneve dhe t&€ personave t€ ndryshém. Shumica
e botimeve jan€ me ngjyra.
Né kéto tre vjetét e fundit vérshuan edhe shtépité botuese
private dhe pérpiqet t&é mbijetojé “N.Frashéri”, e vetmja qé éshté
shtetérore dhe g€ boton dy-tre libra né vit pér fémijét, t€ shkruara
nga punonjésit e saj...Gjer mé sot jané ngritur rreth njéqind e
pesédhjeté shtépi t€ tilla botuese (shifra ndofta nuk &shté e saktg,
pasi ka edhe shtépi botuese pirate). Kétu vendi yné€ z€ vendin e
paré né boté ndofta, n€ krahasim me popullsing g€ ka (!). Natyrisht
jo té gjithé botojné letérsi per fémijét. Rreth njézet prej tyre botojné
pér t€ vegjélit, kush m& shumé e kush mé pak. Vendin e nderite z&
“TOENA” e zotit Fatmir Togi, i cili né vitin 1966 botoi rreth dyzet
libra pér fémijét. Kjo &shté njé arritje e madhe, pasi “Naim Frashéri”
vitet e fundit mezi botonte 10-15 libra né vit edhe pse né€ redaksi
punonin tet€ veta. Pastaj vijné me radhé Sh.botuese “MCM-Cabej”,
. “Onufri”, “Rozafa”, “Dituria”, “Glob R”, “Ardita”, “Hipokrati”,
“Feniks”, “Albin” etj. Nga viti né vit po shtohen botimet dhe n.q.s
~mé 1993 u botuan njézet-tridhjeté tituj, mé 1966 numri i botimeve
arriti n€ 120. Nj€ pjesé e tyre jan€ botime té shtépive botuese pirate,
si brenda ashtu edhe jashté vendit. Pér t’u bindur pér kété mjafton
té shkosh né njé librari, se me siguri do té€ gjesh dhjeté-
pesémbédhjeté tituj t€ till€, pa shénuar shtépiné botuese g€ i boton,
pa autor, pa pérkthyes, pa piktor... Njé pjes€ g€ vijn€ nga jashtg,
grafikisht jan€ shumé mé t€ bukura dhe késhtu zen& vendin e paré
né shitje, se njé fjal€ e urté shkodrane i thot&: “Vesha-kopilesha’.
Pavarésisht nga kéto ¢rregullime qé€ i solli koha, tani botohen
shumé libra me figura, ilustruar bukur, pér lexuesit e vegjél, por
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edhe disa té dobét shumé si nga ana artistike ashtu edhe grafikisht.
Ka libra pér t€ gjitha moshat dhe kultivohen té& gjitha gjinité e
llojet letrare. Ka shumé libra t& pérkthyer, por ka edhe njé vérshim
t€ librave origjinalé€, kryesisht t€ autoréve qé pér disa dhjetévjecaré
kané krijuar pér fémijét e rrallé nga ndonjé i ri. Né mes tyre ka
vepra me vleré€, si nga autorét e huaj, si nga autorét tang€, por ka
edhe libra t€ dobét e me pak vlera. Ndérkohé shiten edhe disa
libra gé vijné nga shtépité botuese né Prishtiné e Shkup. Grafikisht
kéta libra jan€ mé t€ arriré, por shpesh kané dobési artistike.

Tani, pér botimin e librave ka vetém njé kérkesé: t& kené vlera
artistike t&€ dukshme. Kjo &shté njé€ arritje e madhe, ndryshe nga
¢‘ndodhte né t€ kaluarén kur kishte kérkesa ideologjike e politike.
Tanimé nuk ka pengesa pér tematikén, pér raportet pozitivé e
negativé e pér shumé kérkesa t€ tjera absurde qé shtroheshin para
autoréve né t€ kaluarén. Po késhtu nuk vepron lufta e klasave dhe
nuk shikohet biografia e autoréve, &€ dikur u mbylite derén shumé
krijuesve.

Eshtg e vérteté se gjer tani kané botuar e botojné shumé autoré,
por ndérkohé nuk kané botuar e nuk po botojné disa té tjer& qé
kan€ patur emér n€ t& kaluarén, si Xh. Beqaraj, A. Mamagqi, N.
Prifti, I. Reso, P. Zoto, R. Pasmagiu e plot t& tjeré. Kéta jo se nuk
kané krijuar por nuk i kané mundésité financiare, me ndonjé
pérjashtim.

“Toena” por edhe “Rozafa”, “Dituria” e ndonjé tjetér kané
botuar libra me shpenzimet e veta, por kjo nuk &shté e vetmja
rrugé e zgjidhjes. Kétu njé ndihmesé t&¢ madhe mund t&€ jepnin
firma, fondacione, shoqata etj., duke i sponsorizuar botimet pér
fémijé. Po késhtu mund t&¢ mdihmonte edhe Ministria e Kulturés,
Rinisé e Gruas. Mirépo, pér fat t& keq shumé pak sponsorizime
jané béré, pér t& mos théné fare. Dhe t€ vijen keq, kur méson se ka
nj€ udhézim t€ Qeverisé, qé té sponsorizohen librat pér fémijé nga
shteti, mirépo gjer mé sot Ministria pothuajse nuk ka sponsorizuar
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asnjé. Po késhtu edhe firmat, fondacionet, shoqatat etj. Késhtu
arrijmé né pérfundimin se disa autoré qé kan€ pare, po nuk kané
talent, mund té botojné sa t& duan, ndérsa ata g€ kané€ talent, por
nuk kané pare nuk mund t& botojné... Ky €shté nj€ paradoks i kohés
qé me déshirén e miré mund t€ kapércehet. Ndryshe shumeé autoré
té talentuar do t& vazhdojné t& heshtin dhe shumé t€ patalentuar
do té prishin shijet e lexuesve me vepra t€ dobta!

Eshté e drejta e gjithkuit t& botojé libra e t’i shesé ku t& dojé,
né librari, né tezga, né shkolla etj. Por ama n€pér shkollat tona
duhet t& futen librat mé t& mir€, e jo porkeri. P€r kété rol kryesor
duhet t& luajné mésuesit e letérsisé dhe drejtuesit e shkollave. Se
jo rrallé ndodh gé fémijéve u jané shitur libra mediokér, ose mé
miré ta themi: u &shté shitur sapuni pér djathé... Dhe kjo ndodh
pasi ndonjé mésues niset thjesht nga interesi personal, se duke
shitur libra digka pérfiton. Mbase mésuesit kan€ edhe véshtirssi
financiare, por ama nuk duhet t’ia shesin shpirtin shejtanit per
pesé grosh dhe té cekudojné fémijét. Njé nismé t&€ vlefshme morj
Instituti i Studimeve Pedagogjike vitin e kaluar, duke rekomanduar
librat mé t& miré pér leximet jashté klase, mirépo me tej nuk y
shkua dhe puna u la né mes. Nga kjo pérfitojné vecanérisht te
patalentuarit e trafikantét...

Kéto vitet e fundit ka ¢aluar shumé edhe puna pér
propagandimin e librit né RTV, né gazeta e revista etj. Eshté
munduar Shoqata Mbaréshqiptare e Shkrimtaréve pér fémijé e t&
rinj t€ b€jé prezantime librash anembané vendit, Ror kjo nuk
mjafton. Po késhtu kjo Shoqaté ka mbajtur njé rubrike, “Vetrina e
librit” te “Rilindja pér fémijét”, po edhe kjo &shté shumé pak. RTV-
ja dhe gazetat e revistat q¢ dalin duhet t€ b&jn€ mé shumé pér
propagandimin e librit. Po késhtu edhe institucionet e ndryshme
dhe Instituti i Studimeve Pedagogjike duhet ta rinis€ két€ puné
mé me pérkushtim.

Prej disa vitesh kané réné borité e alarmit se n€ letérsiné pér
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fémijé nuk po hyjné forca té reja letrare. Kjo &shté njé fatkeqési
kombétare, se letérsia nuk mbahet me ndonjé vepér qé krijojné
autorét g€ shkruajné pér té rriturit-njéheré né njéqind vjet, por nga
ata q€ i jané€ pérkushtuar késaj letérsie. Teza e ndonjérit apo
ndonjérés e hedhur né njé simpozium disa vjet mé par€ se “S’ka
¢'na duhen shkrimtarét pér fémijé, pasi veprat mund t’i shkruajné
shkrimtarét q€ krijojné pér t€ rriturit” &shté njé lajthitje e njé gafé
prej ¢iliminjsh, e jo prej njeriu me ménd né koké. Mirépo kjo tezé
zuri vend dhe tani ne pothuajse nuk kemi asnjé shkrimtar pér fémijé
nén moshén dyzet vjeg. Pra, kemi njé boshllek prej njézet vietésh.
Si do t& mbushet ky boshllgk, kur dihet se kudo né booté
shkrimtarét pér fémijé e ushgejné lexuesin e vogél? Si shembull

‘mund t& marrim Italing fqinje. Atje letérsing pér fémijé e kané
mbajtur dhe e mbajné Kolodi, Arzhili, Magioki, Orvjeto, Rodari,
Naneti etj. Késaj i thoné: “Hedh njé budalla njé gur né det e pastaj
nuk e nxjerrin dot as njé mijé té ditur!”

Megjithaté kéto vitet e fundit kemi filluar t& shpresojmé se do
té hyjné forca t& reja, tashmé jo njézetvjecaré por dhjeté-
pes€émbédhjetévjecaré edhe né letérsiné pér fémijé. Né té gjitha
trojet shqiptare kéto vite (1995-1996) kané botuar libra shumé
autoré té rinj q€ jan€ veté fémijé. Se sot gjithcka ecén me ritém
tjetér, ndryshe nga dje, edhe né kété fushé po ndihet pérshpejtimi
mendor, veg atij fizik etj. Dhe ka prej tyre qé krijojné pér fémijét.
Madje ndonjg, si Zyhra Farizi né Tetové, ka botuar katér libra, né
dy vjet, dy né prozé e dy né poezi. Dhe emra fémijésh t& tjeré po
behen t€ dégjuar, si: Edlira Rama, Lira Lasku, Arian Krasniqi,
Adriana Iseni, Zanita Halimi etj. Le t& shpresojmé se kéta do ta
¢ojné letérsing toné pér fémijé mé pérpara né t& ardhmen.

Eshté detyré e t& gjithéve, po vecanérisht e shkrimtaréve qé
krijojné pér lexuesit e vegjél dhe e gjithé t& tjeréve qé t’i pérkrahin
e ndihmojn€ mésuesit e letérsisé q& punojné me shpirt dhe jo ata
q€ béjn€ punén e arsimtarit, t& cilét - si¢ thoshte Dr. Prof.
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Aleksandér Xhuvani “jané rrogétaré e jo mésues’.

Ndihmesé t&¢ madhe ka dhéné e po jep né kété fushé Shoqata
Mbaréshqiptare e Shkrimtaréve pér fémijé e té rinj, me veprimtarité
e shumta qé ka organizuar e po organizon né Tirané vecanérisht
por edhe né qytetet e tjer€ si dhe né Shkup e né Ulqgin, me krijues
nga té gjitha trevat shqiptare. Shtimit t€ radhéve té krijuesve, ve¢
t& tjerave, u ka shérbyer edhe dhénia e ¢mimeve nga kjo Shoqaté
e nga Ministria e Kulturés, Rinis€ e Gruas (katér gmime: njé pér
prozén, njé pér poezing, njé per pérrallén dhe njé pér pérkthimin)
vit pér vit si edhe e gmimeve “Mark Tuen” n€ bashké€punim me
Qendrén Amerikane, “La Fonten” me Ambasadén Franceze,
«Viktor Eftimiu”, me Ambasadén Rumune, “Mitrush Kuteli” me
Fondacionin “Velija”, ¢mimin “Toena” me zotin Fatmir To¢i dhe
“Vehbi Kikaj” me Euroriilindjen. K&té vit kemi shpresa mos japim
edhe ¢mimet “Menalao Ludemis” me Ambasadén Greke dhe
“Xhani Rodari” me Ambasadén Italiane. Natyrisht njé€ ¢cmim do t&
jepet pér krijuesit e rinj, se do t€ jet€ nxitje pér ata veté e pér t&
tjerét qé kané talent e g€ do t’i futen letérsis€ pér fémije.

Né fund té kétyre shénimeve nuk mund t€ lemé pa pérmendur
edhe njé dukuri gé e ka “goditur” disi krijimtaring pér fémije, N&
vitet e véshtiré té tranzicionit shumé shkrimtaré pér fémijé kans
marré rrugén e mérgimit. Nése shkrimtarét pér t€ rriturit & kape
marré rrugét e botés, numérohen me gisht€rinjté e njérés dori
shkrimtarét pér fémijé sillen rreth shifrés njézet. T& tille jans
A Mamagi, N.Prifti, L Reso, R.Pasmagiu, S. Spahillari, Th. Be]j,
A.Babe, A. Petromilo, P.Cerkezi, R. Taho, S. Demollf, F-Laholli
etj. Mungesa e tyre ndihet shumé né botimet tona pér fémije. Ne j
presim t& kthehen pérséri né mes toné. I presin me padurim edhe
lexuesit e vegjél. Dhe ata do t& kthehen. Shenjat jané: kohst e
fundit u kthye né atdhe shkrimtari Ramadan Pasmagiu, g€ me siguri
do t’u dhurojé libra lexuesve té vegjél gjaté kétij viti. Le ta urojme:
Miré se erdhe dhe pa¢ kémbé t& mbaré!
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LETERSIA PER FEMIE: CMIMET DHE PROBLEMET

Shoqata Mbarékombétare e Shkrimtaréve pér fémijé e té rinj,
qé pérmbledh né gjirin e vet té gjithé shkrimtarét g€ shkruajné pér
fémijét e té rinjté, nga té gjitha trevat shqiptare (Shqipéri, Kosove,
shqiptarét e Magedonisg e t& Malit t€ Zi) dhe diaspora, e krijuar
mé 21 mars té vitit1991, qysh né hapat e saj t& paré nisi t€ b&jé njé
séré veprimtarish t€ ndryshme e t& larmishme té cilat shpesh heré
jané béré té njohura si nga shtypi ashtu edhe Radio-Televizioni.
Kéto veprimtari i dhané emér, duke e renditur me simotrat e saj
(shogata shkrimtarésh, piktorésh, skulptorésh, kompozitorésh et.,
por edhe me Lidhjen e Shkrimtar&ve e Artistéve). Shoqata joné z&
vend nderi pér sasiné e cilésing e veprimtaring t€ zhvilluara né
Tirané e népér shumé gytete t& Shqipéris€, por edhe né Tetove,
Shkup, Ulqin e gjetke.

Njé nga veprimtarité e saj mé t& réndésishme &shté edhe dhénia
e Cmimeve letrare t& pérvitshme, né letérsing pér fémijé. Ndahen
¢mime t& shumta pér librat mé t€ mir€, né ¢do lloj e gjini.

Pérpjekjet pér t€ dhéné ¢mime u béné qysh n€ vitin 1991, por
dihet se jo vetém pér até vit, por edhe né vitet 1992 e 1993, nuk u
krijua mundésia financiare. Shogata joné e varfér né fonde por e
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pasur né€ vlera shpirtérore e letrare, e meritonte qé t&€ ndihmohe;
nga shteti, nga fondacionet e shoqatat e ndryshme... Me gjithé
perpjekjet tona, pér tre vjet nuk dhamé dot asnjé ¢mim.

Até g€ nuk e arritém né vitet e paré, mundém ta realizojmé
mé 1994. N& kété vit na u gjend prang shqiptarja e madhe Nermin
Vlora-Falaski, népérmjet Shogatés atdhetare-kulturore “Ismail
Qemali”, me gendér né Vlor&, t& drejtuar nga poeti Bardhosh Gage.
Zonja e nderuar na vuri né dispozicion njé shumé modeste dhe
Shoqata dha dhjeté ¢gmime, pér dy shkrimtarg nga Kosova (Rifat
Kukaj e Gani Xhafolli) pér njé shkrimtar shqiptar nga Megedonia
(Abdylazis Islami), pér Redaksiné e letérsise pér fémijé prané
“Flakés s¢ Véllazérimit” né Shkup( Resul Shabani, Halil Zendeli
e Naxhi Osmani), pér shkrimtaren arbéreshe Xhuzepina
Xhanfranko dhe pér shkrimtarét nga dheu amé, si¢ thoné kosovarst
(pra, nga Shqipéria) Mira Meksi, Ndoc Papleka, Odhise Grillo,
Ferhat Cakérri, Hamdi Megca. :

Ke&t€ puné e vazhduam edhe né vitin 1995 dhe, n& bashképunim
me Ministriné e Kulturés, Rinis€¢ dhe Gruas si dhe ‘me disa
ambasada, fondacione etj., dhamé katér ¢mime: pér prozap
shkrimtarit Aqif Malaj, pér poeziné Odhise Grillos, pér pérrallen
Nexhmije Mugés dhe pér pérkthimin Neka Turkeshit. N&
bashképunim me Ambasadén rumune shkrimtari Bedri Dedja mor;
¢mimin “Viktor Eftimiu”, me Ambasadén franceze Ferit Lamaj
¢mimin “LaFonten”, me Qendrén amerikane Sokol Jakova ¢Mimip
“Mark Tuen”, me Fondacionin “Velija” Dalan Shabllo ¢gmimjp,
“Mitrush Kuteli” dhe me “Eurorilindjen” ¢mimin “Vehbi Kikaj”
Bekim Harxhi, pas vdekjes.

Shogata Mbarékombétare e Shkrimtaréve pér fémijé e te rinj, -
me datén 21 prill 1997, né sallén e Lidhjes sé Shkrimtaréve dhe ¢z
Artistéve, dha gmimet letrare - 1996, si mé poshté:
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I. Cmime homazh:

1. Moisi Zaloshnjés, pér librin “ Gjysmagjeli” (poemé, botim
i familjes s€ autorit, shtypur né Itali).

2. Tuni Papugiuat, pér librin “Supa dhe karamelet”, (vjersha,
tregime, skege, botim i Sh.B. “TOENA”).

3. Bekim Gages, pér librin “Shtépiza fluturuese” (tregime,
pérralla, novelg, botim i Sh.B. “TOENA”).

II. Cmime né bashképunin me Ministrin€ e Kulturés, rinisé

dhe gruas: ,
1. Viktor Canosinajt, pér librin “ Biri i erés” (roman, botim 1

Sh.B. “TOENA”).

2. Bardhosh Gages, pér librin “ Cicérjné zogjté e Sharrit’,
(pérmbledhje me vjersha, botim i SH.B. “NAIM FRASHERTD”).

3. Bedri Dedes, pér librin “ Pérralla njémbédhjetékatéshe’
(pérralla, botim i Sh.B. “TOENA”).

4. Vedat Kokonés, pér librin “ Fabula”’ t€ La Fontenit, (fabula
té pérkthyera nga fréngjishtja, botim i Sh.B. “TOENA”)

5. Safo Markos, périlustrimet e librit ‘Pértacukét”, t& O.Grillos
(poemé humoristike, botim i Sh.B. “ROZAFA”). '

III. Cmime n€ bashképunim me Ambasada, Fondacione,
Botues etj.: -

1. Cmimi “La Fonten: Skénder Haskos, pér librin “Mbreti i
tigrave” (novelé-pérrallg, né bashképunim me Ambasadén
Franceze, botim i Sh.B. “TOENA”).

2. Cmimi ‘“Mitrush Kuteli” Bardhyl Xhamés, pér librin “Pse
gau delfini” (rréfenja, né bashk&épunim me Fondacionin “VELIJA”,
botim i Sh.B. “TOENA”.

3. Cmimi "Viktor Eftimiu": Mimoza Erebarés, pér librin
“Aventurat e 10x10 dhe Muniriro Koképoshti” (roman, né
bashk&punim me Ambasadén Rumune, botim i Sh.B "EURORILINDJA"
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4. Cmimi “TOENA”1 Sh.B. “TOENA": Odhise Grillos. pér
librin “Njé zog kéndon e gan... ’(balada e legjenda né vargje, botim
i Sh.B. “TOENA").

5. Cmimi “Vehbi Kikaj”pér talentet e reja: Edlira Ramés, pér
librin “Kur vallzojné lulet” (pérralla né€ bashképunim me
“EURORILINDJEN”, botim i Sh.B. “TOENA”)

Kéto ¢mime do té jepen edhe pér vitin 1997. Shoqata joné po
bén pérpjekje pér té siguruar edhe disa ¢mime t€ tjera. Me
ndérmjetésiné e shkrimtaréve Skénder Zogaj, punonjés né gazetén
“Rilindja” (e Kosovés, versioni i Tiranés) dhe Odhise Grillos, vitin
Q€ vjen té jepet “Cmimi i karierés” pér njé nga shkrimtarét mé (&
njohur gé do té keté pérvjetorin e 60, 65 ose t€ 70. I pérmendém t&
gjitha kéto pér té treguar se Shoqata joné ka pasur disa synime e
arsye gé éshté munduar té jap€ kaq shumé ¢gmime. Kéto jané ts
shumta e t& ndryshme dhe do t€ mundohemi t’i shtjellojmé mg
poshté.

Dihet mirfilli se Lidhja e Shkrimtaré€ve dhe e Artistéve ka geng
njerké pér shqiptarét qé krijonin pér fémijét. Keté e tregojné faktet:
asnjé shkrimtar pér fémijét nuk ishte né profesion € liré, né njg
kohé qg& kété privilegj e gézonin disa autor€ nga letérsia pér ts
rriturit, té cilét nuk kishin dhéné e nuk jepnin ndonjé ndihmesg s
ndieshme né letérsiné toné. Lejet krijuese dhe oraret e red aktuara,
shkrimtaréve qé krijonin pér lexuesit € vegjél u jepeshin me
pikatore. Mjafton té themi se krijuesit mé t€ miré nga letérsia per
fémijé mezi merrnin njé ose dy muaj leje krijuese, ndérsa
shkrimtaré mediokér, nga letérsia pér té rriturit, merrnin edhe nénté
muaj (disa heré edhe njé vit) brenda vitit. Numri i Krijuesve pér
fémijé g€ kishin orar t& reduktuar ishte i pakté: vetém katér-pesé
veta kishin katérorésh dhe dhjeté-pesémbédhjeté prej tyre gézonin
gjashtorésh... Gjaté dyzet e pesé vjet gé jetoi Lidhja, pothuajse
asnjé shkrimtar pér fémijét nuk shkoi jashté shtetit, me pérjashtim
t€ shefes s€ sektorit té letérsisé pér féemijé prané Lidhjes, qé né
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anketat e zhvilluara me lexuesit e vegjél vazhdimisht ka zé€né
vendin e tridhjeté a té dyzeté... si shkrimtare. Veg kétyre dhe shumé
t& tjerave qé s’po i pérmendim, shpérblimet pér ¢cmimet g€ merrnin
shkrimtarét pér fémijé né konkurset e ndryshme ishin ja njé aparat
fotografik i papérdorshém, ja ndonjé reflektor g€ kushtonte 1,000
leké té vjetra...

Ky géndrim i Lidhjes reflektohej edhe né shtypin e saj. “Drita”
dhe “Néntori” i hapnin dyert pér krijuesit g€ shkruanin pér fémijét
vetém njé heré né vit, me rastin e Dités ndérkombétare t€ fémijéve,
1 gershorit, a thua se kéta nuk merreshin me letérsi po ishin
kalamaj... v '

Né té kundértén, si “Drita” ashtu edhe “Néntori”, disa heré té
manipuluara nga sektori i letérsis€ pér fémijé, u vérsuleshin
shkrimtaréve mé t€ miré pér fémijé duke i fyer e denigruar. Dhe
kété e bénin shkrimtaré pér fémijé té ciléve, “veprat” g krijonin,
ua shkruanin apo ua meremetonin t& tjeré... Se duhet ta pranojme,
qé si né Lidhje ashtu edhe n¢ Sht€pin€ Botuese “Naim Frashérni”
(né redaksing e letérsisé pér fémij€), me ndonjé pérjashtim, kané
drejtuar mé té paaftét e mé mediokrit, té cilét zor se kishin lexuar
edhe Kristoforidhin dhe qé vjershat e Naimit ia vishnin Cajupit
apo e kundérta.

Edhe né letérsing pér fémijét, né té kaluarén, jepeshin ¢gmime,
kur organizoheshin konkurse me raste pérvjetoresh t€ ndryshém.
Kétu luhej njé komedi groteske: né juri viheshin shkrimtaré gé
shkruanin pér té rriturit, po g€ nuk kishin lexuar asnjé fjal€ (1ére
mé vepra) nga letérsia pér fémijé; ¢mimet disa heré jepeshin sipas
karriges qé zinte autori: mund t€ t€ jepte juria gmimin e par€; por
kur shpalleshin pérfundimet mund t€ pérfundoje n€ ¢mim te treté
apo té mos figuroje fare etj., etj., marifete. Madje né fund t€ viteve
‘80, kur gazeta “Drita” n€ njé kryeartikull lavdéronte disa autor€ e
disa vepra t& tyre, juria shpallte pak dit& m& vong, po n€ “Drita”,
se gjaté vitit 1987 nuk kishte vepra cilésore né letérsing pér fémijé.
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Pse béhej kjo? Q& t& mos fitonte ¢gmimin “Migjeni” njé vepér e
nj€ autori q€ ish shefja e letérsisé pér fémijé nuk e kishte né tarafin
evet. E jo vetém kaq: ky ¢mim desh t’i jepej njé autori t& njohur
per nj€ vepér t& botuar e t& ribotuar disa heré, qysh para tridhjeté
vjetéve, edhe pse ¢gmimet jepeshin pér veprat e vitit 1987 (nga
tetori né tetor, qé ishte muaji i letérsisé dhe i arteve).

Kjo mendési vazhdon edhe sot. Kemi dégjuar se Sektori i Ybb-
it né€ Shqipér, vitin e kaluar i dha ¢gmimet duke hedhur letra me
bir€, vetém e vetém qé t& mos fitonin veprat e autorét e miré e t&
njohur. Po késhtu, né gazetén e kétij Sektori, pér t& mos publikuar
¢mimet g€ u dhané né Manifestimin poetik t& Tetovés - 1995 (ku
fitnan Gani Xhafolli, Ferid Lamaj, Adem Abdullahu, Taxhedin
- Halimi e Odhise Grillo), u publikua vetém emri i F. Lamajt, me
shénimin se “¢mimin ia kishte dhéné “Flaka e Véllazérimit”, e
cila del né€ Shkup dhe nuk mori pjesé fare né Manifestimin poetik
t€ Tetovés. Dhe e gjitha kjo béhet pér t€ mos dalé emri i ndonjé “t&
padéshiruari” edhe pse &shté nga autorét meé t€ njohur né letérsins
pér fémijé. Harrojné te Sektori Shqiptar i Ybbit-t se vlerat e
shkrimtaréve nuk ulen né rast se nuk i boton “Sirena e vogél”
emrat e tyre, por ulet emri i gazetés dhe i botuesve t& saj kyr
diziformojné...

S’mjaftonin té gjitha kéto “prapési”, kur né& njé tryeze ts
rrumbullakét, g€ organizoi Lidhja n€ vitin 1986, pér letérsing per
fémijé, dy shoqe, njéra "shkrimtare” e tjetra "kritike", dolén me
njé teori t& re qé nuk e kishte paré e dégjuar bota. Kéto zonja, t&
cilat deklaronin se “gjer né fund t€ jetés do t&€ merreshin me letérsins
pér fémijé”, por g€ sot merren me tregti apo digka tjetér t& ketij
Lloji, hodhén parullén: “S°ka ¢‘na duhen shkrimtarét pér fémije.
Ne do t’u themi shkrimtaréve tané mé t¢ miré nga letérsia pér t&
rmiturit qé t€ krijojné edhe pér t€ vegjélit dhe e kemi té zgjidhur
kété problem.”” Harruan zonjat € nderuara se né Itali letérsing pér
fémijé e mbajtén Kolodi, Rodari, Magioki, Orvjeto, Arxhili, Naneti
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etj., dhe ndihmuan edhe krijues t€ tjeré nga letérsia pér té rriturit.
Harruan gé ato dhe gjith€ bashkémoshatarét e tyre lexuan vepra té
Shgipashovit, Mihallkovit, Bartos, Nosovit, Gajdarit, Cukovskit
e shumé té tjeréve gé iu pérkushtuan letérsisé pér fémijé né ish
Bashkimin Sovjetik, ku dhané ndihmesé edhe shkrimtaré gé
shkruanin pér té rriturit. E po duhej g¢€ edhe né fushén e letérsisé
pér femijé vendi yné t€ zinte vendin e paré né botg, ashtu si¢ e
“zinim” e si¢ e “z€mé” edhe sot ng t& gjitha fushat... '

' Té gjitha kéto (por edhe t& tjera, me té cilat duhet t&€ merren
kritikét e studiuesit tang té letérsisé pér fémijé) béné gé shumé
autoré, té cilét merreshin me letérsiné pér fémijé, t€ kalojn€ né
Jetérsiné pér té rriturit. Le t€ kujtojmeé kétu ikjen e Skénder Drinit,
qé pasi botoi mbi dhjeté libra pér fémijet (tregime, novela, romane)
po nuk fitoi asgjé, kaloi pérgjithmoné né letérsing pér t€ rriturit.
Kogo Kosta librin e paré e botoi pér lexuesit e vegjél, por kur e pa
qé ishte njé fushé “pa bereqet” kaloi né letérsing pér té rriturit.
Késhtu vepruan edhe shumé t€ tjeré. Kjo ikje la njé boshll€k g& u
mbush me grafomané, pasi duhet t&€ botonim njéqind libra pér
fémijét, sipas udhézimeve nga lart, me proporcionin 85% letérsi
shqipe dhe 12% letérsi e huaj. Letérsi nga shkrimtarét né Kosové
e nga trevat e tjera shgiptare vetém 3%...

Shumé t& rinj qé kishin déshiré t& shkruanin pér fémijét u
larguan, nga politika g€ ndogi sektori i letrsis€ pér fémijé né Lidhje,
nga tezat “gjeniale” se s’kishte nevojé pér shkrimtaré g€ té krijonin
pér fémijét e né pérgjithési, nga trajtimi g€ u behej krijuesve qé
shkruanin pér lexuesit € vegjél.

Dhe k&été e paguam shtrenjt. Né fund & viteve ‘80 ne:mezi
botonim dhjeté-dymbédhjeté libra pér fémijét né vit, n€ njé kohé
qé tani vetém Shtépia Botuese “Toena” e zotit Fatmir Togi boton
dyzet libra né vit. Veg késaj na u krijua njé boshllek i madh, pasi
tani, nga mosha 15 gjer 35-40 vjecare, duke pérjashtuar Mira
Meksin , Ferdinand Lahollin e ndonjé tjetér, nuk kemi autoré g€ t&
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krijojné pér fémijét.

- Té& gjitha kéto e béné Shoqatén toné t& mendojé pér ta stimuluar
letérsing pér fémijé dhe autorét e saj. Kétu po ndigen shumé rrugé
e po behen shumé veprimtari. Vend nderi z& edhe dhénia e cmimeve
vjetore né letérsing pér fémijé, t& cilén mendoj se e kemi kurorézuar
me sukses. Veg késaj, né letérsing pér fémijé po krij ojné edhe autorg .
t€ moshuar g¢ s’jané marré me kété fushé, Késhtu shkrimtari Dalan
Shapllo, g€ gjer né 70 vjet t& jetés sé tij (u béfté 170 vjeg!) nuk
krijoi asnjé tregim pér fémijét, tani u bé fitues i gmimit “Mitrush
Kuteli” (pér vitin 1995) me novelén pér fémijé ‘“Vajza qé dinte
gjuhén e zogjve” dhe ka gati edhe njé pérmbledhje me legjenda.
Mund t€ pérmendim edhe emra t& tjeré€, por ky shembull mendoj

* se mjafton. ,

Tani g€ po e shohim se né letérsing toné pér fémijé po hyjné
forca t€ reja, se po botohen mbi njéqgind e njézet vepra né vit
(origjinale e pérkthime), se shtépité botuese po ua hapin dyert né
dy kanata autoréve g& krijojn& pér lexuesit e vegjél etj., Shogata
joné, n€ mos pér vitin 1997, né vitet qé do t€ vijné, kur letérsia pér
femijé do t& jeté ¢liruar nga vargonjté e atmosfera mbytése e sé
kaluarés dhe do t€ ecé me kémbét e veta, me siguri do t€ japé mé
pak ¢mime, duke ua rritur vlerén dhe ndikimin ¢mimeve. Mbase
atéheré do t& japé njé ¢mim PEr prozén e njé pér poeziné. Ndoshta
ndonjé edhe pér karierén, Cmime homazh po se po.

72



EDHE NJE HERE PER LETERSINE DHE BOTIMET
PER FEMIJE...

NE& vitet ‘80, pér arsye q& dihen miré tashmé, vendi yné pati
njé rénie drastike né t€ gjitha fushat. Kjo u ndie edhe né fushén e
letérsis€ e t€ botimeve né pérgjithési, por veganérisht né botimet
letrare. Mjafton t& themi se Shtépia Botuese “Naim Frashéri”, i
vetmi institucion g€ botonte letérsi artistike, mezi arrinte té
publikonte rreth njeqind libra né vit, né njé koh& §& kishte afro
tetédhjeté punonjés, t€ cilét vite me radhé kishin arritur té botonin
edhe treqind libra né€ vit, duke pérfshiré kétu letérsing origjinale t&
autoréve shqiptar€, pérkthimet nga letérsia botérore dhe ato pak
libra (mund ta themi: “me pikatore”...) t& shkrimtaréve nga Kosova,
shkrimtarét shqiptaré t& ish Magedonisé et;.

Vecanérisht kjo rénie u ndie shumé né letérsing pér fémijé. Né
vitet “70, redaksia e letérsisé pér fémijé né kéte institucion arriti té
botonte rreth njéqind libra né vit, pagka se né letérsiné toné pér té
vegj€lit nuk kishte kaq forca pér ta pérballuar njé shifér t& tillg, aq
me tepér se nga letérsia € huaj, pér kéto lexues e vegjél, botoheshin
dhjeté-pesémbédhjeté libra e nga shkrimtarét e Kosovés vetém
tre-katér. Po atéheré si mund t& botoheshin rreth njégind né vit?
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Shumé lehté... Burokratét gjetén njé rrugé shumé origjinale e pér
t& qeshur: librin me vjersha t& poetit t€ njohur Tasim Gjokutaj e
ndané copé-copé dhe me té botuan shtaté libra me nga teté e dhjeté
fage (!) Besoj se mjafton ky shembull, prandaj nuk po pérmendim
té tjere.

N& vitet ‘80 numri i librave té botuar pér lexuesit e vegjél nisi
rrokullisjen dhe zbriti né pesédhjeté, dyzet, tridhjeté... Ndokush
mund t& mendojé se me uljen e numrit t€ botimeve u rrit cilésia.
Né njé faré ményre po, se njé pjesé e krijuesve mé t€ miré
vazhdonin t€ botoninm, por nuk duhet t&€ harrojmé se népérmjet
migésive, tarafeve, gotés sé rakisé dhe dreka-darkave, bashké€ me
librat e miré botoheshin edhe shumé t& dobét, duke u ngushtuar
botimin krijuesve me vlera.

Né kété kohé u ngjall njé shpresé né letérsing pér fémijé, né
dy drejtime: né Lidhjen e Shkrimtaréve e t& Artistéve u krijua
Sektori i letérsisé pér fémijé me drejtuese zonjén Shpresa Vreto,
njé krijuese e zakonshme, e cila e ¢au rrugén pér té drejtuar letérsing
pér fémijé duke u futur né Partiné e Punés dhe népérmjet shumé
ndérhyrjeve, a thua se nuk kishte shkrimtarg té tjeré mé té talentuar
e mé t€ zot& pér ta drejtuar kété sektor... Po késhtu, drejtor i Shtépisé
. Botuese “Naim Frashéri”, fill nga Sektori i Shtypit né Komitetin
Qéndror t€ Partisg, ku punoi pérmbi dhjeté vijet, erdhi shkrimtari
Gaqo Bushaka.

Té gjithe krijuesit q¢ merreshin me letérsing pér fémijé gézuan,
duke menduar se tashmé q& né kéto institucione ishin né krye
shkrimtaré q& shkruanin pér lexuesit e vegjél, letérsia e botimet
pér fémijét do t& viheshin né rrugé té mbaré. Mirépo u
zhgénjyen...Kjo ndodhi pér shumé arsye.

Me t& ardhur drejtori i 1i né shtépiné botuese “Naim Frashéri”,
u hodh parulla “Né letérsiné pér fémijé kemi vetém katér-pesé
shkrimtaré, késhtu qé s’mund té botojmé me shumé se dhjeté-
dymbédhjeté libra né vit.” Dhe kjo u vu pémjéherésh né jeté.
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Numri i librave t€ botuar nisi t& bjerg vit pér vit dhe me t& vértete
arriti n€ dhjeté. Kjo ge njé goditje pér krijuesit q&é merreshin me
letérsiné pér fémijé dhe veganérisht pér lexuesit e vegjél, té cilét
ishin mésuar té kishin né duar me shumé tregime, romane, novela,
pérralla, vjersha, poema etj. Kjo béri qé shumé shkrimtaré ose té&
hignin doré nga letérsia pér fémijé, ose té integroheshin né letérsiné
Peér té rriturit, gj€ g€ ishte tepér e véshtiré. Megjithaté ndonjé mundi
té botojé pér lexuesit e rritur.

Késhtu ju véshtirésua botimi shkrimtarit t& mirénjohur Bedri
Dedja, antipatin€ ndaj t€ cilit drejtori e kishte shprehur qysh mé
paré, duke hedhur si lecké romanin “Si u rrit njé komisar” té
profesorit, para katér redaktorévé t€ letérsisé pér fémijé e duke
théné : “C’jané kéta romane pa vleré gé botoni!” Dhe ja pérgjigja -
e t€ ndjerit Kostandin Leli, redaktor né redaksiné e letérsisé per
fémijé: “Ky roman €sht€ mé i mir€ nga romanet e tu.”

Po késhtu u veprua edhe me autoré t& tjeré si Bekim Harxhi,
Xhahit Bushati etj. Shkrimtarit S. Jakova ju kthyen dy libra
megjithése recensuesit, redaktori e shefi i redaksisé thoshin fjalét
mé t€ mira pér ta (dikur Sokoli e kishte kritikuar pér njé vepér, né
njé shkrim qé kishte béré pér letérsin€ pér fémijé, dhe drejtori nisi
“t’ia shpérblente”...); shkrimtarit Odhise Grillo ia vononin edhe
njé vit botimin, duke ia mbajtur veprén né sirtar (“Erdhi dité e
Arbrit”, rikrijim i “Milosaos” s&€ De Radés) ose p&rpunoheshin
recensues t€ shpifur, t€ cilét nuk kishin lexuar asnjé rresht pér
fémijét, q& ta hidhnin poshté si t& pavleré “Don Kishotin e Manges”
(roman i rikrijuar pér fémijét, sipas veprés sé Servantesit), né njé
koh& g€ Jorgo Bulo, Nasho Jorgaqi etj. kishin béré recensa té
shkélqyera. (T€ gjitha recensat origjinale ruhen fié arkivin personal
t€ autorit...) Sa pér dijeni, ky roman u botua né 15.000 kopje me
1994 dhe fitoi ¢gmimin “Ismail Qemali”, dhéné nga Shogata
omonime dhe nga zonja e nderuar Nermin Falaski Vlora.)
Mjaftojné kéta shembuj, po né rast se duhen mund té pérmendim
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me dhjetra té tjeré, ashtu si¢ mund t€ pérmendim raste kur libra té
dobét e t& kthyera nga gjithé redaksia (jo vet€ém nga redaktori), si
ai i shkrimtarit E., u dha urdhér té botohen, pas nj€ darke me gjeldeti
qé ishte ngréné né fshatin e autorit...

Nuk mjaftuan kéta grushte kundér shkrimtaréve gé krijonin
pér fémijét, kur goditjet erdhén edhe nga Sektori i letérsisé pér
fémijé prané Lidhjes sé Shkrimtaréve. S€ pari u “unifikuan” ato
pak leje krijuese gé jepte Lidhja, pér ata g€ merreshin me letérsing
pér fémijé: dy muaj merrnin shkrimtar€ me emér e dy muaj edhe
grafomané e zanatginj si R,C. etj. g€ kopjonin shkrimtaré t€ letérsisé
s& huaj, ndérsa i ndjeri Bekim Harxhi g€ botonte vazhdimisht libra
me -cilési, nuk merrte asnjé muaj... Edhe n€ qofté se mori, leja ju
dha mé voné, me ndérhyrjen e kryetarit t&¢ Komisionit t& letérsisé
pér fémijé prané Lidhjes, te Dritéro Agolli. Késhtu ndodhi disa vjet.

Pasi u kthye nga njé vizité né Francé dhe shkrimtarét pér fémijé
prisnin t& pérfitonin nga pérvoja e shkrimtaréve franceze g€ krijonin
né kéte fushé, zonja Shpresa Vreto u tha kolegéve té vet: “ Mos u
merni me letérsiné pér fEmijé se ajo éshté e dorés sé€ dyté.” (Duhet
t€ shtojmé kétu se edhe ata dy-tre krijues pér fémijét qé€ shkuan
jashté shtetit, né ato vite, ishin nga shkrimtarét mé té dobét, ose
shkrimtaré té tjeré qé jo vetém s’kishin krijuar pér fémijét, por as
kishin lexuar letérsi pér ta qyshse kishin qené té vegjél...)

Goditjen mé t€ madhe letérsia pér fémijé dhe krijuesit e saj e
morén né simpoziumin e organizuar me shkrimtarét né€ Tirang&, me
temé “ KOHA, LETERSIA, SHKENCA LETRARE”, ku pati edhe
njé tryezé t€ rrumbullakét pér problemet e letérsis€ pér fémije, t&
cilén e drejtoi shkrimtari Zija Cela, né cilésiné e anétarit t€ kryesisé
sé Lidhjes. (Zoti Zija Cela &shté njé nga krijuesit mé t€ miré né
fushén e prozés pér t€ rriturit, por me letérsiné pér fémijé nuk e
lidhte asgjé né até kohé... Ndryshe nga sot g€ ka shkruar njé
pérmbledhje me tregime pér ta...) ‘

Ne tryezén e rrumbullakét u hodh ideja se “S’ka ¢ ‘na duhen
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shkrimtarét pér fémijé. Ne do t'u béjmé thirrje shkrimtaréve gé
krijojné pér t€ rriturit gé herepashere (¢ shkruajné nga njé vepér
PéEr té€ vegyélit dhe késhtu e zgjidhin kété problem.” Kjo ide u hodh
nga shefja e sektorit t&€ leté€rsis€ pér fémijé, edhe me cilésiné e
zévendésekretares s€ organizatés baze t&€ Partiz€ sé€ Punés t€ Lidhjes
sé€ Shkrimtaréve e Artistéve dhe mbéshtet edhe nga “studjuesja e
kritikja” Z.K., t€ cilén né letérsing pér fémijé e kishte sjellé nevoja
pér t& marr€ nj€ rroge.

Té gjitha kéto por edhe shumeé t€ tjera, t€ cilat i kam trajtuar
né shkrimet “Dukuri t€ reja né botimet tona pér fémijét”, dhe
“Letérsia pér fémijé: ¢mimet, problemet”, botuar te revista
“Universi i librit” nr.1-1996, fage 55-57 dhe “Universi shqgiptar i
librit”, nr.1-1997, fage 38-40, béné g€ né letérsiné toné pér fémije
t& mos hyjné forca t€ reja e madje t€ ikin edhe ato forca g€ kishin
dhéné ndihmesé t€ madhe né letérsin€ toné pér t€ vegjélit. Si
pérfundim ne tani kemi njé boshll€k t€ paktén njézetvjegar, pasi
krijues nga mosha pesémbédhjeté gjer né dyzet vje¢ nuk kemi
pothuajse fare me pérjashtim t€ dy-tre vetéve, si M.Meksi, V.
Canosinaj, F. Laholli, Sh. Zalli e ndonjg tjetér.

Duke gené i lidhur me letérsiné pér fémijé népé&rmjet
krijimtaris€ pesédhjetévjecare por edhe nép€rmjet fijesh t€ tjera,
t¢ them t& drejtén pésova njé zhgénjim e rashé né€ pesimizé€m pér
fatin e késaj letérsie. Mirépo kohét ndryshuan, t€ tjera eréra fryné
né vendin toné e né két€ kuadér edhe né letérsing pér fémijg, dhe
tani mé ka pérfshir€... optimizmi.

Dhe s’ka pse t€ mos béhesh optimist kur sheh se né letérsi po
hyjné forca té reja. Vetém gjaté viteve ‘95-’97 kané dalé me nga
njé, gjer katér libra shumeé autoré t€ rinj, pjesa mé e madhe e t€
ciléve krijojné pér fémijét, né prozé e né poezi. Dhe kéta jan€ nga
gjashté gjer n€ pesémbédhjeté vijec. Se tani né letérsi nuk hyhet
mé né moshén 17-18-vjegare si dikur, pasi brezi i ri i ditéve tona
vjen né jeté shumé me i pérgatitur né t& gjitha drejtimet. Fémijét
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sot kané pérshpejtim té habitshém psikologjik, mendor. fizik etj.,

po t’i krahasosh me moshatarét e tyre t€ disa dekadave mé paré.

Ata vijné mé t& pérshpejtuar edhe né fushén e krijimtarise.
Talentet e reja té b&jné patjetér optimist edhe né fushén e

letérsis€ pér fémijé, késhtu qé urojmé t€ mbushen sa me par€ radhét
e mbetura bosh.
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MIRE SE ERDHE!

Shumé vjet mé paré, né njé dité t& nxehté vere, te pishat para
Shtépisé botuese “Naim Frashéri”, ku punoja, mé ndaloi njé djalosh
trupvoggél e i imét, me sy tepér xixéllues e zhbirues, a thua se ishte
Jezu Krishti veté! Edhe vetém nga syté e tij e kuptoje se ishte i
zgjuar e kérkonte pér té celur rrugé né jeté... ME pyeti né se isha
shkrimtari O.G., u prezantua dhe u interesua pér fatin e librit té tij
me vjersha pér fémijét.

U zura tepé€r ngushté. Nuk dija ¢faré t’i thosha. Pér njé cast
m’u lidh gjuha, pastaj e mora pak veten dhe e inkurajova duke i
théné té shkruante vjersha lirike pér té vegjlit, pasi aty e shikoja té
ardhmen e tij. (Dhe jeta e tregoi mé sé miri kété gjé...). Prej djaloshit
kisha lexuar tri-katér pérmbledhje me vjersha pér fémijét, né
doréshkrim, dhe kisha véné re se kishte prirje t'i kéndonte natyrés,
luleve, zogjve, pyllit, lumit, ylberit, blerimit, gjithckaje t& bukur
g€ na rrethon e na kénaq syté dhe zemrén. Ai nuk u befasua nga
ato qé 1 thashé, pasi n€ pérgjigjet q& i kishim dérguar pér
doréshkrimet, i kishte lexuar disa heré po ato fjalé...

Nj€ cast mendova t’ia them né sy t€ vértetén, por pastaj u
pendova: njé veprim i tillé mund t& mé kushtonte shumé shtrenjté.
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Uné sapo isha kthyer nga njé degdisje pesévjegare vetem pér njé
figuré, qé e kisha huajtur nga Naimi i madh dhe nga populli: nga
folja “digjet” (“Digjem, pérvélohem” thot€ Naimi. “Digjet nur”
thoté populli. E po populli thoté pér njé déshmor: “ N€ ballé t&
digjet ylli” etj.) Dikush né€ majé té piramidés e kishte quajtur t&
gabuar dhe u akuzova se ‘kisha djegur simbolet e komunizmit’,
dhe kur pa, mé 1975!). Natyrisht kétu kishte ndihmuar edhe ndonjé
shkrimtaruc qé ishte puthakémbés i diktaturés (t€ thuash
puthadorés, éshté pak...) me "analizén" gg i kishte béré vjershés
sime. Pas késaj m’u hoq e drejta e botimit pér dy vjet e mora
rrugét jashté Tiranés, familjarisht. Si mund t’i thosha s’e ai
s’botonte dot libra, pasi ishte i internuar e “armik i klasé€s”? Po té
béja kété “mé priste prifti gjuhén”, si¢ thoné né Vuno. Se kishte
dhe mé keq: pas Elbasanit ku shkova me familjen, kishte edhe
Shpat, kishte edhe Zavaling e, ruajna Zot, kishte edhe Savér e Spag!

U ndava me njé brengé né zemér pér fatin e atij djaloshi t&
talentuar, ¢ edhe pse e pashé vetém njé heré e pér pak caste, mé
mbeti n€ mendje pér gjithé jetén. |

Kaluan shumé vite dhe pér t€ nuk mesova asgjé. Ne vitin 1991,
né ato dit€ kur Shqipéria me guxim djaloshar dhe studentor
kérkonte t& hynte né Evropé, m’u kujtua djaloshi i internuar né
Savér, pasi n€ “Zérin e Rinisé” lexova vjersha t€ nxjera nga shtypi
arbéresh, t€ cilat i kishte shkruar emigranti “Felahu”. I lidha tri
rrokjet me emrin e tij dhe u binda gé ai djalosh i kishte shkruar.
Pra kishte ikur me “valén e ambasadave” dhe Kishte,shkuar né
Gjermani. Sa miré..

Duke gené i ghruar nga frikae diktaturés e ndjeva pér detyré
t¢ shkruaja digka e t'i kérkoj falje pérsa kishte ndodhur dhe né
gazetén “Lira” botova shkrimin “Mé ndje zoti Ferdinand...” Aty
tregoja pér djaloshin g€ diktatura nuk e la t& kéndonte, pér librate
tij, pér takimin toné té dikurshém dhe pér fatin e krijimeve g€
kishte shkruar pér fémijét. N& fund i kérkoja ndjesé, jo vetém se
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nuk 1 kisha botuar dot librat por né radhé té paré, gé s’kisha patur
guximin Ui tregoja (& vértetén e hidhur, gé ai, edhe pa fjalét e mia,
e kuptonte veté... Dhe isha i sigurté se djaloshi, duke e ditur mé
miré se uné né ¢‘ferr jetonim, do t€ mé falte.

Dhe ja ku erdhi ajo dité q& poeti i ri t€ mé ndjejé: kohét e
fundit, pas dy librave pér t€ rriturit, t€ botuar nga Shtépia botuese
“Lilo” né Tirané, ai ka dérguar pér botim nga Gjermania njé libér
me vjersha pér t& vegjlit, € titulluar “Libri i déshirave”, e q€ ka
shprehur edhe njé déshiré mé shumé se ato g€ ka né vjersha: t’i
shkruaj njé parathénie.

Kété kérkesé e pranova me kénagési, se késhtu mund té shlye;j
sadopak até detyrim t& madh g€ kam ndaj tij... Po para se t€ shpreh
ndonjé mendim pér vjershat g€ ka shkruar pér fémijét, zemra me
tha té tregoj digka pér jetén e pér déshirén e tij t€ flakét pér t€
krijuar pér té vegjélit, pér njohjen tong, pér kalvarine vuajtjeve qé
hogi edhe né fushén e letérsisg, veg vuajtjeve g€ pérjetoi n€ mes t€
baltrave té Savrés s€ Lushnjés.

Le t& mbeten t& gjitha té shkuara e t&€ paharruara!

Pasi mbarova sé lexuari pérmbledhjen poetike t€ poetit t€ ri e
té talentuar Ferdinand Laholli dhe e lexon krye e fund me njé
frymé e me kénaggsi té madhe), me njé heré thua me vete:

“Ky éshté njé poet lirik q¢ i kéndon natyrés, ashtu si¢ mund
t'i kéndojé vetém fémija! Eshté njé peisazhist, si Mioja i famshém,
né poeziné pér fémije”.

Po té bésh njé ekskursion tematik né vjershat e Lahollit do t&
gjesh patjetér njé lumé qé rrjedh me rrémbim apo geté-qeté (si
Devolli né dimér e né ver€...); do t€ gjesh njé€ vjersh€ pér nénén €
tij e pér nénat e té gjithéve, t€ shkruar me shumé ngrohtési; do té
gjesh njé vjershé pér hénén e zbehté g€ ka nevojé pér ca drita t&
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meédha elektrike g€ t€ ndrigojé mé shumé (ndofta “Héné" éshte
Savra me balt€ e errésiré...): do t& gjesh njé vjershé pér erén e pér
déshirén e fémijés q& ta shalojé si kalé (i vetmi mjet me té cilin
mund t€ udhétonte né internim...); do t& gjesh njé deré shtépie qé
t€ pret e t€ pércjell me mall (kueshedi sa mall kishte djaloshi pér
shtépiné e vendlindjes...); do t& gjesh njé pyll t& mbuluar jo nga
degét e fletét si ¢do pyll né boté, por “/é¢ mbuluar nga kéngét e
zogjve, si¢ thot€ poeti. Dhe me radhé: do té gjesh njé vjershé pér
diellin, detin, shiun, borén, horizontin, ylberin, ombrellén, traktorin,
dimrin, mackén, fletoren, éndrrén, vizatimin...

Sig shihet, syrit t& poetit, pothuajse nuk i shpéton asgjé nga
ato g€ na rrethojné. Mirépo kéto nuk pérbéjné até qé &shté
thelbésore né poeziné e tij. Kéto jané objektet pér t& cilat kané
kénduar sa e sa poeté né shekuj. Prandaj me té drejté pyet:

“Ku &shté e veganta né poeziné e Ferdinand Lahollit? C'tére
sjell ai n€ vjershat e veta?”

Ferdinand Laholli nuk ka ngelur thjesht njé peisazhist né
peoziné pér fémijé. Ai ka shkuar mé tej me gjetjet e reja e befasuese,
me mantelin q€ u ka hedhur krahéve krijimeve té veta e & kang
vulé personale, me figuracionin e spikatur e t& kursyer gé i shkon
moshés, me ndjenjén e ngrohté qé pérshkon poezité dhe me njohjen
e botés s& vogglushéve. Plus kétyre edhe me rimén, ritmin dhe
muzikalitetin e vargjeve.

Jané t€ rralla vjershat e poetit q& t& mos kené njé gjetje sado t&
vogél, por té bukur (njélloj mikrofabule), ashtu si¢ e duan fémijét,
qé t’u ngelet n€ mendje pasi ta lexojné vjershén. Natyrisht ka edhe
ndonjé krijim me gjetje disi t& vakét apo mesatare e ndonjé tjetér
qé digka pérsérit, por kéto nuk pérbéjné t& térén dhe jané t&
natyrshme né rrugén krijuese t& ¢do poeti. Aq mé tepér té
fillestaréve. Thelbésore né pérmbledhje mbetet kérkimi dhe gjetjet
interesante, ku me vargje t€ kursyer poeti ka shkriré mendimin,
ndjenjén, figurén dhe teknikén e organizimit t& vargut.
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Ku e shohim lirizmin? Ku i shohim prurjet e reja té kétij poeti té ri?
Pérgjithésisht né€ poeziné toné pér fémijé, t€ vegjélve u vihen
flatra zogu pér t&€ shkuar me mendje né planetet e tjeré. Mirépo sot
kjo &shté anakronike, prandaj edhe Laholli e zévendéson mjetin e
udhétimit dhe shkruan:
Kjo déshirg,
e dimé mireg,
na do hipur né... raketé!

Njé gjetje e vogél né dukje, por gé thoté shume.

Dera e shtépis€ na vlen t€ gjithéve pér t& hyré e pér té dalé.
Pér poetin ajo ka edhe njé detyré tjetér, shumé té réndésishme:

...po shpesh herg,
t€ mé nxjerré
DEr t€ njohur botén mbaré!

Kjo ka njé domethénie t&€ madhe veganérisht pér ne, & i patém
t¢ mbyllura dyert e botés per rreth pesédhjeté vijet. Aq mé tepér
pér poetin Laholli...

Dashurin€ pér gjyshen autori e shpreh me njé gjetje interesante,
natyrisht t€ paré me syt€ e fémijés: kur t€ rritet vogélushi do t&
ngjitet né giell, do t& marré diellin, do ta zbresé né toké né meényré
Q€ ‘gjyshja e tij ta keté né sy!”

Né ver€ deti buget jo nga valét, por nga zérat gazmore té
fémijéve dhe pushuesve. Prandaj éshté i gézuar... Por né dimér
térbohet e ulérin si i marré dhe &shté i trishtuar. Me sa duket &shté
zeméruar q€ i kan€ ikur njerézit. Pér ta qetésuar, prané tij vogélushi
dhe deti "ndihet mé i geté..." e ndofta behet gengj.

Né& dimér bie shumé shi e shpesh fushat pérmbyten. Pér kété i
dhemb né shpirt vogélushit, prandaj mendon g€ kur t€ rritet do té
shpiké njé mjet q& ta ndalojé shiun e tepért né dimér dhe do ta
urdhérojé t& bjeré “bimét kur té kené vapé?’

Njé déshiré té pérafért ka vogélushi edhe né vjershén “Dégjoj
erén”. Objekti ndryshon, por edhe gjetja: ai mendon ta futé erén e
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marré né shishe dhe natén t’i heqé tapén e ta léshojé népér rrugé e
sheshe, né ményré gé té ndihmojé fshesarét, t€ cilét lodhen nga
puna e véshtiré e nga pagjumésia, pér ta bér€ qytetin mé t€ pastér.
Né kéto vargje ndihet njé ndjenjé e madhe dashurie e respekti pér
punén e punétorit...

C’déshira fisnike t€ shprehura né vargje nga poeti! Kéto jan€
déshirat e fémijéve, se ata veprojné e flasin népér vjersha, por
edhe t& autorit, prandaj titulli i librit &shté shumé i pérligjur e i
gjetur, edhe pse i thjeshté e ndofta i pérséritur.

Fedinand Laholli pothuajse né ¢do vjershé pérpiget t€ gjejé
figura t€ lehta né pamje t€ paré, por gé i shkojné pérshtat moshés,
qé pélgehen shumé e kapen lehté prej fémijéve. K&€shtu né vjershén
“Heéna”, autori ndérton njé figuré (e bén hénén piktore dhe shpik
nj€ ngjyré t€ re: ngjyrén hénore) kur thoté se héna:

Si piktore,
bojé hénore
i jep botés rretheqark.

N& vjershén “Ombrella” poeti i ka véné reté “t€ kapen pér
flokésHh’ e t€ qajné, se ka ardhur “stina e grindjes” s€ tyre, vjeshta.
Por nuk mbetet me kagq; ai ka déshiré t&€ ndértojé njé ombrell€ té
madhe sa t€ mbulojé krejt botén, q¢ ‘7€ mos laget asnjeri!”

Eshté dimér por fémijét i kané képucét té pastra e pa njé piké
balte. Kété “cudi” e bén bora: ajo shtron rrugét e sheshet dhe késhtu
“Képucét e vogélushéve ndritin si pasqyré”. Pikérisht te kjo ¢udi
e borés géndron figura e géndisur me shije nga autori.

Figurat n€ vjersha jané té€ shumta e vijné varg njéra pas tjetrés:

Fémijaika syté t€ kaltér prandaj edhe babai i vet e do mé€ shumé
se té tjerét. Po pse? Se “babi detin sheh aty”, pasi €shté peshkatar.

Ka ardhur pranvera dhe pemishtja po vishet me t€ bardha,
prandaj poeti thérret népérmjet njé figure kuptimplote: “Hapu feté!
Zgjohu ngjyré!”

Fémija shkruan mbi réré emrin “Babi”, se € do shumé, po
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vjen vala dhe ia fshin, ia merr... Por vala s’mund t€ thoté se € la pa
baba vogélushin, pasi ai e ka brenda né zemér e “nga zemra s’ia
merr dot!”

Poeti Ferdinand Laholli, ndryshe nga shumé té tjeré t€ moshés
sé tij, g¢é nuk u kushtojné kujdes mjeteve t€ formés, organizimit t&
vargut e té strofés, larmisé sé ritmeve, vargjeve, rimave etj., (dikush
nén ndikimin e poezisé moderne qé u shkon pér shtat té rriturve
po jo fémijéve, dikush nén ndikimin e poezisé€ moderne g€ u shkon
pér shtat té rriturve po jo fémijéve, dikush nga mungesa €
kémbénguljes dhe e kérkesave ndaj vetes e dikush nga pazotésia...)
na shfaget njé mjeshtér i vargut gé t€ kujton Lasgushin né poezing
pér té rriturit e Adelina Mamagin, Xhevat Beqarajn e Bekim
Harxhin né poeziné pér fémijét.

Té gjitha poezité e tij né kété pérmbledhje g€ u drejtohet
lexuesve t& vegjél, kané rimé e ritém: vargjet kané muzikalitet e
rrjedhin dhe rrallé, pér té€ mos théné asnjéherg, té takon t& ndeshésh
né rima té varfra, asonanca e konsonanca. Veganérisht t€ 1€ mbresé
kémbéngulja e autorit pér ndértimin e strofave gjashtévargéshe
(sestinave), ku vargu i paré rimon me t& dytin, i treti me t€ gjashtin
dhe i katérti me t& pestin (AA-B-CC-B), gjé g€ ndeshet rrallé né
poezing toné pér fEmijé.

Ja “fati” q& u pércakton vargjeve té veta poeti, kur u thoté t€ vegjélve:

I gézuar,
1 menduar,
népér fleté i mbjell me pené.
Hi¢ mos prisni,
1 braktisni
zemérbardha po mos gené!

Falé talentit e djersés sé autorit, fémijét as do t’i braktisin e as
do t'i grisin, por do t’i rilexojné vargjet mé t& bukur t€ poetit, se
ato jané shumé zemérbardha e té frymézuara.

Vjershat, gjetjet apo fabulat e vogla, figurat, befasité, vargjet
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g€ rrjedhin, rima, ritmi, konciziteti etj.. tregojné qarté se Ferdinand
Laholli i njeh fémijét, njeh déshirat, &éndrrat e kérkesat e tyre ndaj
poezisé dhe di t’i krijojé vjershat pér ta me mjeshtéri, duke patur
z€rin e vet origjinal qysh né pérmbledhjen e paré poetike.

Ashtu si¢ e nénvizuam edhe mé lart, mund t€ themi me plot
gojén se poeti Fedinand Laholli €shté njé poet lirik g€ i kéndon
natyrés, €shté njé peizashist g€ di ta pérdoré me mjeshtéri penelin...
né poezin€ pér fémije.

Po jo vet¢m kaq. Ai shkon edhe mé tej, se manteli gé u vesh
krijimeve bén qé€ né vjersha t’'i kéndohet njeriut e déshirave t& tij
(pra, t& vogélushéve), té cilat jané t€ shumta, té€ ndryshme, t&€ bukura
e frymézuese.

A nuk e gjejmé kété njeri-vogélush te vjersha ku thuhet se te
planetét e tjeré fémijét do t€ shkojné me raketé; te vjersha ku i
vogli do t& shalojé erén; te vjersha qé i thoté derés s& shtépisé ta
nxjerré anembané botés; te vjersha ku thuhet se do t& ngjitet né
qiell t& marré diellin e t’ia vendosé gjyshes s& vet t& verbér né sy;
te deti q¢ getésohet né dimér nga prania e fémijés; te déshira e
vogelushit pér ta ndaluar shiun né dimér e pér ta “kaluar” né stinén
€ verés; te vjersha ku déshiron ta mbyll€ erén né shishe qé me tg,
t€ ndihmojé fshesarét pér té fshiré rrugét dhe né sa e sa té tjera?

Pra, Laholli &shté poet qé né radhé t& paré i kéndon njeriut,
n€pérmjet natyrés. Pas zogut, erés, plepit, lumit, detit, shiut, pyllit
etj., me siguri te vjershat e tij do t& ndeshésh njeriun-vogélush me
déshirat e €ndérrat e tij, gjithmoné té para me syrin e fémijéve.

Kjo &shté njé arritje e autorit, prandaj, me t€ drejté, n€ krye té
kétyre radhéve kemi shénuar fjalét e zakonshme por shumé
kuptimplote, t& shkruara me shkronja kapitale: MIRE SE ERDHE!

E meriton Ferdinand Laholli njé urim t€ tillé, e meritojng
vjershat e tij két€ urim g¢ del nga zemra!

TiRaNE, 11 Mas 1994
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NJE KENGE QE U PRE NE MES

NE radhét e shkrimtaréve g& hyné né letérsiné toné pér femije,
edhe shkrimtari Bekim Gage, autor i shumé librave né proz€, por
edhe né& poezi, té cilat i dhané emér dhe u pritén me interes nga
studiuesit, kritikét dhe lexuesit e vegjél e t& médhenj.

Shkrimtari Bekim Gage ka lindur né gytetin e Pérmetit, né
vitin 1931, né njé familje me tradita atdhetare, arsimore e kulturore.
Mésimet e para i mori né qytetin e lindjes (shkollén shtatévjegare),
ndérsa t& mesmen né gjimnazin e Shkodrés, si konviktor. N& Tirané&
vazhdoi Fakultetin Histori-Filologji (ish - Instituti i Larté
Pedagogjik) dhe u diplomua pér gjuhé e letérsi shqipe.

Me mbarimin e studimeve t& larta, njé koh& punoi drejtor i
Pallatit t& Pionierit né Tirané (sot Qendra Kulturore e Fémijéve) e
mé pas kryeredaktor i revistés “Fatosi”. N& fund t€ viteve ‘60 kaloi
kryeredaktor i revistés “Pionieri” (sot “Filizat”). N& kéto dy revista
shkrimtari Bekim Gage jo vetém drejtoi, por edhe botoi njé pjesé
t& krijimtarisé sé vet dhe grumbulloi rreth tyre gjithé krijuesit mé
té miré nga letérsia pér fémijé e nga letérsia pér t& rriturit, dhe
késhtu dha njé ndihmesé t€ vyer né zhvillimin e pérparimin e
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letérsis€ soné pér té vegjélit, por edhe té publicistikés pér ta. pasi
revistat, ve¢ krijimtarisé letrare, botonin edhe pérshkrime,
reportazhe, kronika, skica, lajme, recensa, et;j. ‘

NE fillimin e vitit 1974 shkrimtarin Bekim Gage e pérfshiu
lufta e klasave dhe pér gjashté vjet rresht u internua e punoi si
punétor i thjeshté krahu, né punét mé té véshtira, né Kombinatin
Metalurgjik t€ Elbasanit. Po késhtu u hogén nga qarkullimi té gjithe
librat g€ kishte botuar dhe iu hog edhe e drejta e botimit té librave
té€ rinj q€ shkruante ndérkohé.

Nuk mjaftuan vuajtjet e internimit, por né vitin 1980,
shkrimtari Bekim Gage ndérroi jeté né njé aksident automobilistik,
duke e ndérpreré krijimtaring e tij kur ishte né vlugun e punés e do

t’u kishte dhuruar lexuesve t& vegijél edhe shumé libra té tjers...

Bekim Gage me krijimtari nisi t& merret qé kur ishte n& bankat
e shkollés s&€ mesme, né Shkodér, dhe vjershat e tregimet e para i
botoi né gazetén “Pionieri”, né “Rinia” (sot “Zéri i Rinisg”),
“Letrari i 1i” etj. Kété bashképunim qé e filloi né fund té viteve’40,
e vazhdoi pér mé shumé se tridhjeté vjeté dhe emrin e tij do ta
gjesh né periodikun letrar e publicistik nga viti 1949 e gjer né
vitin 1974, pa ndérprerje. Pas vitit 1974 diktatura ia hoqi t& drejtén
e botimit gjersa vdiq.

Librin e paré p&r fémijét autori e botoi né vitin 1963. Ai mbante
titullin “Teuta, kukulla, shoferi” (poemé). ME pas botoi edhe disa
libra té tjer€ poetiké, si “Arushat ngrené njé sht€pi” (poeme-
pérrall€, 1968), “Zilja e saj na fton” (vjersha, 1970).

Pas vitit 1970 autori u muar kryesisht me prozén pér fémijét dhe
botoi disa libra, si “Shtépiza fluturuese” (pérralla, 1970), “Pérrallat e
pyllit” (1972), “Gruaja me kémbé t& madhe “(tregime, 1972).

Shkrimtari béri sprova edhe né fushén e romanit e na dha njé
vepér me vlera, e cila u nderua edhe me ¢mim né Konkursin
Kombétar, me rastin e 30-vjetorit t& Clirimit t& Atdheut, né vitin
1974. Romani mbante titullin: “Ju jeni partizang”. Ky roman pér
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vlerat € ka éshté pérkthyer edhe né rusisht, né mezin e viteve *70.
Bekim Gage ka dhéné ndihmesén e vet edhe né fushén e
kritikés e t€ studimeve letrare pér letérsiné pér fémijé, si pér vepra
t€ veganta ashtu edhe pér probleme dhe zhvillime té késaj letérsie,
t€ cilat jan& botuar né gazeta e revista té ndryshme, si “Zéri i
Rinisé€”, “Drita”, “Néntori” etj. Po késhtu né gazeta e revista té
ndryshme (vecanérisht né “Pionieri” dhe “Fatosi”), ka botuar edhe
shkrime publicistike, si reportazhe, pérshkrime, skica, portrete etj.
Jashté€ interesave té tij krijuese nuk ka mbetur edhe drama e
pjesét teatrale pér fémijét. Késhtu, né vitin 1976 ai botoi
pérmbledhjen me skege “Shokét”, nj€ nga botimet e para né kéte
fushé né letérsing toné pér fémijé, e mé voné shumé pjese teatrale
pér kukullat e drama po pér fémijét, si “Kémisha e shkruar”,
“Shtépia qé fluturon” etj., t& botuara né buletinin “Bota e fémijéve”.
Pas vdekjes, me interesimin e familjes s€ vet, njé pjesé e
krijimtarisé sé tij né fushén e tregimit pér fémijé u pérmblodh dhe
u botua né njé véllim mé vete, nén titullin “Njé€ dité shtatori” (1982).
Shkrimtari Bekim Gage ka 1€n€ n€ doréshkrim edhe disa vepra
t€ tjera, si njé pérmbledhje me pérralla dhe gjashté novela.

Duke studiuar dhe njohur krijimtarin€ e shkrimtaréve tané t&
Rilindjes Kombétare dhe vlerat e tyre atdhetare, edukative, letrare
e njohése, Bekim Gage zgjodhi e botoi mé vete pjesé t€ krijimtarisé
s€ Naim Frashérit dhe Andon Zako Cajupit, duke i pajisur me
parathénie, fjalor, aparat shénimesh, etj., duke dhéné késhtu njé
ndihmesé t€ vyer pér shkollén ton€ e pér lexuesin e vogél né
pérgjithési.

Kjo &shté n€ vija t€ pérgjithéshme jeta dhe krijimtaria e
shkrimtarit Bekim Gage, duke mos pretenduar se i thamé té gjitha.
Me kété krijimtari t€ gjeré dhe me vlera, duke béré zgjedhje qé i
pérgjigjen edhe kohés né t€ cilén jetojmé, mund té ribotohen e
botohen si libra ashtu dhe doréshkrime, se ato ruajné vlera letrare
dhe edukative.
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Duke u nisur nga kjo vler&, me interesimin e familjes s€ tij,
dhe vecanérisht t& sé shoges, zonjés Manushage Gage (Vegani),
qé u mbéshtet me zemér nga shoku dhe miku i tij, zoti Fatmir
Toci, drejtor i Shtépisé botuese "Toena", uné mora persipér t&
zgjedh krijime nga mé t& spikaturat e shkrimtarit Bekim Gage dhe
né pérmbledhjen qé kemi né doré "Shtépiza fluturuese”, pérfshiva
pérrallat, tregimet e njé novelé, si njé obligim ndaj shokut e kolegut
tim, t€ cilin e kujtoj me nderim.

Nga shkrimtari Bekim Gage, né t& ardhmen mendoj se mund
té botohen edhe zgjedhije té tjera, si nga vjershat e poemat, ashtu
edhe nga novelat qé ka 1éné né doréshkrim dhe romani “Ju jeni
partizan€”.

Nga dora e fatit, para té cilit jemi t& pafugishém, dhe nga dora
e diktaturés, kénga qé kéndoi Bekim Gage u pre né mes, n€ njé
kohé gé ai lulézonte né moshé e né krijimtari.

TIRANE, KORRIK 1996
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DUKE KERKUAR HORIZONTE TE REJA POETIKE

Duke gené se pér njé kohé t& gjaté kam punuar si redaktor e
shef né Redaksing e letérsisé pér fémijé, né Shtépiné botuese “Naim
Frashéri”, dhe pata fatin t& merrem pér mé se dy dekada me botimin
e veprave pér fémije, t€ shkrimtaréve gé jetojné e punojné né trojet
e veta n€ Kosové e gjetk, njé ndér autorét q& mé térhoqi vémendjen
qysh kur lexova krijimet e tij t€ para, ishte edhe poeti Ali Huruglica.
Ai ka lindur né vitin 1930, shkollén fillore e disa klasé t& shkollés
s€ mesme 1 kreu n€ Gjilan e pastaj, pér 24 vjet, punoi mésues né
fshatin Ramjan. Gjat€ késaj kohe kreu edhe shkollén normale dhe
shkollén e larté pedagogjike, né degén e gjuhés e té letérsisé shqipe
ng€ Prishtin€. ME tej, pér njé vit punoi né revistat pér fémijé qé
dalin n€ Shkup (“Fatosi” e “Gézimi”) dhe pérséri u kthye né Gjilan
ku drejtoi Biblotekén e qytetit, gjersa u pensionua. Vjershén e paré
e botoi né vitin 1956, né revistén “Pionieri” t€ Prishtinés, e prej
atéheré gjer mé sot emrin e tij € gjen jo vetém né periodikun letrar
pér mé shumé se 25 vjet, por edhe né ballinat e shumé librave pér
femijé, né veprat qé shkroi né poezi e né prozé.

Ne fillim t& viteve ‘70, u pérpoga ta bgj t& njohur edhe te
lexuesit tané t& vegjél, duke i botuar vjersha t& veganta ose tufa
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me vijersha, né revistat pér fémijé qé dilnin né Tiranc. si “Pionieri”
(sot "Filizat") “Fatosi”, “Yllkat” (sot “Vogélushét”) c gjetke, gé ta
lexonin e shijonin edhe fémijét né dheun amg. ashtu sig e lexonin
edhe né prishting, Shkup e mé gjeré. Si botuesit e revistave ashtu
edhe lexuesit i pritén me interes krijimet e poetit dhe veganérisht
poeziné e shkurtér “C’ka fshin goma?”, njé vjershé kjo me vlera
antologjike, me bashkautor poetin e njohur Fejzi Bojku, nga
Veleshta e Strugés. Vjershat e tij u pélqyen shumé dhe u ribotuan
disa heré népér revista dhe né pérmbledhje me vjersha té shumé
autoréve nga Prishtina e Shkupi, si “Me xhaketén kugezi”,
“Vendlindja ime”, “Gishti ngjyrévjollcg” etj.

ME voné, népérmijet poetéve tané té njohur pér fémijé si Vehbi
Kikaj, Rifat Kukaj e Xhevat Beqaraj, (i cili pati fatin ta takonte né
Kosové), mésova edhe mé shumé pér jetén dhe krijimtarin€ e poetit
dhe mé rané né doré disa libra t& tij, si “Zani i zameres”, “Y1li mé
ka tregue”, “Kénggt e plakut me lahuté”, “Shkurtabiqi zemérart&”,
etj. Veganérisht mé lang mbresé ato q¢€ mé tregoi shoku e miku im,
Xhevati, pér Aliun, t& cilin natyra i kishte dhéné mirési e talent,
por jo shéndet.

Duke lexuar e rilexuar pérmbledhjet qé kishte botuar gjer nga
mezi i viteve ‘80 (ndofta jo t& gjitha, se nuk kisha ku i siguroja), ju
vura punés dhe zgjodha krijimet mé t& mira t€ tij, natyrisht duke
1€né€ jashté ndonjé poezi t& miré e duke béré ndonjé redaktim apo
shkurtim g€ i kérkonte koha me kérkesat absurde g€ bénte... T
mé fali Aliu, ashtu si edhe krijuesit e tjeré nga Kosova, t€ ciléve u
botova vjersha e libra, nése padashur u kam prekur vlerat disa
krijimeve t€ tyre. Vetém njé njeri qé ka punuar redaktor n€ ato
vite, dhe g€ €sht€ marré me botimin e librave t€ autoréve shqiptaré
nga Prishtina e Shkupi mund ta kuptojé sa véshtiré e kishim t’i
ribotonim krijimet e tyre, ashtu sic ishin né origjinal... Mjafton &
pérmend faktin se njé heré, pér shprehjen “e ashtuquajtura Serbi
Jugore”, véné né krye té poezisé sé poetit Esad Mekuli, nga autori
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veté, na u desh té djersitim pér njé¢ muaj nepér mbledhje dhe njé
zot e di si shpétuam pa shkuar me gjithé familje n€ Shpat apo né
Zavaliné t€ Elbasanit. Dhe kur pa? Atéheré kur sapo isha kthyer
nga deportimi pesévjecar né Elbasan, pér shprehjen “digjet ylli”,
pé té cilén u akuzova se “kisha djegur simbolin e komunizmit!”
dhe mé ishte hequr e drejta e botimit pér dy vjet.

Késhtu lindi e u formua né€ duart e mia pérmbledhja me vjersha
“Dreri me yll n€ ball€” (1988) e poetit Ali Huruglica, njé botim
luksi pér ne né até€ kohé&, me njé ballin€ pér ta patur zili, t& piktorit t&
mirénjohur Gézim Tafa. Libri u botua né¢ dymijé kopje dhe brenda
kishte disa t€ dhéna shkurt pér jetén e veprén e autorit. Libri u pérpi
Librit, brenda tre muajsh) edhe pse ¢mimin nuk e kishte dhe aq t&
vogél pér fuging blerése t€ lexuesve tané fémije.

“Dreri me yll né ballé” fluturoi nga vitrinat e librarive n€ duart
e né bibliotekat e té vegjélve dhe hyri n€ mendjet e né zemrat e tyre,
pasi kishte vlera t€ miréfillta atdhetare e letrare, pasi né t€ rrihte njé
zemér poeti e kishte art, kishte ndjenjé, fantazi e bukuri mahnitése.

Me tematiké té larme e frymé&zuese, me gjetje t€ bukura e
befasuese, me figuracion t€ pasur e domethénés, me varg plot §
mendim, me njohje t& botés, gjuhés e psikologjisé féminore dhe me
muzikalitetin q& duket sikur t€ nanurit, Ali Huruglica vinte me z€rin
e vet te lexuesit tané t& vegjél e t&€ médhenj né dheun amé, ashtu si¢
erdhén para tij edhe poetét Rexhep Hoxha, Vehbi Kikaj, Rifat Kukaj,
Agim Deva, Gani Xhafolli e shumé t€ tjeré para e pas tij.

Kohét e fundit lexova pérmbledhjen e re me vjersha e poema
(né& doréshkrim) té poetit Ali Huruglica, e cila ka njé titull t€ gjetur
e intigrues: “Jast€ku i €ndrrave”. Kjo €shté nj€ pérmbledhje e gjere,
ndofta m e gjera ndér ato g€ ka botuar poeti, me rreth tridhjeté
vjersha dhe rreth njézet poemtha e poema.

Qysh né leximin e par€ vé re se n€ kété libér, edhe pse krijimet
jané shkruar disa vite mé paré, ka prurje té reja tematike, me gjetje
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t€ bukura artistike e me njé arsenal t€ pasur figurash letrare qé té
befasojné dhe me njé bagazh t&€ madh njohurish nga vendlindja e
poetit, Gjyryshevci e Kosova, aq sa nuk i gjen dot as né dhjetra
libra t€ leximeve letrare e t& librave historiké. Kjo tregon miréfilli
se grafiku i krijimtaris€ s& poetit Ali Huruglica éshté né ngjitje e
né kérkim t€ horizonteve té reja, mé té médha e mé t& gjera.

Ekskursioni i tij tematik né t€ katér anét e vendlindjes e né
trevat e tjera shqiptare, né két€ ané e né até ané té kufirit shtetéror,
rrugétimi né€ historin€ e sotme e t& kaluar, prekja me doré e
“operacioni” né plagét e majisura shogérore, ekonomike e politike
t& Shqipéris€ e vecanérisht t& Kosovés, himnizimi i bukurive e
vetive mé t&€ mira t€ vendit e t& popullit tong, krenaria pér traditén
e per t€ pérditshmen, kénga e kénduar me tone lirike, por edhe
heroike, ia zgjerojné frymmarrjen poezisé g€ ka krijuar gjer mé
sot Ali Huruglica dhe e b&jné kéngétar tribun.

T gjitha kéto shpjegohen edhe me gérshetimin q€ i bén autori
poezis€ pér fémijét me poezing pér té rriturit, me gérshetimin géu
bén kéngéve popullore me krijimtariné poetike bashkékohore, si
nga letérsia joné ashtu edhe nga letérsia botérore, t& cilén poeti e
njeh mir€. Késhtu poezia e tij né kété pérmbledhje, ndryshe nga
pérmbledhjet qé ka botuar mé paré, njé kémbé e ka te fémijéria e
njé kémbé te adoleshenca. Kété e vé re miré sidomos te poemthat
€ poemat e veta.

Ngjizja e t& gjithé kétyre elementéve letraré, tematiké etj., té
dhénat me gjuhén e lexuesve té& vegjél, i ka dhéné poezisé s& Ali
Huruglicés origjinalitet e bukuri, té shprehura me art, né vargje qé
rrjedhin si muzike dhe i béjné pér vete fémijét.

Kéto pak rrjeshta, g€ hapin librin e tij t& ri “Jastéku i éndrrave”,
vijné si nj€ homazh, pak kohg pas botimit t librit, si njé peng kujtimi
e vler€simi pér autorin, i cili u nda nga ne né fillim t& kétij viti.(1997)

TIRANE, GUSHT 1996-1997
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KESHTU DO TA KEMI ME PRANE

“Shumé té dashur lexues té vegjél,

ende nuk ka kaluar as njé vit g€ jam ndaré nga ju dhe e ndjej
se mé ka marré malli shumé pér té gjith€, prandaj me anén e késaj
letre, t&€ shkruar nga bota tjetér ku kam gjetur prehje e getési, vij e
ju sjell t& falat e pérqafimet e mia duke iu lutur Zotit & t& jeni
shéndoshé e miré dhe t& jeni té shkélqyer né mésime e né sjellje.
Eshté shumé e véshtiré pér mua g& nuk ju shoh, q& nuk ju dégjoj
dhe gé nuk jetoj mé gézimet, €ndrrat dhe shqetésimet tuaja, se ato
kané gené qéllimi kryesor i jetés sime, pér shumé dekada.

Dhe tani, né prag t€ njévjetorit t€ ikjes e t€ ndarjes nga ju,
bashké me letrén, népérmjet shokut, mikut e véllait tim, shkrimtarit
Odhise Grillo, vij t’ju sjell edhe njé libér té ri g€ mban titullin “I
kujt &shté dielli?”” Né t& jan€ pérmbledhur vjershat e poemat e mia
meé t€ mira. Déshira ime e zjarrté éshté: t’i lexoni e t’i keni né
bibliotekat tuaja, bashké me librat e tjeré t& cilét i kam botuar pér
ju, g€ jeni e ardhmja e Shqipérisé. Se uné kam botuar pér fémijét
pesémbédhjeté libra né gjuhén shqipe dhe tre libra né gjuhén
italiane, n& poezi e né prozé. Pa kam botuar edhe dhjeté libra t&
tjer€ pér mésuesit tuaj, qé ju mésojné e ju edukojné dhe gé ju me
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siguri 1 doni njélloj si prindérit tuaj.

Kur t&¢ mbani librin né duar, uné do t€ jem prané jush, edhe
pse nuk do t& mé shihni e nuk do t& mé dégjoni. Dhe do t& g€zoj
bashké me ju.

U béfshi t& miré, & ditur e t& bukur dhe qofshi t& lumtur!
Ngado g€ t& shkoni t’u béhet rruga diell!

Jua dua si¢ desha fémijét e mi, si Arditén e Gencin.

Bexiv HARXHI,
SHKRIMTAR "MESuES 1 PopuLLIT"

Shkrimtari Bekim Harxhi ka lindur né viti 1934, né Gjirokastér,
né njé familje me tradita atdhetare, kulturore e artistike. Babai i tij
Ramiz Harxhi, ka gené atdhetar i njohur dhe poet demokrat, pasues
i Nolit té madh.

Mésimet e para dhe t& mesme i kreu né vendlindje, ndérsa
studimet e larta né Universitetin e Tiranés, pér gjuh€ e letérsi
shgipe. Pas mbarimit t& studimeve ka punuar pér katér dekada
mésues i letérsisé né shkollat e mesme té& qytetit t€ lindjes dhe né
Universitetin “Eqerem Cabe;”.

Krijimtaring letrare e nisi qysh né& shkollén € mesme, me
bashkémoshatarét Ismail Kadare, Dritéro Agolli, Agim Shehu etj.,
ndérsa krijimet e para i botoi né “Letrari i Ri”, “Zéri i Rinis€”,
“Pionieri” (sot “Filizat™), “Fatosi”, mé pastaj né “Drita”, “Néntori”
etj. Vitet e fundit u bé edhe bashképunétor i ngushté i “Rilindjes
pér fémijét”.

Librin e paré shkrimtari e botoi né vitin 1968. Ai mbante titullin
“Gurgdhéndési i vogél” (tregime). Mé vong botoi shumé libra né
prozé e né poezi, té cilét u pritén shumé miré nga lexuesit e vegjél
e t¢ médhenj, nga kritika e nga opinioni yné letrar.
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Njé vit mé paré Shoqata e mjekéve humanitaré “Tolba”, i botoi
tre libra né italisht, njé né poezi dhe dy né prozé: “Tri vjersha pér
té geshur”, “Arushi i vogél dhe historité e pyllit” dhe “Laraska
pispilluge”.

Botimi i kétyre librave tregon se ne kemi shumé vepra me
nivel artistik pér fémijét, té cilét mund t€ botohen kudo né boté e
té na nderojné, ashtu si¢ nderuan té paharruarin Bekim Harxhi, i
cili u nda nga ne mé 1994, né moshén gjashtédhjetévjecare, né njé
kohé qé mund té jepte edhe mé shumé edhe mé miré né fushén e
letérsis€ pér fémije.

Bekim Harxhi ishte njeri i mir&, i dashur dhe i drejté. N€ jetén
e vet béri shumé miq e shoké, e né radhé t€ paré ju lexues té vegjél.
Al e kishte zemrén t& gjeré sa deti e ogeani. Bekimi ishte mé i
miré, mé i drejté e mé i dashur nga sa mund t& mendohet! Bekimi
ishte mirésia vetg!

Bekimi ishte edhe mésues e pedagog i shkélgyer. Ai nuk u
mésoi nxénésve e studentéve vetém letérsiné. Né radhé té paré u
futi né shpirt dashuring pér atdheun e njerézit, pér gjithgka té miré
e té bukur & ka vendi yné dhe bota. Prandaj edhe Bekimin e béné
“Meésues t€ Popullit”.

Bekimi ishte poet i talentuar e prozator i zoti. Ai mund té
ishte béré njé shkrimtar i njohur pér t€ rriturit, por zgjodhi rrugén
e letérsisé pér fémijé, se ajo e conte te t& vegjélit g€ i kishte né
zemér, se ajo e conte tek e ardhmja e Shqipérisé.

Si njeri, si mésues e si shkrimtar ai ndogi rrugén e t&¢ médhenjve
Leon Tolstoi e Naim Frashéri, prandaj nxori nga dora, nga shpirti
e nga mendja e vet krijime t&€ bukura pér t€ vegjélit. Se ishte njé
mik i madh i fémijéve!

Bekimi gjith¢ka pati e dha pér vendin € vet, si njeri, si mésues
e si shkrimtar dhe iku duke mos kérkuar asgjé pér vete, prandaj
mbi varr do t'i shkonte epitafi: “Besoj né gjithcka té miré,/ shpresoj
né gjithgka t€ bukur,/ shkoj i lumtur”
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Ikja e Bekim Harxhit na hidhéroi pa masé e pér té na dhembi
né shpirt t€ gjithéve, t€ vegjélve e t&¢ médhenjve. Né sofrén e
pérbashkét té letérsisé pér fémijét na mbeti njé vend bosh. E né
zemeér na ka mbetur njé€ boshllék gé s’do t& mbushet kurré.

Le ta shuajmé pak mallin pér t& duke shfletuar kété kopsht
poetik g€ mban titullin “7 kujt &shté dielli?”” Shkrimtari do té
ngaz€llehet kur t€ dégjojé féshféritjen e fletéve té librit né duart e
lexuesve t€ vegjél e t€ médhenj. Késhtu do ta kemi mé prané!

TIRaNE, 1995
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NJE MJESHTER I POEZISE HUMORISTIKE PER FEMUE

Njé ndér poetét mé té njohur né fushén e poezisé pér femijé
né vendin tong, por edhe mé gjeré: né Kosové, te shqiptarét e ish-
Magedonisé e té Malit t&¢ Zi dhe kudo qé jetojné e punojné
shqiptarét, éshté edhe Tasim Gjokutaj. Ai ze njé vend t& merituar
né lévrimin e poezisé né pérgjithési e veganérisht né lévrimin e
poezisé e té poemés humoristike, té pérrallave n€ vargje e t&
poemave. Té njézet e dy librat & ka botuar né két€ fushé e renditin
até né radhét e para té krijuesve tané pér lexuesit e vegjél dhe njé
ndér poetét humoristé mé té shquar né letérsing ton€ pér fémije.
Sidomos ai éshté njé mjeshtér i poezisé dhe i poemés humoristike.

Tasimi ka lindur né Kug té Kurveleshit (rrethi i Vlorés) mé 2
prill 1944 né njé familje me tradita atdhetare, kulturore e arsimore.
Shkollén fillore e ka kryer né vendlindje ndérsa ciklin e lart€ t€
shkollés shtatévjecare dhe t&€ mesmen i ka vazhduar né Gjirokastér.
Po kétu éshté diplomuar pér gjuhé e letérsi shqipe né Institutin e
Larté Pedagogjik (sot Universiteti “Eqerem Cabe;j”).

Pér pak kohé Tasim Gjokutaj ka punuar mésues né shkollat
tetévjecare té rrethit t& Gjirokastrés, si né Libohové e gjetké, ku
veg punés plot pasion né mésimin e edukimin e brezit t€ ri, dha
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ndihmesé edhe né zhvillimin e talenteve té reja né fushén e letérsisé.
Vecanérisht njé puné t&¢ madhe ka béré ky autor gjaté viteve qé
punoi dhe drejtoi bibliotekén e fémijéve né ish-Shtépiné e Pionierit
(sot Qendra Kulturore e Fémijéve) né qytetin e Gjirokastrés. Me
punén e tij shembullore Tasim Gjokutaj jo vetém u futi né shpirt

. fémijéve dashuring pér librin e déshirén pér lexim por dha ndihmesé
edhe pér lulézimin e shumé talenteve té reja. Kané mbetur té
paharruara veprimtarité e ndryshme gé organizonte Tasimi pér
paraqitjen e autoréve e t& veprave (& tyre te fémijét, pér takimet
me shkrimtarét, pér konkurset e ndryshme dhe pér sa e sa veprimtari
t€ tjera t&€ larmishme, me vlera e t& frytéshme.

Me krijimtari ka nisur t& merret qysh kur ishte nxénés dhe
krijimet e para i ka botuar né revistat pér fémijé si “Fatosi”,
“Pionieri” (sot “Filizat”), “Yllkat” (sot “Vogglushet”), ku vuri guré
themeli. Po késhtu shumé krijime t& tij jané botuar edhe né gazetat
e revistat e fémijéve né Prishting, Shkup, Tetové, Ulqin e gjetks,
site “Pionieri”, “Rilindja pér fémijét”, “Gézimi”, “Fatosi”, “Gazeta
€ pionieréve”, “Nxénési” etj.

Librin e tij t& paré, t& titulluar “Do ndértojmé hidrocentra)”
(pérrallé né vargje), e botoi né vitin 1969. Mé pas botoi edhe kgtg
libra poetiké: “Buzégesh Mentori” (vjersha, 1972), “Dhelpra dpe
Baloshi” (pérrallé né vargje, 1973), “Keci gé s’béri detyrar”
(pérrallé né vargje, 1975), “Dita e paré”, (vjersha, 1976), “Kush e
héngri akulloren?” (pérrallé né vargje 1977), "Bleta lulet i ka xpyqp, »
(vjersha, 1977), “Familja dhe hekurudha” ( vjersha, 1997y «.
fshatin toné malor” (viersha, 1977), “A e dini ¢'tha Artap;o»
(vjersha, 1977), “Qajné sorrat né njé ferré” (vjersha, 1978), 7, ...
me aspirina” (poemé, 1979), "Keci me katér képuce” (Pérralle na
vargje, 1980), “Derrkuci gé béri dush” (pérrallé né vargje, 1981),
“Bised€ me njé dalléndyshe” (vjersha, 1983) "Bisedé me mbesén "
(poema, 1983), “C’éndrra thurin kalamajté...” (poemé, 1984),
"Alo, t€ vij¢ mamaja" (poemé, 1985), “Obobo, i ziu ¢ ‘béra”
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(pérrallé né vargje. 1988), “Vét kopan!” (pérrallé né vargje, 1990)
"S ‘duron irigi njé gjilpéré”’(vjersha, 1990) dhe “Ku ta gjejé daullen
gjyshi?!” (vijersha dhe pérralla né vargje, 1995).

Tasim Gjokutaj €shté marré edhe me skenén e fémijéve €
ndonjéheré edhe me t& t€ rriturve, duke shkruar edhe dialogg, skege,
pjesé pér-kukulla etj., shumé prej t€ cilave jan€ publikuar népér
buletinet q& botoheshin né ndihmé té€ estradave ose jan€ véné né
skené né teatrot e kukullave né Tirang, Gjirokastér e gjetké. Estrada
profesioniste e qytetit t& Gjirokastrés i ka véné né skené edhe
ndonijé libret t& plot€ me krijime skenike pér shikuesit e vegjél, ku
ka zotéruar humori q€ autori e ka aq pér zemér. :

Disa heré Tasim Gjokutaj ka shkruar edhe regensa, kritika €
studime pér letérsiné pér fémijé né pérgjithési, pér gjini e lloje t&
vecanta, dhe pér libra t€ autoréve t€ ndryshém. N& sesionet
shkencore e né simpoziumet e organizuara nga ish-Komisioni 1
letérsisé pér fémijé, prané Lidhjes s¢ Shkrimtaréve e Artistéve, ka
mbajtur kumtesa me interes pér poeziné pér fémijé, pér poemén etj.

Prej vitesh punon pedagog i folklorit dhe i letérsis€ pér fémijé
né Univesitetin e Gjirokastrés. Fryt i késaj pune jan€ edhe disa
studime, mes t& cilave shquhet monografia “Lirika e dasmés
tradicionale Gjirokastrite” (1996) ku né 243 fage, mbéshtetur né
njé material t& bollshém faktik, bén analiza té shumanéshme pér
kénggt lirike qé shogérojné dasmat né rrethin e Gjirokastrés. Me
kéteé studim autori ka mbrojtur titullin Doktor i Shkencave
Filologjike.

Keéte vit Tasim Gjokutaj botoi edhe njé tekst té letérsis€ per
femije, pér pedagogét g€ japin kété 1éndé né Univesitetet e vendit
toné. Kjo &shté njé ndihmesé e madhe pér t€ gjithé ata g€ merren
me letérsing, pér studjuesit e krijuesit, pér mésuesit e letérsisé né
shkollén tetévjecare € mé gjere.

N& t& gjithé krijimtarin€ e tij pér fémijeé Tasim Gjokutaj €shté
shquar pér ndértimin e fabulave interesante, pér kapjen e trajtimin
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e temave ne ményre intriguese € me t€ papritura té kéndshme, gjé
g€ u p€lgen shumé lexuesve t€ vegjél; pér mbéshtetjen e fugishme
n€ gurrén popullore t€ trevave t€ Jugut e vecanérisht té krahinés
s€ Kurveleshit, pér vargun e tij melodioz, pér humorin e holl¢ e
pér batutat e goditura q& shpesh i b&jné fémijét t€ vené buzén né
gaz apo t€ kruajné kokeén, né rast se e kan€ mizén né késulk... (si¢
thot€ populli), pér komunikimin lirshém e me njohje t& botés,
gjuhés ¢ psikologjis¢ féminore, pér bashkébisedimin e ngrohté me
lexuesit e vegjél e pér shumeé cilési t€ tjera, t€ cilat e béjné autorin
ndér krijuesit mé t€ dashur né kété fushé.

TIRANE, Mas 1997
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KUR zE VEND TE NDERUAR NE BIBLIOTEKE, ..

Ju, t& dashur lexues té vegjél, e njihni miré shkrimtarin Qamil
Batalli, pasi herépashere, né revistat tuaja “Fatosi” e “Pionieri”
jané botuar skica, tregime e pérralla té tij, si: “Do t€ vdisja pér
Skénderbeun”, “Letra e vlefshme” etj. Veg késaj ju e njihni edhe
nga véllimet me skica, tregime e pérralla té zgjedhura g€ jan€ botuar
disa vjet mé paré te ne dhe g€ mbajné titujt e bukur “Pupéza” dhe
“Dalléndyshja e paré”.

Shkrimtari Qamil Batalli ka lindur né Prishtiné t&€ Kosovés
mé 1936. Ka mbaruar Fakultetin e Gjuhés e t&é Letérsisé né
Universitetin e Prishtinés dhe ka punuar né Radio-Prishtina, né
revistén “Pionieri”, n€ redaksingé e letérsisé pér fémijé té
“Rilindjes”, dhe né revistén “Shkéndia”, e cila merret me problemet
e shkollés.

Tregimin e paré pér fémijét e ka botuar né vitin 1955, ndérsa -
véllimin e parg, i cili titullohet “Buzégeshjet”, né vitin 1966. Ai
gshté autor i shumé pérmbledhjeve me skica, tregime e pérralla
dhe njé nga shkrimtarét mé t€ talentuar e mé prodhimtaré né
letérsiné pér fémijé né Kosové. T€ shkrimtarit Qamil Batalli jan€é
pérmbledhjet me skica, tregime e pérralla “Buzégeshjet”,
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“Déshiré”, “Dyzet tregime”. “Tri dritaret”. “Njomczat ™. ~Tregime
té zgjedhura pér fémijét”, “Meésuesja dalléndyshe ™. “Ditari i kaltér”
etj., si dhe véllimi me vjersha ‘“Péllumbat e mi”. Ai €shté autor i
romaneve-pérrallé ‘“Princesha e bariu”dhe “Agimet e kaltra™, q€
kané né gendér personazhe e ngjarje t&€ frymézuara nga pérrallat
tona popullore.

Tani ju po merrni né doré njé véllim tjetér t& kétij autori, ku
éshté permbledhur njé pjes€ e krijimtarisé sé tij me skica, tregime
dhe pérralla, t€ vjela nga véllimet e shumta gé ka botuar. Ai mban
titullin domethénés “Do (€ vdisja pér Skénderbeun”.

Pasi e mbaron s€ lexuari kété€ véllim, ndien njé ké€naqési t&
vecanté jo vetém se autori shkruan bukur dhe i ndérton skicat e
tregimet e veta si pérrallat gé ka krijuar populli, por n€ radhg t&
paré, se ato kané vlera t€ miréfillta artistike, pérmbajtje té
shéndoshé, tematiké t€ larme e t& gjeré dhe vlera njohése e
edukative t&€ réndésishme. Népérmjet kétyre krijimeve shkrimtari
kérkon té edukojé te t€ vegjélit veti nga mé té vlefshmet pér vete,
pér familjen, pér shokét dhe pér popullin e tyre.

Ne kété véllim dhe né gjithé krijimtaring e shkrimtarit Qamil
Batalli, njé kapitull mé vete perbéjné tregimet me temeén e
atdhedashuris€, g¢ e marrin léndén nga e kaluara e largét dhe
heroike e popullit tong, n& rrjedhén e shekujve. Né kéto tregime
autori nénvizon disa nga cilésité kryesore té& popullit toné, si: besén,
trimé€rin€, burrérin€ dhe shpirtin liridashés té shgiptaréve. I tillg
éshté, p.sh., tregimi “Do t€ vdisja pér Skénderbeun”, né t€ cilin
autori na sjell n€ mendje figurén e ndritur t& Heroit toné Kombétar,
Skénderbeut. Hero i tregimit €shté njé fémije, Fatosi i voggl, i cili
né njé lojé plagoset pér t€ mbrojtur Skénderbeun dhe gjith€ krenari
i thot& nénés s€ vet se nuk do t’i dhimbsej as jeta po té vdiste pér
Skénderbeun. Ng kété tregim, ashtu si edhe né shumé té tjeré me
kété temé, ndihet krenaria kombétare pér vendin toné gé nxorri té
tillé heronj, té cilét luftuan jo veteém pér liring e popullit t& tyre,
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por edhe t€ popujve té tjeré. Q€llimi i autorit kétu €shté i dyfishté:
féemijét jo vetém t€ krenohen me t€ parét e tyre trima, por edhe té
ndjekin rrugén e tyre né€ jet€ e t€ veprojné posi ata, kur t€ keté
nevojé atdheu.

Njé vend me réndési né krijimtarin€ e Qamil Batallit, z€n€
edhe tregimet e skicat g€ sjellin ngjarje nga Lufta Antifashiste
Nacionalglirimtare g€ béri populli i Kosovés kundér pushtuesve
nazifashisté dhe tradhétaréve t€ vendit. N& kété lufté njé ndihmesé
té¢ madhe e t€ gjithanshme dhané edhe fémijét kosovaré. I tillé
_ &éshté Azemi, heroi i tregimit “Duke mbledhur manushage”, i cili,
duke gené vigjilent e duke i vlojtur ndjenjat atdhetare n€ zemeér,
ndihmon partizanét pér t€ kapur dy armiq q& fshiheshin, duke
pérdorur njé lojé djallézore: ata maskonin radiomarrésen, duke
vendosur mbi antené njé sorré té ballsamosur, e cila i mbante krahét
t& hapur e dukej sikur fluturonte. Po dredhia e armiqve déshton,
sepse Azemi kishte sy si t& shqiponjés, se edhe ai veté ishte
shgiponjé e nga vendi i shqiponjave. Me kété temé jané dhe
tregimet “Vizatimi i Lurandit”, ku autori pérpiget t’u ngulit€ né
mendje e né zemér fémijéve dashuring e respektin pér invalidét e
luftés e t& punés dhe “Letra e vlefshme”, né té cilin tregohet si ua
hedhin armiqve dy barinj qé ¢onin njé letér né shtabin partizan. Si
kéto Qamil Batalli ka edhe tregime e skica té tjera.

NE& kéto tregime, autori mundohet té hyjé né botén e brendshme
té té vegjélve dhe ta shpalosé até para lexuesit sa mé mir€ e sa meé
té ploté, duke véné né dukje zgjuarsiné e mprehtésiné e heronjve.
Népérmjet ngjarjesh t€ gjetura bukur e kuptimplote, autori tregon
sa té geté géndronin fémijét € sa miré€ manovronin edhe né€ castet
mé t& véshtira, duke nxjerr€ njeékohésisht né péh forcén e idealit
gé mbronin, pasi ata luftonin pér lirin€ e popullit t& tyre.

Populli yng &shté jo vetém trim e luftétar, g€ ka luftuar né
shekuj pér liri e drejtési, jo vetém punétor e i talentuar, por edhe i
ditur e i zgjuar. Ai nuk e ka ndar€ kurré librin nga kazma, nga

105




shpata e pushka, prandaj edhe ka dalé fitimtar né sa e sa rrebeshe
q€ 1 jané kanosur népér shekuj. Ai ka njé dashuri e respekt té
vecanté pér shkollén, dijen e kulturén. Kjo del miré e garté né
tregimin “Shtépia e falur” si dhe né krijime t€ tjera, ku né gendér
€shté véné figura e babait té Fatbardhit, i cili, kur sheh se fémijét
e kané larg shkollén, i fal fshatit dhomén e vetme gé ka dhe até e
kthejn€ n€ klasé mésimi pér vocérrakét. Me temén e luftés sé
popullit ton€ pér gjuhé e kulturé ka edhe skica e tregime té tjera.
Ne kéto krijime autori nénvizon me té& madhe se gjuhén shqipe
duhet ta duam e ta ruajmé si syté e ballit, se ajo éshté njé ndér
shenjat & na dallon ne si komb dhe qé pér té &shté derdhur shumeé
djersé e gjak.

- Fémijét nuk edukohen vetém né shkollg, por edhe né familje
e né shoqéri. Kété fakt autori éshté munduar ta shfrytézojé e ta
shtrojé né shumé krijime t& tij. Kétu edukatoré jan€ jo vetém gjyshet
e gjyshét, babai e néna, mé té rriturit etj., por edhe veté t& vegjélit -
PEr njéri-tjetrin. Né familje pajisen me disa nga vetité mé t& mira
q€ ka populli yné: t& respektojné dhe t& ndihmojné té moshuarit e
mé t€ vegjélit, t& jené t& ndershém e punétoré, té jené kurdoheré t&
bashkuar, ta duan shoku-shokun e fginjin, t’i ndihmojné ata ashtu
si do t€ ndihmonin njerézit e tyre, t& punojné né shtépi e kudo
krahas t€ rriturve, ta kené zemrén t& pastér, té dashur e t€ hapur
pér miqté dhe t&€ mbyllur e hekur pér armiqté. Kéto ide shtrohen e
zgjidhen me zotési né disa tregime e skica, si te “Shétitje me motrén
e vogél”, “Dijari ndihmon Arjetén”, “Balona” etj.

Veganérisht né kéto tregime autori ka nénvizuar me té madhe
dashurin€ pér shokun, duke nxjerré né pah disa cilési q& shqiptari
i ka trashéguar dhe i trashégon nga njé brez né tjetrin, si¢ jané:
shpirti i sakrificés dhe i solidaritetit, bujaria e vetmohimi. Kéto
cilési dalin qarté e thjesht né tregimet “Né plepisht&”, ku heroi i
vogél rrezikon t€ mbytet veté né lumé pér té shpétuar shokun,
“Njé mollé shokut”, “Rruga e shtruar me hi” dhe né ményré té
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vecanté te tregimi “Letra”, ku vihet né dukje shpirti i pastér e i
gjeré dhe dashuria e madhe g€ kané fémijét pér njéri-tjetrin.
Mjafton g€ shoku i tyre t€ mos jeté i mérzitur e i brengosur, por
ata jané gati t€ b&jn€ shumé gjéra pér t&, madje t€ shkruajné edhe
letra né emér t€ prindérve t€ shokut té tyre...

Neé pérmbledhje ka edhe tregime, ku spikat dashuria e t&
vegjélve pér zogjt€ e kafshét, pér lulet e bletét dhe né pérgjithési
pér natyrén e Kosovés, g€ ka peisazhe nga mé mahnitéset, me
lumenj t€ kaltér, me pyje madhé&shtore e me male gé kapin reté, si:
“Dalléndyshja e paré”, “Zogu qé€ bisedoi me Aférditén” etj. Kéto
skica e tregime ngajsin si kéngé pér natyrén e bukur t& Kosovés.

Te gjitha skicat, tregimet e pérrallat e pérmbledhjes jané
shkruar shkurt e gart€ dhe rrall€ i kalojné té dy faget. Autori shkruan
pak gé ju t& kuptoni shumé. N& gendér t&€ ¢do tregimi shkrimtari
Qamil Batalli v€ nga njé fabul sado t& vogél, apo nga njé gjetje
interesante g€ juve ju térheqin shumé dhe ju befasojné. Kjo tregon
se ai e njeh miré€ botén e madhe t€ t& vegjélve. Kété fabul apo
gjetje shkrimtari e zbérthen deri né hollési, duke véné gjithmong
né dukje kryesoren dhe pa réné né moralizime. Morali buron
vetvetiu dhe dora e autorit nuk ndihet fare. Shkrimtari nuk rend
pas t& papriturave gé té térheqé vémendjen e lexuesit t& vogél, por
réndési i kushton paraqitjes s€ botés s& fémijéve, duke e shpalosur
até me ngjyra sa mé t€ bukura para lexuesit. Kétij géllimi i shérben
shumé edhe ngjeshja e fraz&€s me frazeologji t& pasur popullore,
fraza e shkurtér dhe lodruese, pérshkrimet njohése dhe ményra e
t€ treguarit shtruar g€ t€ kujton pérrallat popullore.

Eshté me interes t€ shénojmé se autori, personazheve g€ kané
skicat, tregimet e pérrallat e tij e g€ jané me gindra, u vé€ emra
iliré, arbéreshé e shqiptaré, si: Fatbardh, Lurand, Bashkim,
Shkélzen, Ndrigim, Lulzime, Fatos etj. Kétu ai ndjek njé géllim t&
larté: emrat tan€ t€ bukur t’i trash€gojmé brez pas brezi e t€ mos
rendim pas emrave t€ huaj g€ s’kang asgjé t& pérbashkét me traditén
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e popullit ton€ edhe né fushén e emrave t€ njerézve (anomastikés).

Njé qéllim tjetér q€ ndjek autori né tregimet e veta éshté edhe
pérpjekja pér t’u pasuruar lexuesve té vegjél fjalorin, né ményré
g€ t’u rrénjosé né shpirt dashuriné pér gjuhén shqipe, pér gjuhéne
t€ paréve tané€ ilir€, pér gjuhén me t€ cilén shkruan Naimi, Cajupi,
Mjeda, Noli e Migjeni. Kété e sheh edhe te begatia e fjaléve té
vjetra e lokale, por t& bukura qé¢ mbajné kuptime té larme e t&
ndryshme, si: lazdrajké (lozonjare), egérshan(i egér), etcuar (i
etshém), rrezitem (ngrohem né diell), cubel (bisht shkurtér),
xeheror (minier€) e plot e plot té tjera. Kéto fjalé duhet t’i mésojmé
e t'i pérdorim edhe ne né t& folur e né hartimet apo letrat q& béjmeé.

Me vlerat e médha njohése, edukative e letrare qé kané skicat,
tregimet e pérrallat e shkrimtarit Qamil Batalli, pérmbledhja “Do
t€ vdisja pér Skénderbeun” do té shérbejé pér edukimin tuaj dhe
do t& zer€ nj€ vend t& nderuar né t& gjitha bibliotekat tona.

TiRANE, 1984
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LETER ERISIT GIASHTEVIECARE

Shumé e dashur Eris.

Sé€ pari t€ uroj shéndet!

Pse ta béj két€ urim?! Se pa shéndet nuk béhet asgjé. Po t&
kesh shéndet arrin gjith¢ka!

Ja, ti e ke shkruar pérrallén me shpirt € me mendje kur ke
gézuar shéndet t€ ploté, prandaj ajo ka dalé aq e miré, aq e bukur
dhe aq e shéndetshme. Po ta kishe shkruar né njé kohé gé ke patur
pak temperatur€ ose pak koll€, edhe pérralla do té kishte dalé disi
e dobét, anemike, si¢ thoné mjekét...

Nuk po them se pér t& shkruar pérralla té bukura dubet vetém
shéndeti. Jo, njéqind herg jo!

Qe t& krijosh gjéra t&€ bukura né ¢do fushé té letérsisé, té artit
etj., duhet edhe talenti, g€ ty ta ka falur Zoti me pashé! Pa duhet
edhe puna e madhe kémbéngulése. Se, si ka théné populli?

“Njé talent dhe nénté puné!”

Dhe uné e kam paré€ me syté e mi se ti punon shumé. E mendon
pérrallén gjaté e gjaté, e ndérton dhe e prish aty-kétu pér ta
rindértuar mé mir€ e mé bukur né mendjen ténde, pastaj e tregon...

Veg kétyre, ti je edhe me fat t&€ madh: nénén e ke piktore dhe
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babané shkrimtar. Néna té ka hedhur né letér pérrallén g€ i tregove
e t& ka béré parathénien e librit, ndérsa babai té ka shkruar pasthénien.

Veg dhuratés sé Zotit e punés ténde, ti trashégon edhe nga
talenti i tyre, se t€ dy prindét i ke t& njohur e té dégjuar.

Pra, ti i ke t& gjitha ato gé i duhen njé krijuesi: shéndetin,
talentin, punén dhe trashégiminé. Lum si ti! Se kéto jané njé thesar
i madh e i pallogaritshém. Jo cilido krijues i ka t& gjitha kéto dhunti
e miradina! Ruaji si syt€ e ballit e ¢oji mé tutje...

Ti edhe shkruan, edhe pikturon edhe pse nuk di t€ shkruash e
t& lexosh, edhe pse nuk i njeh teknikat e té fshehtat e pikturés. Pér
t€ shkruar t& ndihmon néna me dorén e saj. Pér t&€ pikturuar t&
ndihmon mendja dhe dora jote.

K&té (nuk desha t& b&ja njé parathénie ose pasthénie t& dyte
dhe as t€ t€ jepja késhilla pér pérrallén ténde...) por ta shkruaj si
shkrimtari shkrimtarit. Dhe a e di pse?

Se ti me t€ vérteté je shkrimtare dhe piktore me t€ dhéna, gé
premtojné pér t& ardhmen. Ani pse je ende e VOgEl.

T°1 them kéto fjalé jo pér té t& béré qejfin, por nga ¢c‘pashé te
pérralla jote, t€ cilén e lexova dhe e rilexova disa heré. Se ne jemi
shoké e miq dhe kolegg bashké, edhe pse na ndajné rreth gjashté
dhjetévjecaré! Dhe shoku, miku e kolegu nuk ta b&jné gejfin kurré
n€ qofté se nuk e meriton digka. Ata g t& duan me gjithé shpirt t&
thoné vetém té vértetén!

Te pérralla g& ke shkruar uné pashé njé fantazi t€ ndezur, njg
fabul t€ ngjeshur qé disa heré nuk i gjen edhe te shksimtarg t&
rritur. Gjithashtu pashé edhe t& papritura t& bukurae domethénése,
ngjarje interesante e njohje té pérrallave popullore. (Lulja, Princi
dhe bémat e tyre t€ kujtojné gurrén popullore ku piné té gjithé
krijuesit. Po késhtu edhe magjistrica etj.). Pashé edhe personazhe
qé je munduar t’i skalitésh me aq sa ta lejon mosha... edhe ményra
si e ke shkruar &shté e rrjedhshme.

Po t€ ishte shénuar né krye t€ pérrallés emri i ndonjé€ autori e
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jo yti, uné do ta kisha besuar se e ka shkruar njé krijues me pérvojé.
Pér t€ gjitha kéto, t& them me plot gojén e me shkronja t¢ médha:
TE LUMTE!

Dikush mund t€ thoté: “Si mund t& jeté shkrimtare e piktore
njé fémijé gjashtévjecare, gé ende nuk di as t& shkruajé e as t&
lexoj€?”

Uné do t’i pérgjigjesha:

Jaqé ka edhe t& tillé. Se Zoti e Natyra bé&jné mrekullira! Kété
e tregon edhe pérralla me mé-se 30 faqe qé ka krijuar vogglushja
Eris Bushati nga Shkodr locja!

Néna vetém sa ta ka hedhur né letér. Pa e tregojné edhe
ilustrimet e saj plot ngjyra, qé€ i ka béré me dorén e vet!

Né boté mund t& ndodhé ¢do gj€, aq mé tepér tani qé fémijét
lindin me “Universitet”, si¢c thoné pedagogét, psikologét e
shkencétarét.

Do & t& tregoj njé ngjarje t& vértets PEr njé tjetér vogélush
gjashtévjecar:

Gjaté kryengritjes greke pér liri e pavarési, nj€ ndihmesé té
madhe kané dhéné edhe shqiptarét e arvanitét. (Arvanitét jané
shqiptaré t& vendosur prej shekujsh né Greqi. Pér kéto ti do t&
mésosh mé vong, kur t€ rritesh...) Gjaté késaj kryengritjeje (1821-
1829) &shté zhvilluar njé betejé e ashpér edhe né Mesolonjé (emér
vendi) ku luftuan shumé suljoté nga Suli, fshat shqiptar g& gjendet
brenda tokés greke. Ndérmjet té tjeréve ishte edhe njé tope¢i nga
Suli, i cili mbante pas vetes edhe té birin gjashtévjecar. Tamam sa
ti, Eris... Babai q& quhej Kristo, nuk kishte ku ta linte t& biri, Jorgon,
pasi néna dhe t& aférmit e tjeré ja kishin vdekur, ja kishin réné pér
lirin€ e Greqisé.

NE kété betejé rané gjithé suljotét, me pérjashtim t& Kristos
dhe t€ Jorgos. Me gé topgiun nuk kishte kush ta ndihmonte mé,
gjylet nisi t’ia ¢ojé afér topit i biri gjashtévjecar. Jorgoja e Kristoja
mbush e géllo, e bén tym e flaké Mesolonjén!

1



Pak mé voné ra edhe Kristoja...

Tani Jorgoja jo vetém gonte gjylet prané topit. por edhe i
vendoste né fole (késhtu quhet vendi ku vendosen fishekét ose
gjylet), u vinte zjarrin dhe i tmerronte osmanét!

Kur i mbaruan predhat, osmanét e kapén Jorgon e vogél dhe e
torturuan gé té tregonte kush kishte shtiré me top pasi i ishte vraré
babai. Vogélushit nuk iu drodh gerpiku po tha si burré i madh:

- Uné qgéllova! Po t€ doni mé provoni!

Pashai osman, g& nuk e besoi njé gjé té tillg, urdhéroi t€ sillnin -
njé gjyle dhe ta vendosnin te arkat. Dhe e sollén.

Jorgoja e mori né duar, e vuri né fole, e ktheu grykén e topit
mbi osmanét, i vuri flakén dhe shtiu mbi ta e i béri pérshesh!

Qysh atéheré, populli, historianét, kéngétarét popullorg, poetét
e prozatorét, piktorét e kompozitorét dhe krijues t€ tjeré e kénduan
trimeéring e tij dhe Jorgon gjashtévjecar e quajtén:

“Heroi mé i vogél i té gjitha kohéra vel”

Mos harro se Jorgoja ishte shqiptar nga Suli dhe gjasht€vjegar
sa ti, Eris!

Pér mua ti je shkrimtarja mé e vogél e té gjitha kohérave.

(Natyrisht, né moshé e jo né talent...)

Uné, me aq sa di, me sa kam dégjuar e me sa kam lexuar, nuk
kam ndeshur né ndonjé shkrimtar apo piktor tjetér né boté, né
moshén ténde.

Duke e mbyllur letrén time, dua té t€ uroj:

U béfsh shkrimtare e piktore e madhe! Se asgjé nuk (€ mungon
PEr t'u béré e tille. Té shkruash gjéra té mrekullueshme e t€ ma
kalosh jo vetém mua por edhe shumé té tjeréve gé jané mé té zot
se uné!

Té gush e t& puth fort e fort, moj shogja ime e vogel shkrimtare
e piktore:

xhaxhi Odhise Grillo d.v.
TIRANE, KORRIK 1966
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ARTIKUI

LETERSIA PER FEMIJE NIS TE ECI PERSERI

Pas njé heshtjeje pothuaj dyvjecare, shtypi yné pér té vegjlit
dhe letérsia e tyre nisén t€ ecin pérséri... Dhe s’kishte si t€ ndodhte
ndryshe: era e demokracis€, qé fryu me vrull, béri g€ t&€ hapen
dyert e dritaret dhe t€ hyjé dielli kudo: edhe né sht€pité e krijuesve,
edhe né shtépité e botuesve. Késhtu nisén té€ ridalin (ndonjéheré
me tituj té tjeré) revistat pér fémijé. Gjer tani kané dalé dhjeté
numra t¢ “Filizave” (mé paré quhej “Pionieri”), disa numra té
“Fatosit”, ndonjé numér i “Horizontit” dhe i “Vogélushéve”
(“Yllkat”). Falé pérkushtimit t€ autoréve t&€ njohur pér fémijé si
Xhevat Beqaraj, Myzejen Velga, Thanas Qerama, Liljana Cukalla,
Sokol Jakova e ndonjé tjetér, t€ piktoréve Safo Marko, Xhilda
Paloka, Jusuf Shahini e Lec Harapi dhe t€ bashk&punétoréve t&
shumté, revistat po dalin pérdité e mé mir€, pérdité e me té freskéta
dhe me frymémarrje mé t& gjere.

Njé grup shkrimtarésh entuziast€ e t€ pérkushtuar ndaj shtypit
e letérsisé pér fémijé nisén botimin e gazetés “Bota e fémijéve”,
njé pérpjekje qé u pérshéndet e u miréprit nga t& vegjél e t&
médhenj. Me véshtirési t&€ shumta dolén 5-6 numra (s’mjafton
vetém déshira, por duhet njohur edhe ekonomia e tregut...) dhe
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pastaj pati ndérpreje. Tani gazeta del si revisté, me njézet faqe. me
ilustrime t€ shumta, nj€ pjesé e tyre edhe me ngjyra. Rrugén e
késaj gazete e ndoqi edhe njé botim humoristik i zonjés Minerva
Kumi (Dilaveri) me titullin befasues “Bim, bum, bam”, e cila s’po
e hedh ende hapin e saj té dyté. Né Korgé shkrimtari Sefedin
Spahillari me shoké nisén botimin e “Gjysmagjelit”’, qé ka njé
fillim t€ mbaré. Nuk e dimé ¢‘po béhet né rrethet e tjeré. Zonjat
Shpresa Vreto e Mira Meksi, me ndihmén e SOROS-it, po botojné
gazetén “Sirena e vogél”, organ i IBBY.(Ah sikur SOROS-i apo
ndonjé tjet€r bamirés t’i sponsorizonte gjithé botimet pér fémijé...
Sa mir€ do t€ ishte, si pér krijuesit ashtu edhe pér lexuesit e vegjél.
Dhe kjo mund t& ngjasé, nuk &shté ndonjé ¢udi! Ja, shkrimtari e
botuesi i “Globit”, Petraq Risto, sé shpejti do t& nxjerré revistén e
ilustruar pér fémij€, me njé titull fantastik: “Mrekullia”. Ky fat
mund t€ trokasé edhe né dyer t& tjera. Le t& shpresojmé!) Ndérkohé,
botuesi i “Kunjit”, “Grenzés”, “Qerosit” etj., zoti Haxhi Isufi, ka
nisur botimin e revistés “Bilbilat”, e cila nuk po kéndon dhe aq
bukur pér fémijét pasi, pér té nxjerré njé gazeté ose revisté pér t&
vegjélit, nuk duhen vetém leké e letér, por edhe cilési shkrimesh e
cilési bashképunétorésh... Revista “Hosteni”, e cila ka muaj qé
nuk del, nxjer njé botim t& vogél humoristik, me : tullin
“Kacamisri” (ndryshe i themi edhe Gishto), pér fémijét. 1'5.i> me
ngjyra dhe e boton shkrimtari Kastriot Mahilaj.

Nj€ puné shumé t&¢ miré e t& lavdérueshme po bén gazeta
“Rilindja”. Ajo po boton ¢do té marté nga katér fage letérsi pér
fémijé. Kété shembull duhet ta jepte gazeta “Drita”, q& &shté& organ
i Lidhjes s€ Shkrimtaréve dhe Artistéve t& Shqipérisé, mirépo nuk
ngjet késhtu. Ajo jep njé shembull tjetér: nuk boton asnjé rresht
letérsi pér fémijé. Me sa duket, ndonjé punonjés i saj kujton se
letérsia pér fémijé nuk &shté “letérsi e madhe”, si ajo pér té rriturit(!)
Dhe bén miré€ gé nuk boton: mé miré fare se t& botojé vetém ndonjé
vjershé pér fémijét me rastin e Njé Qershorit, si¢ ndodhte dikur!
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Gazeta ¢ revista pér [émijé mendojné t€ botojné edhe disa
shkrimtaré t& tjeré si Frederik Reshpja, Baku Gjoni... U prift€ e
mbara! Sa mé shumé e sa mé miré! Ké&t€ duan e presin fémijét.

Rrugén e gazetave e t€ revistave e ndogén edhe librat pér
fémijé. Madje ua kaluan. Dolén né krye, sikur t€ ishin n€ garé.
Shtépité botuese private, gé nisén t€ krijohen nga fundi i vitit 1991
e fillimi i vitit 1992, sot kang€ arritur né tetédhjeté. Kétu vendi yné
zé vendin e paré€ né boté, pér frymé t€ popullsisé€... Bashké me
librat pér té rriturit, botuesit privaté filluan t€ botojné edhe letérsi
pér fémijé. Késhtu, gjer tani jan€ botuar rreth pesédhjeté libra pér
fémijét, kryesisht n€ prozg. Pra, pesédhjeté libra né rreth njé vit e
gjysém. T€ geshet kur dégjon kéte shifér kaq té lart€ dhe e krahason
me ato dhjeté-dymbédhjeté libra né€ vit g€ donin t€ botonin
drejtuesit e shtépisé botuese “Naim Frashéri” né vitet 1990-1991,
me pretendimin se s’kishim letérsi pér fémijé.

Hapin e paré né botimin e librave pér fémijé e hodhi shtépia
botuese “Dituria”, e zotit Petrit Ymeri. Ajo brenda pak kohésh
nxori né qarkullim pesg libra pér fémijé, ndérmjet tyre “Lahutén e
Malsisé” té Fishtés. rikrijuar pér fémijét, “Don Kishotin e Manggs”
t& Servantesit, rikrijuar po pér fémijét, “Totihuakani, vendi i diellit”
etj. Kété rrugé ndogén pastaj sht€pité botuese “Glob”, “Albinform”,
“Artemida”, “Besa”, “Lilo”, “Mirazh” etj. Ve¢ duhet patur parasysh
se né botimet e mévonshme vendin e par€ e zuri letérsia e huaj,
packa se u botuan edhe libra t€ dobét. Botuesit tani nisén t€ botojn€é
autoré té médhenj e té dégjuar, edhe pse ndonjé vepér s’ruan
pothuajse asnjé vleré. (Le t& kujtojmé kétu “Gostia e Konteshés
plaké” etj.) Ndérkohé u krijua edhe e vetmja shtépi botuese q&
kryesisht do t& merret me letérsin€ pér fémijé. Ajo quhet “Rozafa”
dhe drejtohet nga z. Lugie Dogi, grua e letrave, autore e disa librave
publicistike, dashamirése ¢ letérsisé dhe e fémijéve. Kjo shtépi
botuese botoi dy libra: “Peséqind grosh” dhe “Teli dembeli” té
dyja poema humoristike. Thuhet se shteti do ta subvencionojé
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letérsiné pér fémijé, po pér fat té keq késaj shtépie botuese nuk i
éshté dhéné asgjé gjer mé sot, ndérsa té tjera, qé€ s botojné letérsi
pér té vegjlit, dicka kané pérfituar.

Gjer tani pér fémijét jané botuar mbi dhjeté romane, gjashté
novela, pes€ poema humoristike, tri pérmbledhje me pérralla,
dhjeté libra t€ ilustruar, tre fantastiko-shkencor€, disa balada
popullore (si ajo e Rozafés, e Kostandinit e Doruntinés etj.) t&
shogéruara me figura etj. N& mes tyre, ve¢ ndonjérit g€ u pérmend
mé lart, jan€ me vlera t& spikatura “Imiri prej Monunit”, “Kacamisri
rreth globit”, “Laraska pa bisht”, “Hundégipét”, “Rréfim pér dy
mbretér”, “Lahuta e malsis¢”, “Don Kishoti i Mancés” etj. Té
autoréve t€ njohur Ndoc Papleka, Bedri Dedja, Hamdi Mega, Loni
Papa, Valter File, Odhise Grillo, Thanas Qerama, etj. Po késhtu
me vlera jané edhe librat e disa autoréve mé t& rinj si Mira Meksi,
Petraq Risto, Sefedin Spahillari, Stavri Pone etj.

Vend me réndési né botimet pér fémijé zéné edhe librat e
pérkthyer nga autoré t& shquar e t& njohur, nga Franca, Anglia,
Italia, Spanja etj., si Aleksandér Dyma, Artur Klark, Ajven
Sautholl, Emanuel Gisbert (ky autor thuhet se ka z€vendésuar
denjésisht krijuesin e letérsisé fantastiko-shkencore, Zhyl Vernin.)
Madje kohét e fundit, ashtu si¢ e pérmendém mé lart. aurorét e
huaj zen& vendin e paré né botimet tona pér fémijé. K;o eche pér
arsye se ato jané shkruar nga autoré qé kané béré emdr né vendet
e tyre e kudo né botg. Kjo u jep siguri botuesve se mund t& shiten
mé shumé. Po duhet patur kujdes, qé botimi i tyre t& mos béhet
pengese per autorét shqiptaré. Njé dukuri tjetér negative né fushén
e botimeve pér fémijé &shte i ashtuquajturi botim me pare né€ dorg,
kur autori mbulon t€ gjitha shpenzimet pér botimin e librit me
paret e veta. Kjo ka dy t€ kégia: sé pari, késhtu mund t& mos botojné
dot shkrimtar€ shumé € zot, pasi mund té mos kené “buxhet”
dhe, s€ dyti, késhtu, duke patur “buxhet t¢ majmé”, mund t&
botohen libra nga autor€ qé vlejné pak ose aspak. Kéto té kégia
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kané filluar té duken hapur, po kemi shpresé se botues t€ till€ si
zotérinjté Petrit Ymeri, Fatmir Togi, Petraq Risto, Shefki Karadaku,
Loni Papa, Spiro Dedja, Lugie Dogi etj., nuk do t€ notojné né kéto
ujéra, po do t& botojné libra qé€ do t’u vlejné lexuesve dhe do t€
jené ndihmes€ e madhe pér lulézimin e pérparimin e letérsis€ son€
pér fémije.

TIRANE, 1993
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FEMUET E LEXOINE POEZINE E BUKUR

Kéta vijetét e fundit jané botuar shumé pak pérbledhje poetike
pér fémijét. Ato numérohen me gishtérinjté e dy duarve, pér t&
mos théné edhe mé pak. N& mes tyre shquhen véllimi “Librj i
déshirave”, i poetit Ferdinand Laholli, "Pak blu nga gielli" i poetit
Kostandin Dhamo e ndonjé tjetér. Jané botuar edhe disa libra t&
tjeré g€ nuk arrijné as vlerat mesatare artistike, si “Lulet, Ola dhe
njé bleté” etj. T€ parat i thérresin lexuesit e vegjél per t'i marré né
duar e pér t’i ¢fletuar edhe pérmbledhjet poetike. T dytat b&jné t&
kundértén: ato ua zbehin déshirén pér ta lexuar poeziné dhe ¢‘&shts
mé e kegja, u prishin shijet lexuesve t& vegjél. Eshté kjo arsyeja
q€ thuhet se fémijét nuk e lexojné poeziné. Dhe éshté njé e vértets.

Mirépo pérmbledhjet me vjersha t& bukura i lexojné me éndje
t¢ madhe. K&t€ e tregon edhe vetém fakti se, si né emisionet e
radios ashtu edhe t€ televizionit, t& vegjglit recitojné shumé vjersha.
Madje mé shumé se lloje t€ tjera letrare... Dhe kéto vjershai gjejné
népér libra. Pastaj t&€ mos harrojmé se shumica e té vegjélve
shkruajné edhe veté né poezi..

Njé libér i till€, g€ me siguri do t& lexohet nga fémijét me
déshiré éshté edhe pérmbledhja poetike “Merrmé vélla pér dore”,
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i poetit Skénder Zogaj, nga Lladrovci i Malishevés, né Kosove.

Skénderi éshté gazetar i njohur, ka qené disa vjet kryeredaktor
i gazetés sé studentéve “Bota e Re”, € nga viti 1979 e kéndej punon
gazetar né “Rilindja”, m¢ paré né Prishtin€ e prej dy vjetésh né
Tirané, ku boton sepatatin “Rilindja pér fémijé”. Ai €shté autor i
njé pérmbledhjeje me vjersha pér t€ rriturit, g€ titullohet “Zogu 1
ekspozités”, botuar né Prishtin€, né vitin 1983. (Pérmbledhja
“Merrmé vélla pér dore”, éshté botim i shtépis€ botuese “Naim
Frashéri” né Tirané, ka redaktor Gaqo Bushakén, piktore Safo
Markon dhe recensues Odhise Grillon e Bardhosh Gagen).

Eshté njé gjé e njohur dhe e pranuar nga studiuesit, kritikét,
lexuesit e vegjél e t&€ médhenj dhe nga opinioni letrar se poezia
shqipe pér fémijét ka patur e ka arritje t€ ndjeshme. Jané t€ njohura
vjershat e poemat e Rexhep Hoxheés, Vehbi Kikajt, Mark Krasnigqit,
Rifat Kukaijt, Ali Huruglicés, Agim Devés, Gani Xhafollit etj. né
Kosové, té Abdylazis Islamit, Fejzi Bojkut, Kalosh Celikut etj. né
Shkup dhe t& Adelina Mamagit, Bedri Dedes, Xhevat Beqarajt,
Bekim Harxhit, Tasim Gjokutajt, Hamdi Meggs, Xhahid Bushatit
etj. né Shqipéri. Ato jané béré prové e t& vegjélve pér artin e tyre
dhe pér vlerat edukative, njohése e argétuese qé kang.

Pikérisht né kéto arritje &shté mbéshtetur poeti Skénder Zogaj
prandaj edhe del para lexuesve me njé pérmbledhje me vlera
artistike, né njé fushé & véshtiré e me kérkesa si¢ €shté poezia pér
femije. '

Pér té arritur te kjo pérmbledhje, ashtu si¢ nénvizohet edhe né
recensat e librit, t& cilat jané vendosur n€ fund t€ véllimit, ai ka
ndjekur disa hulli, té cilat i ka shkrir€ n€ njé: mbéshtetjen me t€ dy
kémbét né folklorin popullor (kétu mund shihet ligjérimi poetik,
thjeshtésia e vargézimit, ndonjé heré edhe figuracioni) mbéshtetjen
te fryma atdhetare e humane né krijimet e poetéve t&¢ médhen; t&
Rilindjes e t& Pavarésisé, veganérisht te Mjeda, mbéshtetjen te
poezia moderne g¢ krijohet sot n& bot€, me t€ cilén poetét nga
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Kosova e Shkupi njihen miré (ndryshe nga poetét né dheun amé
qé e kishin “mollé t€ ndalur” pér rreth pesédhjeté vijet), sidomos
pér konceptimin féminor, tematikén e larmishme, figuracionin e
ményrén lodruese t€ hartimit t€ vjershave; mbéshtetjen te poetét
bashkékombas brenda e jashté kufijve t&€ Shqipérisé; pér gjetjet
interesante e intriguese, pér frymeén atdhetare, pér émbélsing e
vargut, t€ rimés e ritmit dhe t€ elementéve t& tjeré organizues t&
poezisé dhe, kryesorja, mbéshtetjen né talentin e vet pér t& gjetur
rrugé t€ reja bashkébisedimi me lexuesit e vegjél, pér té vézhguar
me syrin, mendjen e zemrén e fémijés gjithcka q& i gazmon, gé i
v€ n€ mendim apo i shqetéson, pér t& paré e shprehur me art e me
kéndvéshtrim origjinal botén q& na rrethon, pér té gérshetuar fjalén
e urté, t€ bukur e t&€ €émbél shqipe me humorin e hollé e shpesh
shpotités (me mahing, si¢ thoné né Kosové), né vargje qé kané té
shkrira n€ njé mendimin, figurén dhe mjetet e formés, q& i ka
dinamike e jo strikte.

Te gjitha kéto cilési té poezisé s& Skénder Zogajt i gjen né
shumicén e vjershave té tij. Natyrisht jo t& gjitha, pasi ng& njé
pérmbledhije do t& keté edhe vjersha mesatare. Po kur kéto jané t&
pakta, si¢ ndodh né véllimin e Skénder Zogaijt, ato s’ndihen fare
se i “neutralizon” e mira, e bukura, e gjetura, artistikja.

Kéto arritje i nénvizon edhe recensuesi Bardhosh Gage, poet
e studiues i folklorit. Ai me t& drejté shkruan se:

“NE poeziné e tij Skénder Zogaj tregon se e njeh miré
psikologjiné dhe botén e féemijéve, prandaj dhe vargjet pércjellin
imazhe me ngarkes¢ emocionale e figura té bukura artistike...

Népérmjet vargjeve me ngarkesé poetike e me mendime t&
kthjellta filozofike, jepen detaje, ngjarje e fabula nga jeta e
fémijéve, t€ cilat i ka qmtuar me kujdes né veprimtariné e tyre né
shkoll€ e mes lodrave”,

Ne do t& shtonim edhe né familje e né shoqériné e té vegjélve
dhe t& t&€ medhenjve, pasi né to shprehen &ndrra, déshira e shpresa
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qé nuk mund t’i keté njé fémijé 1 vetém, por shumé fémijé e shume
njeréz.

Pérmbledhjen poeti e ka ndaré né disa tuféza vjershash, té
cilat i bashkojné ideté, mesazhet, ményrat e hartimit té tyre dhe
tematika. Ato mbajné titujt “Puthja e erés”, “Lagjja gazmore” dhe
“Adresa e dalléndyshes”. Si¢ shihet edhe nga kéta tituj (do té
shtonim kétu edhe tituj vjershash, si “Dega € mollés ma béri me
sy”, “Né xhepat e reve”, “Porosité e gjyshes Qamile”, “Yl1li me
laps magjik”, “T€ héngért miu veshét” etj.), poeti i kushton njé
kujdes t€ madh “emértimit” t€ vjershés. Njé titull i bukur, i gjetur
e 1 ndértuar me fantazi, ngjall fantazi te lexuesi i vogél, e intrigon
até, e thérret ta marré né€ dor€ pérmbledhjen dhe ta lexojé gjer né
fund.

Pra, si¢ thot€ populli, ai €sht€ njé “karrem” n& kuptimin mé t&
miré té fjalés, kur edhe vjershat jané t€ shkruara me ndjenjé,
mendim e art. .

Né mbyllje t& kétyre shénimeve, do t€ shprehnim njé keqardhje
e njé urim: déshironim g€ ky poet i talentuar t€ mos vinte kaq
voné né sofrén e pérbashkét t&€ poezisé shqipe pér fémijé. Po mé
miré voné se kurré... Tani q€ u ul né sofér, e urojmé t&€ mos ngrihet
meé kurré prej saj!

TIRANE, 24 JANAR 1995
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KUR BABI DI TE TREGOJE PERRALLA...

Kohét e fundit jané véné né shitje shumé& pérmbledhje me
pérralla, si t€ autoréve tané ashtu edhe t& autoréve t& huaj. Kétyre
botimeve, kéto dité iu shtua edhe pérmbledhja “Pérrallat e babit
tim”, e shkrimtarit Xhahid Bushati.

Ké&to jané njé dhuraté e bukur pér t& gjithé lexuesit e vegjél, e
mund t€ lexohen me interes edhe nga té rriturit, se pérralla u
drejtohet t€ gjithéve, vecanérisht kur éshté shkruar me zotési.

Njé gézim i veganté ésht& sidomos pér gjashté-néntévjecarét
pasi, si né té kaluarén edhe sot, né fushén e prozés né pérgjithési e
né até t€ pérrallés né veganti, kétyre vogélushéve u éshté dhéng
shumé pak. Ndryshe ka ndodhur me pérrallat né vargje, me poemat-
pérralla e me fabulat né vargje pér kété moshé, ku kemi patur njé
lloj bolléku... Kjo, veg té tjerave, shpjegohet edhe me véshtirésite
e krijimit t€ pérrallés né prozé pér gjashté-néntévjecarét, pasi ajo
kérkon fabul t€ ngjeshur, gjetje intriguese q& t&€ mund t’i mbetet
né mendje fémijés, kongizitet e jo zgjatje dhe zvarritje, gjuhé
feminore e lodruese dhe fantazi té ndezur.

Kéto kérkesa i gjejmeé té realizuara né pjesén mé t& madhe té
pérrallave t€ Xhahid Bushatit, gjé qé tregon se autori e njeh moshén
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s€ cilés i drejtohet, i di kérkesat e interesat e tyre e pérpiget t'ua
plotésoj€ ato dhe e zotéron artin e krijimit t€ pérrallés pér gjashté-
néntévjecarét. Kjo éshté njé€ dukuri g€ e vé re jo vetém né pérrallat
e tij, por edhe n€ vjershat (shih pérmbledhjet) “Kush e zgjoi kéngén
e zogut?”’; “Kush t’i solli yjet, hénén?” “Hyni né ¢adrén time”),
pérmbledhjet me tregime “Dita e paré e déborés” dhe né shumé
krijime t€ tjera té tij, si tregime, vjersha, pérralla, skica e pérkthime
t& botuara kohét e fundit né gazeta e revista pér fémijg, si né
“Rilindja pér fémijét”, “Mrekullia”, “Fatosi”et;.

Mirépo duhet pohuar se jo t€ gjitha pérralla e pérmbledhjes s&é
re i plotésojné kérkesat e domosdoshme pér kété moshé. Ka midis
tyre edhe krijime pa fabul fare, si “Tre ketrushét”, pérralla qé
zgjaten mé tepér nga ¢‘mban fabula e tyre, si "N& ditén e paré té
pranverés" apo "C’ndodhi njé heré me rikén Laramane", pérralla
gé jané ndértuar thjesht me njé dialog apo pershknm si “Pérse
nuk zgjohej gjinkalla” etj.

Karakteristiké kryesore e pérrallave mé t& mira t& késaj
pérmbledhjeje €shté konciziteti. Ato jané té shkurtra shumé dhe
shkojné nga gjysém gjer né njé fage apo dicka mé tepér. Kjo lidhet
ngushté me moshén s& cilés i drejtohet autori, por edhe me prirjen
e tij pér t€ shkruar shkurt e qarté. Dihet miréfilli se pér ¢do
grupmoshé fémijésh dhe pér ¢do klasé, vecanérisht né leximet
letrare, pedagogét, psikologét e metodistét shohin jo vetém
gjatésin€ e krijimeve, por edhe fjalorin e tyre, t& cilin e kané t&
pércaktuar. Kété, ndofta me intuité, e ka patur parasysh edhe
shkrimtari, dhe ké&shtu &shté pérpjekur té shkrijé né njé parimet
letrare me ato pedagogjike, gjé€ q& &shté njé nga kérkesat kryesore
né letérsin€ pér fémije.

Edhe pse jané pérralla t€ shkurtra e s’kané hapésiré pér té
krijuar personazhe té€ skalitur, autori &shté munduar t& skicojé disa
“tipa” interesant€, g€ u térheqin vémendjen lexuesve t& vegjél, si
nga bota e kafshéve, shpendéve etj. Késhtu ndodh me pérrallat
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“Guri 1 ¢cmuar” (edhe pse personazhi nuk ka emér). “Pushpushi
dhe Pushverdhi”. *“ Kémbéngulja e zogut t€ vogél” etj. Né
realizimin e tyre sado pak ka ndihmuar edhe gjetja e emrave
intrigues e tingéllues pér t€ vegjlit, si Pushpushi. Stiku, Fiku, Kiku,
Drina, Dajana etj. Po n€ ndonjé rast autori e ka shkelur n€ emértimin
e personazheve. Késhtu, né pérralién e rikave ka pérdorur mbiemrin
e njé autori shumé t€ njohur né letérsiné toné pér fémijé. Kjo nuk
e nderon autorin dhe nuk &shté né etikén e krijuesit. Dhe besojmé
se e ka béré pa dashur...

Pérrallat e Xhahid Bushatit i pérshkon njé frymé e ngrohté
lirike, g€1bén t’u afrohen vjershave t& autorit, té cilat pérgjithésisht
ngjasin si akuarele apo si peisazhe. Ka ndérmjet tyre edhe krijime
q€ u afrohen prozave poetike e ndonjé edhe tregimeve pér kété
moshg, sidomos kur u mungon fabula e gjetur dhe e ngjeshur, po
kéto nuk jané zotéruese né pérmbledhije.

Nj€ t€ meté qé e ndeshim te shumé autoré té tjerg, sig éshté
moralizimi i thaté, ng fillim, né mes e veganérisht né fund té
krijimeve, Xhahid Bushati e ka ménjanuar me zotési né shumicén
e pérrallave. Autori nuk moralizon pérgjithésisht dhe dora e tij
nuk ndjehet. Edhe kjo éshté njé arritje qé ua shton vlerat pérrallave.
Morali del veté gjaté zhvillimit t& ngjarjeve né pérshkrimet,
dialogét etj., né ményré té natyrshme.

Veg pérrallave t€ krijuara nga autori, né libér jané pérmbledhur
edhe disa pérralla t& ndértuara mbi motive popullore dhe pérralla
t€ shkruara me fabula t& njohura. Kjo éshté njé rrugé e pérdorur
nga t€ gjithé autorét te ne dhe kudo né boté. Té tilla né kéte
pérmbledhje jané “Guri i gmuar”, “Njé mésim pér drerin e voggl”
(trajtuar dhe nga Epozi, si fabul, né lashtési) e ndonjé tjetér. Kéto
jané shkruar mir€ nga autori, por pa sjellé ndonjé gjé té re e
bashkohore. Megjithaté ato kané vlerat e veta.

Pavarésisht nga ndonjé dobési apo e meté q¢ vumé né dukje
mé lart, “Pérrallat e babit tim”, e cila mund t& kishte njé titull mé
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t€ bukur e jo té pérséritur shumé (kujto “Pérrallat e gjyshes sime”,
“Pérrallat e Aljonushkés”, "Pérralla u la pér nesér”, “Pérralla
fluturuese”) €shté nj€ dhuraté e bukur pér lexuesit e vegjél, té cilét
presin edhe mé shumé, edhe mé miré jo vetém nga Xhahid Bushati,
por nga t€ gjithé shkrimtarét Q¢ merren me kété lloj, i cili éshté
nga mé t€ véshtirét, vecanérisht pér gjashté-néntévjecarét.

Si pérfundim mund t€ themi se “babi Xhahidi di t’i tregojé
miré pérrallat”.

TIRANE, SHKURT 1995
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MESAZHE MIQESIE

Komshijté (ose gjitonét, si thuhet né Jug t€ vendit toné) japin
e marrin me njéri-tjetrin né t€ mira e né t€ kéqia dhe jan€ mé tepér
se véllezér. Véllané e ke larg e nuk mund t€ t€ gjéndet né cast, sig
t& gjendet komshiu. Prandaj populli thoté: “Gjitoni e peréndia,/ si
Krishti e Shénmeéria...”

Historia na ka béré komshij né shekuj me Greqiné, kété
mikpritése t& madhe t& refugjatéve shqiptar€, veganérisht kéta vjetét
e fundit. I kemi pritur kur kané patur hall e nevojé e na kané pritur
né té tilla raste. Po i kemi pritur edhe n€ dasma e gézime, duke i
véneé né krye t& sofrés. Késhtu na e kané laré borxhin edhe ata. Té
dy palét me zemér.

Kété dashuri e migési t€ madhe, pavarésisht nga shevinistét e
partiakét e sémuré, e kané shprehur popujt tané duke nderuar e
respektuar njéri-tjetrin e duke i hapur dritare né t€ gjitha fushat,
kush mé shumé e kush mé pak. Kété té vérteté e sheh dhe e ndjen
edhe né fushén e 1&térsise.

Populli grek, me njé letérsi t¢ madhe qysh né antikitet “ka
hyré né Shqipéri” g€ né fillimet e Rilindjes son€ kombétare. Qysh
atéheré jané pérkthyer e jané béré t€ njohura n€ vendin ton€ shumé
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libra té shkrimtaréve greké, g€ nga Homeri (pjesé t€ “Iliadés” i ka
pérkthyer qysh né Rilindje Naim Frashéri) e deri te bashkékohésit.
Se librat jan€ mesazhe miqésie midis popujve. Naimi i madh, g¢ i
dinte m& miré se kushdo vlerat e librit, njé nga veprat e veta t&
para, ia ka drejtuar popullit grek, pra komshiut t€ vet. Dhe jo vetém
kaq: ai e ka shkruar poemén né gregisht dhe e ka titulluar “Dashuria
e vérteté e shqiptaréve” (né vitin 1886). Kjo poemé ka njohur gjer
tani tri pérkthime n€ gjuhén toné&. N& mes té tjerash, Naimi thoté:

Ne me grekét déshirojmé,
si véllezér té jetojmeé,
pérngahera né harmoni.

Letérsia greke, e krijuar nga kolosal€ e g€ ka ushtruar ndikimin
e vet né gjith€ letérsin€ evropiane, &shté béré shumé e njohur dhe
¢shté nga mé t& lexuarat né€ Shqipéri. Ne e njohim miré letérsing
frénge, angleze, ruse etj., me shkrimtarét e veprat mé té spikatura,
po me letérsing greke nuk barabitet asnjé. Aq e njohur &shté béré
sa qé lista e librave t&€ pérkthyer kérkon nj€ bibliografi voluminoze.
Né vendin toné njihen pothuajse t€ gjith€ shkrimtarét e Greqisé
antike, q& nga Homeri, Aristofani, Eskili, Sofokliu, Alkeu, Euripidi,
Argiloku, Safoja e gjer te Anakreonti. Dhe i njohim t& médhenj e
té vegjél, se njé pjesé e madhe e tyre nisin t&€ mésohen népér shkolla
qysh né klasén e pesté t€ tet€vjecares € mé pastaj né té mesmen.
N& degén e gjuhé-letérsis€ né universitet shkrimtarét greké zéné
vend nderi.

Po késhtu, lexuesi yné€ njeh shumé shkrimtarg té Rilindjes
kombétare greke si Kostis Pallamas, Niko Kazanzaqi, Elitis, Seferis
etj., pér t& ardhur te bashkékohésit si Ricos, Rita Bumi Papa,
Paradhisis, Varnalis, Livadhitis etj., etj. K&étu nuk po pérmendim
pérmbledhjet (antologjin€ pér lexuesin e gjeré e pér nxénésit), me
prozé e poezi antike greke, me prozé e poezi bashkékohore etj.
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Vend té vecanté né letérsiné e pérkthyer nga greqishtja zéné
veprat pér fémijé. Ka dhjetra vjet g€ né€ duart e lexuesve tané té
vegjél kané réné “lliada” e “Odhiseja” t€ pérshtatura pér fémijét.
Po késhtu, jané pérkthyer “Eskili né prozé”, "Sofokliu né prozeé"
dhe "Euripidi né proz&" vepra kéto t& shkrimtarit bashkékohés Jani
Benokos; “Trimérité e Herkulit”, “Reté dendésohen” e “Djaloshi
gé numéronte yjet” t& Menelao Ludemisit; “Tigri i vitrinés” e Algi
Zeit, “Heroi mé i voggl i té gjithé kohérave” e Llambro Mallamasit
etj., etj.

Edhe né Greqiné fqinje jané béré pérpjeke pér pérkthimin e
letérsisé shqipe, veganérisht kéta vjetét e fundit. Populli yné ka
nxjerré shkrimtarg té shquar, t& cilét mund t€ pérkthehen e lexohen
me €ndje kudo né boté. Veganérisht mund t€ ishte béré shumé
pesédhjeté vjetét e fundit, mirépo diktatura g€ kaluam veté€kénagej
kur pérktheheshin veprat e Enver Hoxhés, pagka se grekét nuk
njihnin as Naimin, as Nolin, as Kadarené e as Agollin. Nuk po
flasim kétu pér shkrimtarét minoritaré qé botonin né greqisht e &
asnj€ vepér e tyre nuk u ribotua né Greqi.

Keéta vjetét e fundit né Greqi jan€ pérkthyer disa vepra té
shkrimtaréve tané. Kryet e vendit e z& “Historia e Skénderbeut” e
Fan Nolit, e perkthyer disa vjet mé paré. Mé pas u botuan “Gjenerali
1 ushtris€ s&€ vdekur” i Ismail Kadaresé, “Thikat” e Neshat Tozajt,
“Shkélqimi dhe rénia e shokut Zylo”, e Dritéro Agollit dhe
pérmbledhja me vjersha pér fémijé “Zérat e fémijéris€” e Odhise
Grillos, pérkthyer nga poeti minoritar Vasil Kogi. Librat e tjeré
jan€ dhén€ né€ greqisht nga pérkthyes greké. Kohét e fundit né
Greqi u botua edhe njé pérmbledhje me vjersha e poetit minoritar
Pano Cuka.

Sig shihet, fillimi €shté premtues. Jané mundésité per t&€ dhéné
mé shumé mesazhe miqgésie t& letérsisé shqipe né€ Greqi.

Pér lexuesit minoritarg, t& médhenj e té vegjél, jané pérkthyer
e botuar shume libra t€ shkrimtaréve tané. Veganérisht €shté béré
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shumé né kété fushé me let€rsin€ pér fémij€, pasi kéto vepra u
duhen té vegjélve pér lexime jashté klase e pér veprimtarité e tjera.

Vetékuptohet se nga letérsia greke, me tradita shekullore e me
kolosé té shumté, kemi perkthyer e do t€ pérkthejmé edhe né té
ardhmen kryevepra t€ tjera. Edhe né Greqi ashtu si né t& gjithé
vendet e tjeré duhet t€ pérkthehen e botohen kryevepra nga letérsia
e té gjithé popujve, késhtu q€ edhe nga letérsia jon€ mund t€
pérzgjidhen e t&€ botohen krijimet mé t& mira g€ kemi e g€ mund
t’i jepen lexuesit grek. Kéto mesazhe migésie, nga fusha e letérsisé
i presin me déshirg, si populli shqiptar ashtu edhe populli grek, se
jemi fqinjé t€ mir€, t€ lidhur me njéri-tjetrin qysh né kohéra qé
s’mbahen mend.

TiRANE, 1993

129




GURE THEMELI

. Shkrimtari i mirénjohur Bedri Dedja &shté njé krijues
poliedrik, si né fushén e letérsisé pér fémijé, ashtu edhe né até t&
studimeve pedagogjike, psikologjike etj., i cili ka dhéné ndihmesén
e vet t€ ¢gmuar pérmbi pesé dekada rresht. Dhe pérséri ka mbetur i
ri n€ krijimtari, se punon me talent, me pérkushtim dhe me shpirt
e vrull rinor. '

Két€ e tregon edhe pérmbledhja e re me pérralla g& po ju
dhuron juve, lexues t& vegjél, dhe q¢ mban titullin e bukur e
intrigues “Pérralla njémbeédhjetékatéshe”.

NE& rrugén e vet krijuese shkrimtarin Bedri Dedja nuk e kang
dehur as l€vdatat e gmimet e shumté qé ka marr€ e nuk e kané
~ lekundur as anatemat q¢ kané 1éshuar kundér tij, si krijues, disa
pseudostudjues e pseudokritiké, té cikét e kané TBC-né jo vetém
né mushkéri, por edhe né shpirt si psh gjoja kritiku Alben Ushi.
Prandaj edhe ka arritur t& botojé mé shumé se dyzet libra pér’
fémijét, n€ t€ gjitha gjinité e llojet letrare, pa pérmendur kétu edhe
shumé libra n€ fushén e pedagogjise, psikologjis€ etj. Dhe ka
shkruar e botuar aq shumg, saqé nesér studjuesit e veprés sé tij do
té thoné:
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“Sa shumé paska punuar! Nuk ka pushuar ndonjéheré ky
njeri?” Me sa duket, e ka béré edhe natén dit&!”

Me veprat € ka shkruar pér fémijét, shkrimtari Bedri Dedja
ka vén€ guré themeli t€ letérsisé toné qé krijohet pér té vegjlit, si
né prozé ashtu edhe né€ poezi, dramaturgji, studime e kritiké letrare.
Ka shkruar e botuar romane, novela, tregime, pérralla, vjersha,
poema, poema humoristike, drama, pjesé teatrale e pér kukullat.
Po késhtu ka dhén€ ndihmesé edhe né zhvillimin e letérsisé soné
fantastiko-shkencore etj.

Ndihmesg t€ vecanté ka dhéné edhe né fushén e pérrallés né
dy drejtime: duke ritreguar pérralla popullore dhe duke krijuar
pérralla origjinale, natyrisht veg pérkthimeve. Pérkété flasin veprat
g€ ka botuar gjer me sot e qé jané t& shumta: ‘Pérralla popullore
mbi kafshét”, “Pérralla e tre véllezérve”, “Kallézimet e gjyshe
Pastértores™, “Gjyqi i magokut”, “Shkolla e pyllit” (e cila €shté
nderuar edhe me ¢mimin e Republikés™), ‘Patoku néplazh”, “Bariu
1 vogél né Mal té Thaté” etj. _

Pena e tij shkélgen vecanérisht né fushén e pérrallés origjinale.
Po t& lexosh t& gjithé autorét tan€ q& jané marré me pérrallén do t&
vesh re me kénaqési se Bedri Dedja i krijon pérrallat krejt ndryshe
nga té tjerét. Ai ka ményrén e vet t€ gjetjes s€ fabulés, t€ ndértimit
té subjektit, t& skalitjes s& personazheve, t& futjes sé problemeve e
t€ frymés sé kohés né pérrallat e veta, t€ ndértimit né ményré
lodruese té fjalisé e t& frazés, t&€ futjes s€¢ humorit q& &shté aq i
kérkuar nga lexuesit e vegjél etj. Kétu géndron edhe origjinaliteti
itij, qé &shté i papérséritshém.

Veg kétyre, autori me zotési ndérthur elementg t& tregimit me
ato t& pérrallés dhe kjo i bén ato mé t€ pélqyeshme e mé té
asimilueshme nga fémijét. Kéto elementé autori i ndérthur me
fantazi t& ndezur, duke i bér€ pérrallat t€ dashura si pér lexuesit e
vegjél, ashtu edhe pér lexuesit e médhenj. Vecanérisht kétu luan
rol pozitiv edhe njohja e botés, gjuhés e psikologjisé féminore
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dhe ményra e t€ treguarit né frymén e pérrallave popullore. Edhe
problemet qé€ ngre né pérrallat e veta, pérveg vlerave letrare, njohése
e edukative, u interesojné si t&¢ médhenjve ashtu edhe t€ vegjélve.
Né kété véshtrim Bedri Dedja takohet me shkrimtarin e madh
italian Xhani Rodari, i cili &sht& pérkthyer n€ mbi tetédhjeté gjuhé
e gé t€ befason me krijimet e tij n€ p€rmbledhjen “Xhipi né
televizor”, t€ pérkthyer edhe né shqip. Né to Rodari ka ndérfutur
me mjeshtéri elementé té tregimit né pérralleé dhe ka ngritur
probleme g€ u interesojné edhe té rriturve, edhe fémijéve.

Kété rrugé shkrimtari Bedri Dedja e ka nisur qysh né vitin
1960, kur botoi pérmbledhjen me pérralla “Kallézimet e gjyshe
Pastértores”, i cili u prit me interes nga t& gjithé kategorité e
lexuesve.

Né kété rrugg, po mé me sukses, falé talentit e pérvojés sé
gjaté, ecin edhe krijimet e pérmbledhjes “Pérralla njémbédhjeté
katéshe”, g€ keni n& duar dhe q& me siguri do ta lexoni me déshiré
e me nderim pér autorin. Dhe pasi ta mbaroni, do t& thoni:

- T¢ faleminderit xhaxhi Bedri pér pérrallat e bukura gg keni

shkruar. Ju urojmé shéndet e jeté t& gjaté, qé né té ardhmen t& na
dhuroni edhe libra t& tjers si ky!

TIRANE, SHTATOR, 1996
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NA ISHTE NJEHERE...

Na ishte njéheré njé trim i madh e i rrallé q& quhej Gilgamesh,
té cilit nuk i gjendej shoku mbi dhe.

Po ai éshté edhe sot...

Gilgameshin e sollén t€ gjallé n€ mes nesh kéngét qé thuri
populli pér té, né Babiloni. E sollén gojé pas goje, fjalé pas fjale,
varg pas vargu e kéngé pas kénge ata g€ e krijuan nga mendja e
nga shpirti, ata g€ e kénduan, ata g€ e shkruan dhe e studjuan, ata

.qé e botuan né libra e ata g€ e pérkthyen dhe e pércollén brez pas
brezi. :

N& shqip ne na e solli Anton Niké Berisha, studjues e shkrimtar
i njohur nga Kosova, pjesé e pandar€ e Shqipérisé. Ai lindi né
Dobérdol té Klings, mé 1946. Ka mbaruar Fakultetin e Filozofisé,
Degén e Gjuhés e t& Letérsisé Shqipe, né Prishting. Mg pas kreu
studimet pasuniversitare n€ Zagreb, ku mori edhe titullin doktor i
shkencave folologjike. Pér njézet vjet punoi bashképunétor i larté
shkencor né Institutin Albanologjik t& Prishtinés. M& pas dha
leksione né katedrén e Albanologjis€ t€ Universitetit t&¢ Mynihut,
né Gjermani, ndérsa g€ nga néntori i vitit 1993 punon né Katedrén
e Gjuhés e t& Letérsisé Shqgipe (Departamenti i Linguistikés) né
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Fakultetin e Letérsis€ dhe t€ Filozofisé né Universitetin e Kalabrisé,
né Itali. Ka botuar shumé libra pér t€ rriturit e pér fémijét, studime
t€ ndryshme, ese etj., dhe njihet né€ t€ gjitha trevat shqiptare e mé
gjere.

“Epin e Gilgameshit”, kété thesar t& krijimtarisé popullore
asiro-babilonase, g€ ka hyré né fondin e arté t& letérsisé botérore,
Anton Niké Berisha e pérktheu nga gjermanishtja, duke patur pér
bazg librin e botuar prej studjuesit e pérkthyesit t€ shquar gjerman
G.Burghard, e duke shfrytézuar edhe botime t& tjera.

Késhtu shkrimtari Anton Niké Berisha, me talentin e
pérkushtimin e vet e béri Gilgameshin t& na flasé edhe shqip,
népérmjet forcés magjike qé ka vargu. Pas botimit né Kosové e né
Tirang, até e morén né duar lexuesit dhe e ruajné né mendjet-e né
zemrat e tyre.

Ké&té poemé madhéshtore gé kaloi rrebeshet e shumé shekujve
dhe erdhi gjer né ditét tona, ju nuk mund ta lexoni e ta shijoni tani
PEr tani t€ plot&, p&r shumé arsye, té dashur lexues té& vegijél.

Pér t'u ndihmuar g& ta mermi né duar dhe ta lexoni gysh tani,
ashtu si edhe mé paré me vepra t& tjera nga Naimi, Fishta, De
Rada, Dara i Riu, Servantesi etj., iu vura punés dhe e pérshtata
(ose e rikrijova, si mund ta themi ndryshe) né prozé, né€ formeén e
njé novele, duke hequr e duke thjeshtuar ato gjéra g€ nuk i shkojné
moshés suaj. ‘

Kété puné qé e béra uné né shqip e kan€ béré né paré, né
gjuhét e popujve t& tyre, shumé shkrimtaré té tjeré né boté, t& cilét
i duan fé€mijét si veten e vet dhe i trajtojn€ si shoké e miq, prandaj
edhe u japin libra t& tillg, q& nuk vdesin kurré!

Kur nisa t& rikrijoj veprat e autoréve qé pérmenda mé lart,
disa shkrimtarucg, kritikucé dhe “ucé” t& tjer&, u vérsulén kundér
tyre duke shpikur lloj-lloj teorish, qé bota i ka kapércyer prej
kohésh, duke u pérpjekur t& mos i botonin. Dhe pér njé gast ia
arritén géllimit. Késhtu “Don Kishoti i Mangés” u suall pér teté
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vjet né duart e burokratéve t€ shtépisé botuese “Naim Frashéri”,
ku punoja edhe veté. Dhe t€ vjen keq se ndonjéri prej atyre, q€
nuk donte t’i botonte, si B.G., shkruante vet& pér fémijét, dhe u
vinte stérkémbésha shkrimtaréve té tjeré...

Po kjo nuk vazhdoi gjaté se erdhén dité mé t€ mira dhe
puthadorésit e puthakémbésit e diktaturés g€ kaluam ran€ nga fiku
pér gjithmoné. Ké€shtu m’u botuan t€ gjitha rikrijimet. Se nuk mund
t&¢ ndodhte ndryshe! Rikrijimet n& boté jan& nga arritjet mé té:
sukseséshme né letérsing pér fémijé. Kujtoni anglezét Carls e Meri
Lamb (vélla e motér) qé rikrijuan tragjediné e Shekspirit dhe u
béné t€ famshém; gjermano-kanadezin Ajn Cér¢ qé rikrijoi
“Odisené” e Homerit dhe u bé i njohur kudo né boté; shkrimtaren
e dégjuar italiane Laura Orvjeto, qé rikrijoi “Iliadén” dhe i kaloi
kufijté e vendit t& vet; ¢ifuto-gekun Jaromir Xhon, gé rikrijoi “Don
Kishotin e Mangés” (kjo vepér ka njohur mbi njézet ribotime);
shkrimtarin e njohur grek Jani Benekos, qé ka rikrijuar tragjedité
e Eskilit, Sofokliut e Euripidit; t& gjitha kéto t& botuara edhe né
vendin toné po nga Shtépia Botuese “Naim Frashéri”...

Shqetésimi i “ucéve” ishte t& mos botoheshin rikrijimet e mia
prandaj prodhonin “teori” té tilla: “Nuk pérshtaten tragjedité,
poezia dhe humori”; “Nuk kthehet poezia né prozé e proza né
poezi” dhe té tjera si kéto. (Fjalét né thonjéza i kam shképutur nga
pérgjigjet q¢ mé jepnin “ucét” pér“Don Kishotin™ etj.)

Kohét e fundit mé ra né duar njé botim me interes t€ madh né
fushén e pérshtatjes: né Angli &sht€ botuar njé bugeté me kryevepra
t& letérsisé botérore, té rikrijuara pér fémijét. Jané dhjeté libra, si
“David Koperfildi” i Dikensit. “Konti i Montekristos” e “Tre
musketierét” t& Dumasit, “Don Kishoti i Mangés” i Servantesit,
“Kasollja e xha Tomit” e Harriet Biger Stout etj. Botimi €shté béré
dygjuhésh: anglisht-fréngjisht, anglisht-gjermanisht, anglisht-
italisht etj. Mua mé ra né doré varianti anglisht-greqisht. T€ kénaqget
shpirti t’i shikosh e t’i lexosh!
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Uroj q€ edhe ju lexues té vegjél té keni fat e t'i lexoni né
variantin anglisht-shqip! e

Né két€ rrugg, veg poezisé e prozés origjinale qé i kam né
shpirt prej pesédhjeté vjetésh, do t& eci edhe né t& ardhmen, se
mésuesit nga bota i kam mbi tavoling, prandaj po punoj mbi
“Bardhén e Temalit”, mbi kété Encikloped; t€ jetés shqiptare té
Vaso Pashé Shkodranit, né shekullin XIX. Zoti mé dhashté jeté e
shéndet qé ta mbaroj e t’ua dhuroj juve, lexues t& vegjél

Po Je t€ kthehemi te pérshtatja e librit q& keni né duar.

“Epi i Gilgameshit” na flet pér luftén kundér sé keges e kundér
territ t&€ vdekjes. Ai na flet pér fitoren e jetés mbi vdekjen edhe pse
njeriu &shté i vdekshém, prandaj ju ftoj ta lexoni edhe né shqip

“keteé kénge té¢ mrekullueshme q& ka thurur né lashtési populli
babilonas, i cili ka qené edhe poet.
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INTERVISTA

RRUGE PER TE HYRE NE BOTEN E FEMIJEVE
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C’mendim keni pér letérsiné toné pér fEmijé?

- Kjo &shté njé pyetje shumé e véshtiré dhe shumé e gjeré.
Megjithaté mund t& them se letérsing toné pér té vegjélit e kemi
né rrugé té mbarg, né rritje € n€ zhvillim. I kemi t& kultivuara t&
gjitha gjinité dhe kemi vepra t& mira, né prozé e né poezi, dhe
autoré q& kané individualitet. Artistikisht kemi vepra t& nderuara.
Pér pérmbajtjen e veprave tona pér fémijét mund té na e kené zili
gjithé bota. Natyrisht, njé letérsi si kjo q& kemi ne pér fémijét, e
cila trashégoi pak nga e kaluara, ka edhe t& meta e dobési. Disa i
trashin dobésité, disa t€ tjeré i minimizojné. Nuk jam as me té&
parét e as me t€ dytét. Pér mé tepér nuk jam me ata qé pa lexuar
gjé, ose duke lexuar shumé pak, japin mendime e késhilla dhe
arrijné né pérfundimin se letérsing pér fémijé e kemi t& dobét.
Eshts pér té ardhur keq qé ka edhe & tillé. Uné jam me optimistét:
edhe kur e kam gotén pérgjysmé, them “e kam gjysmé plot e jo
gjysmé bosh!” Forcat e reja letrare g€ do t€ vijné edhe né letérsing
pér fémijé “do ta mbushin gotén plot e pérplot!”
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- C"moshé duhet té keté shkrimtari gé shkruan pér fémjjér?

- Disa jan€ t€ mendimit se po nuk pate mjekér e mustage nuk
mund t€ shkruash pér t&€ vegjlit, se je pa pérvojé jetésore, nuk e
njeh botén e tyre etj. Uné mendoj se pér fémijét mund té shkruash
n€ ¢do moshé. Pse e them kété? Se shumé shkrimtaré si Guranjaku,
D .Siligi, Mamagqi, Dedja, Beqaraj, Reso, Harxhi, Gjokutaj, Hasko,
Bishgemi, Mega e dhjetra t& tjeré nuk pritén t€ bé€heshin burra me
mustaqe pastaj t€ krijonip, por qysh té rinj u dhuruan t& vegjélve
vepra t€ bukura. Dhe e kundérta, Sako, Comora, Shuteriqi, Spasse,
Cagi, Gjata, Agolli e plot t& tjeré shkruan pér t€ vegjlit n€é moshé
t€ pjekur. Pra, jeta tregon se mund t& shkruash edhe kur jeiri,
edhe kur je i vjetér, mjafton gé& t'i duash shumé fémijét, t€ jetosh
me ta, t€ pérpigesh qé t’i njohésh, e, natyrisht, t€ kesh edhe talent.

(Kjo vértetohet mé sé miri né ditst tona, kur ve¢ shkrimtaréve
né moshé t€ pjekur, pér t& vegiélit shkruajné e botejné libra edhe
fémijé nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjeg. Shénim i vitit 1997.)

- Shpesh thuhet se “né kéts periudhé paraprin poezia... ose
romani... ose...”. Cili éshté mendimi juaj pér kété?

- Kéto mé duket se jang lojéra fjalésh. Né periudha té caktuara
njé gjini péson ngritje sasiore e cilésore, pér shumé arsye, njé tjetér
mé pak. Késhtu disa vjet me paré u zhvillua shumé novela pér fémijeé,
né njé periudhé tjetér poema e vitet ¢ fundit romani. Disa thoné se
zhvillimi i romanit tregon pjekuriné e letérsisé pér fémijé. Kjo mé
duket &shté e nxituar. Pse? Se né letérsing toné té Rilindjes pothuajse
nuk pati romane, por ajo u zhvillua dhe, brenda kuadrit t& kohés,
lulézoi e ishte né kulmin e pjekurisé. ¢’do t& thoshim pér letérsiné
greko-romake, ku nuk pati romane, se nuk e arriti pjekurin&? Dihen
kryeveprat g€ u krijuan ng Greqiné e Romén e lashté.

- Po atéhere, kush e paraprin?
-Paraprijn€ veprat e mira, né ciléndo gjini qofshin. Dhe té tilla kemi.
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- Ka disa gé dobésité e letérsisé pér fémijé i shpjegojné me
“kontigjentin” e autoréve gé nuk ecin né letérsiné pér (€ rriturit €
gé kérkojné “strehé” né letérsiné pér (€ vegjélit. C’mund t€ na
thoni pér kété?

- Ata g€ s’¢ajné dot né letérsiné pér té rriturit, nuk ¢ajné as né
letérsiné pér fémije! T€ dobétit mbeten t& dobét kudo! Kétu nuk
duhet té ngatérrojmé dy dukuri: s€ pari, ka shumé shkrimtaré qé
merren me letérsin€ pér t€ rriturit, t€ cilét krijojné edhe pér té
vegjélit, duke nisur nga Shuteriqi, Agolli, Kadareja etj. E duke
ardhur te mé t& rinjté€ si Spahiu, Papleka etj. Kéta jan€ nga mé té
talentuarit. S& dyti edhe krijues té letérsise€ pér fémijé kané krijuar
pér t& rriturit, si D. Siligi, Drini, Zoto, Hasko e tj. Edhe kéta jan€é
té talentuar. Kétu vendos talenti dhe jo fusha né té cilén shkruan. °
Edhe né rast se e kané gjetur t&€ hapur derén e “botimit” né letérsiné
pér fémijé disa autoré q& kané déshtuar né let€rsiné pér té rriturit,
e kané gjetur t€ mbyllur derén e lexuesve!

- Si mund ta ngremé mé lart cilésiné né letérsiné pér té vegjélit?

- Kétu ka shumé rrugg, uné do té pérmend vetém njérén g€ me
duket se &shté nga mé kryesoret: né kété letérsi t€ japin ndihmesén
e tyre t& gjithé autorét mé té miré té letérsisé soné. Shembullin na
e kané dhéné plot té till€, g nga Spasse, Bulka, Jakova, Shuteriqi,
Cagi, Comora, Gjata etj. etj. Po t& krijonin shkrimtarét mé t€ miré
nga njé vepér heré pas here, ne do t& kishim edhe bollék, edhe
cilési. Po kétu duhet ndjekur rruga e Shuterigit, Comorés, Kadarese,
Priftit, Jorgaqit etj., g€ kané krijuar shumé vepra pér fémijét dhe
jo e Gjatés, Spasses, Xhuvanit, Blushit etj. g&¢ hodhén vetém nga
njé fishekzjarr t& bukur dhe pastaj i harruan fémijét e fémijéring e
tyre qé e kaluan pa libra. AqQ mé pak té ndjekin rrugén e Drinit,
Kostés e ndonjé tjetri q& e nisén pér fémijét dhe ka vite g€ i kané
harruar té vegjélit. Kétu na vlen pérvoja e rilindésve tané t&¢ médhenj
si Naimi e Cajupi, g€ krijuan edhe pér t& vegjélit dhe pérvoja e
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krijuesve me famé botérore si Tolstoi, Verni, Tueni, Gorki,
Majakovski etj. Po t&€ ndjekim kété rrugé do té kemi korrje té mbara
edhe né letérsin€ pér fémij, se sado té zot e t& talentuar qofshin,
letérsin€ pér fémijé nuk mund ta mbajmé vetém dhjets-
pesémbédhjeté apo edhe tridhjeté krijues né kété fushe.

- Po Lidhja e Shkrimtaréve dhe e Artistéve ¢ ‘mund té béjé pér
la guar mé tej letérsiné pér fémijé?
-Mund t& béjé aq sa nuk thuhet dot! Nuk mund t’i pérmendim
t& gjitha. Do t€& z& né gojg disa q& ndofta tingéllojné si probleme
administrative, por gé s’jané té tilla. Miré éshté q& letérsisé pér
fémijé t’i hapin dyert “Drita” e “Néntori”, duke botuar heré pas
here gjérat mé t& mira, né prozé e né poezi. Gjer tani kéto dyer
kang€ gené t&€ mbyllura...Po késhtu té& inkurajojé kritikét e studjuesit
qé t& merren edhe me kété letérsi e punimet e tyre t€ botohen né
organet letrare. T& organizojé diskutime né gendér e né rrethe dhe
t€ mos kujtohet t& b&jé njé plenum né 12 vjet si¢ ka ndodhur (nje
né 1971 e njé né 1983!) Po késhtu, shkrimtarét g¢ merren me
letérsin€ pér fémijé t& mos i shikojé me syrin e njerkés, po t€ nénés
(lejet, oraret, profesionalizmi, etj.) n€ ményré qé ¢do njeri q€ merr
. penén per t€ shkruar pér t& vegjélit t& mos thoté pas njé viti: “S’ po
merrem me kété fushé se &shté pa bereqet e nuk té trajtojné si t&
tjerét, sado i zoti g& t& jesh. Mé miré po merrem me letérsiné pér
té rriturit se atje edhe trajtohesh mé miré, edhe kamxhiku i kritikés
t€ z€ mé pak...” Edhe kjo &shté njé arsye gé talentet e rinj, me t&
vérteté té talentuar, i kemi t& pakté shumé né letérsiné pér fémije:
Hamdi Mega, Xhahid Bushati, Astrit Bishgemi, Viktor Canosinaj
e ndonjé tjetér.

- Ju keni shkruar né shumé gjini, cila ju pélgen mé tepér?
- Kétu do t€ flas me shifra: kam botuar shumé pérmbledhje
me vjersha e poema (rreth 25). Shifra mos ju habité pasi né
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pérgjithési librat pér fémij€, nga volumi, i mban edhe zogu né
sqep, por jo nga vlerat... Kjo tregon se mé pélqen mé tepér poezia.
Por mé pélgen edhe proza, prandaj kam shkruar disa novela,
tregime, pérralla. Kam provuar edhe né dramé, gjini q€ € kemi mé
t¢ varfrén. Heré pas here kam dhéné edhe ndonjé mendim pér
letérsiné pér fémijé, pér autoré, vepra e gjini té ndryshme. Pra,
vetém raman nuk kam shkruar gjer tani.

- Po roman pse nuk kenishkruar?

- Pér disa arsye: sé pari, se nuk shkruaj dot roman t€ dobét. S&
dyti, se nuk kam ndjeré ndonjé nevojé t¢ brendshme g€ t€ me
shtynte drejt késaj gjinie. S€ treti, se jam i mendimit se shkrimtar
nuk t& bén romani, si¢ kujtojné disa, t& cilét shkruajné romane “té
botueshém” duke braktisur gjinité ku kang dhéné mé tepér. Dhe
sé katérti, se kam menduar g€ mé miré t& pérpigem té shkruaj
ndonjé vjershg, t€ cilén t€ ma pélgejné t& vegjélit se njé roman gé
mund t&€ mos e zéné me doré. Shkrimtar nuk té bén romani, as
faget e shumta & mund t& ket libri, por vepra e miré, n€ ciléndo
gjini qofte.

- Thuhet se f&mijét lexojné pak poezi, Eshté e vérteté?

- Kétu ka gjysém t& vérteté. Fémijét shqiptaré lexojn€ poezme
e miré, e duan, e mésojné pérmendésh dhe e recitojné. Ne jemi
veté déshmitaré se i kemi paré e dégjuar népér mbrémje letrare,
festa, shfagje e konkurse, sidomos né Radio Televizion, ku mé
tepér recitojné poezi se proz€. Pastaj s’ka si t& mos € lexojné
poeziné e miré kur ata veté shkruajné mé shumé vjersha se proze.
Fémijét nuk lexojné poeziné e dobét, até q& nuk ka fabul (pa fabul,
cfaré t'i mbetet né mendje t€ voglit?), qé& s’ka figuracion, g€ s’kad
humor, gé moralizon (n€ sht€pi, né€ shkoll¢ e né jeté moralizim, po
edhe né poezi?), q¢ thjeshtézon, q&€ tingéllon si prozé, g€ calon
teknikisht. Dhe t€ tilla kemi plot. Do t& p&rmendja kétu punén e
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pakté g€ béhet nga tregtia pér propagandimin e saj dhe sidomos
punén akoma mé t€ pakté qé b&éjné shumé mésues, t& cilét, le gé
nuk e lexojn€ vet€, por nuk ua futin né shpirt as t& vegjélve. Kur
ishim f€mijé, ne pa pérjashtim mésonim t€ paktén njé vjershé né
javé pé€rmendésh, kuse tani shumé nxénés nuk mésojné pérmendésh
as njé vjershé né vit! Ne edhe sot dimé& me dhjetra vjersha
permendésh g€ i kemi mésuar né shkollé. Dhe mendoni njé ¢ast sa
véshtiré e kemi patur pér t& mésuar Mjedén e Shirokén ne né Jug
(ose e kundérta) kur edhe veté mésuesi nuk e dinte kuptimin e
shume fjaléve t& Veriut.

- Si mund té hysh né botén e té vegjélve?

- Letérsia pér fémijé nuk &shté tjetér vegse shkrirja harmonike
e kérkesave t€ letérsisé me kérkesat pedagogjike. Sa mé miré
shkrihen kéto, aq mé bukur del vepra pér t& vegjélit. Lum si ai q&
e arrin két€ majé, se e ka té hapur rrugén pér né mendjet dhe zemrat
e vogelushéve. Po, g& t& hysh né botén e tyre, duhet edhe t’i njohésh
mir€. T€ njohésh déshirat, €ndrrat, lodrat, interesat € shumta qé
kané, gjuhén. Q& t’i njohésh duhet t& jetosh sa mé afér tyre. Sado
t€ pasura e t€ bukura t& jené mbresat e kujtimet q&€ mbart shkrimtari
nga fémijéria e vet, ato jané shumé té varfra e t€ kufizuara né
krahasim me botén e madhe e t& pasur t& fémijéve bashkékohoré.
Ato ndryshojné si nata me ditén. Déshira e éndrra kemi patur edhe
ne kur kemi gené t& vegjél, po vetém kaq. Fémijét sot kané mé
shumé éndrra e déshira, por kané edhe digka tjetér & na mungoi
neve: realitetin. Endrrat e déshirat ata i shohin si shndérrohen e
béhen realitet! KEt€ fat nuk e kemi patur ne. Po t€ mbetesh thjesht
te kujtimet e mbresat nga fémijéria jote, vepra g€ do té€ krijosh do
t€ jeté gjysmake, e calé.

Né ¢do familje kemi fémijét tang me té cilét lidhemi pérdite.
Mirépo, kaq &sht€ shumé pak pér t& njohur botén dhe psikologjiné
e t& vegjélve tan€ dhe fémijét, sado t& miré e t& ditur té jeng, nuk i
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perfagésojné dot t€ gjithé t& vegjélit e vendit. Atehere krijuesit i
del pér detyré t€ kérkojé rrugé t& tjera pér t& hyré né botén e tyre.

- Ju s’keni punuar si mésues ose edukator, atéhere ¢rrugé
keni ndjekur? '

- Disa krijues kang patur fatin e madh t& jené mésues dhe t&
jetojné midis fémijéve. Uné, edhe pse kam mbaruar pér mésues
letérsie, nuk punova dot né shkollé, me gjithé déshirén e madhe
qé kam patur, duke pérjashtuar vitet kur kam dhéné leksione né
Universitetin e Tiranés e t& Elbasanit, po studentét s’jané fémije....
Jeta jo gjithmoné t€ ¢on aty ku déshiron... Duke punuar pér mé
tepér se tridhjetepesé vjet né shtyp e né botime, e kam patur té
véshtiré té lidhem me fémijét. Por duarkryq nuk kam géndruar. Ai
q¢ éshté dhén€ me mish e me shpirt pas fémijéve dhe letérsisé sé
tyre i gjen t€ gjitha: kohén, mundésité, mjetet, rrugét. Dhe ka shumé
ményra pér té realizuar két€ q€llim. N& radhé t€ paré do té renditja
letérk€émbimin me fémijét n€ pérgjithési dhe me letrarét e vegjél
né vecanti. Kétu na jep njé shembull t& shkélqyer M.Gorki. Uné
kam njé letérkémbim t€ gjeré me shumé fémijé, nga gjithe
Shqipéria. Ku i kam njobur? Sa heré shkoj me shérbim népér rrethe,
njé nga detyrat g€ i v€ vetes €shté € vizitoj shtépité e pionierit
(rrethin letrar me deomos) dhe ndonjé shkoll€ ku béj takime me
femijét. U flas pér letérsin€ toné, i pyes né ményré té tillg qe té
zbuloj digka nga bota e tyre, bisedoj me ta pér tema t& ndryshme.
Ata mé befasojné me pyetjet g€ mé béjné dhe uné mundohem t’u
pérgjigjem. Né rast se ndonjé gj€ nuk e di, sa kthehem né Tirané u
kthej pérgjigje. Fémijét shpesh mé dérgojné edhe krijimet e tyre
né poezi, rrallé n€ prozg. I shikoj me kujdesin mé t¢ madh. Ndonjé
krijim t& miré e ¢oj pér ta botuar né organet e fémijéve. Shokét e
redaksive mé kané mirépritur dhe kam ndjeré kénaqési t& veganté
kur jang botuar. Pér krijimet g€ mé dérgojné u kthej pérgjigje t&
hollésishme té& vegjélve, duke i inkurajuar pér gjérat e mira e duke
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i késhilluar pér t& metat e dobésité, pasi ata do t€ jené shkrimtarét
e ardhshém qé do ta ¢ojné edhe mé pérpara letérsiné toné. Kjo
lidhje mé mban t& gjallé, mé jep impulse t€ reja pér t€ knjuar 59V

- Po letérsiné pér fémijé, si e shiytézoni né punén tuaj kriji o+

- Ne patém njé fémijéri pa libra. I lexuam e i rilexuam :.-
dhjetra heré ata katér-pesé libra té pérkthyer t€ Kolodit, Kettaib
Molnarit, De Amicisit, Gajdarit. Po t& shpreheshim si fémijétad’
t& thoshim “i kemi ngréné me dhémbé!” nga pérdorimi i shumél
Fémijét tané sot marrin nga 40 e 50 libra n€ vit. Libra t& shkruar
posaggrisht pér ta. Kjo &shté njé pasuri e madhe pér fémijét, por
edhe pér ne krijuesit. Té gjithé kéta libra, g€ nga viti 1945 e gjer
mé sot (origjinalé e pérkthime, né prozé e né€ poezi) jo vetém i
kam lexuar e rilexuar por pér ¢do njérin prej tyre kam shénime e
mendimet e mia pér t& mirat dhe dobésité qé kané. Her€ pas here
u kthehem librave e shénimeve dhe shoh gjérat g€ mé interesojné,
vecanérisht ato qé lidhen me botén e t& vegjélve dhe me probleme
t€ mjeshtrisé. Késhtu mésoj né té dy drejtimet, nga t€ gjithé
shkrimtargt.

- Po shtypin pér fémijé e ndigni?

- N& fémijéri nuk kemi patur as shtypin toné. Atokatér fage té
“Pionierit” Q€ shtypej né kushte t& véshtira teknike na dukeshin
thesar i vértets. Le kur botuam krijimet e para n€ faget e késaj -
gazete. Atéhere “Pionieri” pér ne ishte gjithgka. Sot fémijét tané
kané né duar pesé botime: “Pionieri” e “Fatosi” nga dy heré né
muaj megdo numér, "Yllkat" e "Horizonti” nga njé heré€ né muaj,
me 24 e 28 faqe, “Skena e fémijéve” njé heré né dy muaj me nga
150-200 fage. Jané rreth 350 fage n& muaj. Kjo &shté njé pasuri e
madhe edhe pér ne krijuesit. Revistat e fémijéve i lexoj e i rilexoj
me shumé kujdes e shpesh mbaj edhe shénime pér ato q& mendoj
se ia vlen t'u kthehem. Dhe koleksioneve t€ 1€ pesé revistave-u
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kthehem shpesh, jo vetém kur dua t€ diskutoj né analizat e tyre
vjetore, por ¢do heré qé ndiej nevojén t€ bashkébisedoj me t€
v =jélit, se né to nuk shkruajné vetém t& rriturit por edhe fémijét.

~¢ Po lidhje té€ tjera mbani me fémijét?

irne - PEr t€ kompesuar sado pak mungesén e njohjes s€
-+ oérdrejté té fémijéve, njé ndihmé t&€ madhe mé japin
- shkébisedimet” me ta népérmjet revistave dhe radiotelevizionit.

'mijét dérgojné népér redaksi dhjetra e gindra krijime, por edhe
«érkesa, déshira, pyetje, sugjerime etj. Nj& pjese t€ madhe té kétyre
letrave i marr dhe i lexoj dhe pérfitoj shumé prej tyre. N& rubrikat
“Posta e redaksisé”, “Ju pyesni ne pérgjigjemi”, “E shtuna letrare-
artistike pér pinierét” etj. U kthej pérgjigje duke bashkébiseduar 1
shtyn ata qé t& mé shkruajné letra edhe kur nuk i njoh e nuk i kam
takuar.

- A ulesh ndonjéheré kémbékryq me fémijét?

- Nuk e kam pér turp t€ them se njé pjes€ t€ koh€s e kam
kaluar jo vetém duke punuar me ta né rrethin letrar g€ drejtoj né
Pallatin e Pionieréve, por edhe duke biseduar e duke luajtur. Mg
ka takuar shpesh t& luaj me ta edhe futboll ku béjné nga njézet-
tridhjet gola (jo si skuadrat € t€ rriturve g€ mezi b&jné nga njé...),
edhe “komand” e “y¢“, edhe kukafshehti, edhe me kukulla e
revolveré, qé, n€ vend t& plumbit nxjerrin xixa apo currila uji. Mé
kané trembur por edhe i kam trembur, mé€ kan¢ gézuar por edhe i
kam gézuar, mé kané mundur por edhe i kgm mundur, mé€ kané
lagur por edhe i kam lagur!

- Pasi e shkruani veprén, ¢far€ béni me t€?

- Pasi e punoj dhe e ripunoj disa heré, ua lexoj fémijéve t&
shkallés, pallatit, rrethit letrar né shtépiné e pionierit, né ndonjé
shkollé ose né bibliotekén e lagjes dhe diskutoj me ta. Kjo &shté
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faza e par€. Faza e dyt€ €sht€ pak mé e véshtir€, pasi ua jap pér ta
lexuar disa shokéve. Késhtu poemén e findit humoristike
“Camgakézi”, para se ta ¢oja pér botim ua kam dhéné pér lexim
A.Mamagit, Xh.Beqarajt, B.Harxhit, T.Gjokutajt, H.Meggs, .-~
S.Jakovés dhe kolegéve t& punés. 7
(Veprat pér fémijé lexohen leht€ se jané me pak fage. E kemJ

kété lehtési...” Por edhe uné i lexoj veprat e tyre po késhtu. Pra,
vepra kalon né moshé e né sité dhe rregullohet para se t& shkojé
pér botim.

Veg késaj, njé pjesé t& miré t& krijimeve i botoj edhe né organet
fémijéve. Miqté e mi t& vegjél i lexojné e mé dérgojné letra me
jalé t€ mira por edhe me kritika.

- A ju ka ndihmuar ndokush né rrugén tuaj krijuese ?

- M€ kané ndihmuar shumé, me fjalé té¢ mira por edhe me
kritike t& ashpér (ndonjéheré edhe té pamerituar) shumé autoré t&
njohur, g€ né hapat e paré qé nisa t€ hedh né letérsi. Ndihmén e
tyre nuk do ta harroj kurré. Para kétyre mé kané ndihmuar mésuesit
e nderuar t€ letérsisg, q& kam patur né shkoll€. Pa ndihmén e tyre
nuk do t€ kisha shkruar dot.

Duke gené borxhli ndaj tyre, jam munduar gé t& vé né jeté
fjalén e urté “Mbollén té tjerét ha ung, mbjell uné té hané té tjerét,
. prandaj mundohem gg t& ndihmoj sa mé shumé talente t€ rinj dhe
f mé béhet gefi shumé kur shoh se ata po ecin né rrugén e letérsisé
| pér fémijét ose pér t& rriturit.

f .
i INTERVISTE E BOTUAR NE GAZETEN “DRITA” - 1984
[

—
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LETERSIA JONE PER FEMIJE PREZANTOHET NE GREQI

- Sig: éshté njoftuar edhe né shtyp, ju u ftuat nga Shtépia
Botuese “Labirinthi” e Athinés pér Iibrin tuaj “Zérat e fémijérisé”
me vjersha dhe poema pér f€mijé. Si takoi gé kjo sbtepJ botuese ju
ftoi personalisht?

- Pas botimit né gjuhén shqipe, né vitin 1988, ky libéru pérkthye
edhe né gjuhén greke pér fémijét minoritaré t&€ Shqipérisé nga poeti
yné Vasil Kogi. Ka té ngjar€ g€ kjo sht€pi botuese e mori kété libér.
Ata mé kérkuan leje g ta botonin, duke i béré disa shkurtime e njé
riredaktim pér lexuesit e vegjél greke. Prandaj edhe mé béné ftesé
personale pér t& marré pjes€ né paragitjen e librit.

- Kur u organizua prezantimi dhe kush mori pjesé?

- Prezantimi i paré i librit u b€ né Radiotelevizionin Grek, né
kanalin 67, “Gjelbérimi”. Mermin pjes€ botues, shkrimtarg si dhe
redaktoré té sektorit letrat t& kétij kanali televiziv. Mé nderoi edhe
drejtori i kétij kanali. Pér ilustrim t€ bisedés televizioni grek dha
edhe pjesé t& ekspozités g€ kisha marré me vete me botimet pér
fémijé t& autoréve shqiptaré t€ kétyre dy-tre vjetéve t& fundit. Pérveg
librave t& mi ishin edhe ato t&€ shkrimtaréve Bedri Dedja, Adelina
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Mamagqi, Xhevat Beqaraj etj., té cilét jan€ pérkthyer né€ gjuhén greke
pér fémijét minoritaré t€ vendit toné nga disa poeté tanét, shqiptaré,
e kryesisht minoritaré. Kéto botime ngjallén interes t€ vecanté.

- Po prezantimi i dyté i librit dhe i ekspozit€s ku u bé?

- ME falni, po pérpara dua t& them se gjaté prezantimit t€ paré
m’u béné shumé pyetje pér letérsin€ shqipe pér fémijé, pér até té
minoritetit grek n€ vendin toné, pér pérkthimet nga letérsia greke
e botérore. Pra, kérkonin t& kishin njé vizion t€ gjeré pér botimet
tona letrare n€ pérgjithési. Biseda gjaté prezantimit t€ paré né
televizion vazhdoi njé oré e gjysém, gjé g€ flet pér interesimin e
tyre pér botimet tona. Ndérsa prezantimi i dyt€ u b& né Kreté né
gazetén “Guximi”, nén kujdesin e kryeredaktorit t€ saj, Zotit Niko
Vidhagis. Prezantimit kjo gazeté i kushtoi rreth njé faqe, duke
botuar edhe fotografi. Titulli i fages ishte: “Fémijét shqiptaré
lexojné edhe Homerin”.

- Pse, iu duk kjo si ¢udi?

- Sepse ata thuajse nuk njihnin asgjé nga letérsia jong. Atau
habitén g€ nxénésit tané né shkollé mésojné edhe Eskilin, Euripidin
€ autoré t€ tjeré t€ antikitetit si dhe krijuesit greké bashkékohés:
Ludemis, Mallamas, Zei, Lazu, Benekos, Stajkos etj. Mendoj se
pér t€ propaganduar letérsiné toné te fqinjét, miré do t€ ishte gé
fillimisht, sidomos pérkthimet dhe botimet q& b&jmé pér
minoritetin, t€ dérgohen edhe né Gregi. Gjithashtu ka ardhur koha
t€ gjendet mundésia pér t& pérkthyer enkas edhe veprat madhore
t€ letérsis€ soné pér lexuesit greké. Kjo do t’u jepte njé ndihmé t&
madhe pér t’u njohur me letérsiné dhe artet tona, me realitetin.
historik e bashkékohor shqiptar.

- Me kaq u mbyll prezantimi?
- Jo, prezantimi i treté u bé né gazetén “TE rejat e Kretés”. Pér
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krijimtariné time shkroi botuesi dhe miku i vendit toné Jorgo
Moskovitis, kryeredaktor i shtépis€ botuese “Labirinthi”.

- C’té veganté pati ky takim?

- Jo vet€m Ky, po né t€ tre takimet mé la mbresa kénagésia qé
shfagén kolegét greké pér téré até literaturé qé krijojné veté
shkrimtarét shqiptaré€ minoritarg, t€ cilét i pérkthejné dhe i botojné
librat e tyre edhe né gjuhén shqipe. Jang mé shumé se 20 shkrimtaré.
U pérmenda dhe emrat e tyre, € ju tregova disa libra, sepse atyre
sikur nuk u besohej. ME béri pérshtypje edhe kujdesi i tyre qé kéto
prezantime i regjistruan dhe mé dhané dy videokaseta, njé kaseté
dhe gazetat ku u shkrua pér letérsin€ ton€ dhe botimet e mia.

- C’vizita bété né Gregi?

- Gjatg atij muaji vizitova Akropolin, muzeumet historik dhe
etnografik t& Athinés. N& Kret€ vizitova, né fshatin Mirtja, sht€pingé
muze t& shkrimtarit Niko Kazanzaqis, ndérsa né Fovele (po né
Kreté) shtépiné muze t€ piktorit té€ famshém té& Rilindjes El Greko.
Né Knosos pashé edhe labirinthin e mirénjohur t& Kretés. Nga
kéto vizita nuk mund t& harroj kété fakt: né librin e shtépisé muze
t& Kazanzagqit, kolegét greke shkruan se ky &shté shkrimtari i paré
shqiptar qé viziton Kretén dhe sht€pin€ muze Kazanzaqi. N& até
muze ishin ekspozuar téré librat e pérkthyera t& kétij shkrimtari,
né vende té ndryshme té& bot€s. Mungonte libri qé kemi pérkthyer
ne. U premtova se do t’ua dérgoja, g€ vizitorét q¢ shkojné atje prej
shumé vendeve té botés, t& regjistrojn€ né kujtesé edhe botimin
toné pér kété shkrimtar t&€ madh t€ popullit mik grek. '

- Pérveg letérsisé, pérse interesoheshin kolegét greké?

- Pér Shqipériné né pérgjithési, sidomos pér masat gé jané
marré kohét e fundit pér demokratizimin e métejshém té jetés né
vendin toné.
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- 8i do t€ ndikojé né krijimtariné tuaj kjo vizité?

- Deomos &éshté nxitje e madhe. Patjetér g€ do t€ shkruaj. Me
interes do té ishte pérshkrimi i udhétimit t&€ njé fémije shqiptar né
Kret€. Kété ua thashé edhe kolegéve greké kur mé pyetén gjaté
bisedés televizive, né se do t& shkruaja gjé nga kjo vizité...

TIRANE, NENTOR, 1990
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7b »5( B /

LETERSINE PER FEMIJE E MBYTEN HOSANATE

Emri i Odhise Grillos (1933) &shté i njohur né letrat shqipe
kryesisht si shkrimtar pér fémijé. Deri mé& tash ka botuar disa
dhjetéra vepra pér fémijé, poezi dhe prozé, si¢ jan€: “Njeriu i natés”,
“pushké né bregdet” (novela) “Gabimet e Veshkaushit”, “Shokét
e Veshkaushit”, “Miqté e Veshkaushit” (pérralla); “Camgakézi”,
“partacukét”, “Budallushét”, “Camarrokét” (poema humoristike);
“Triméresha e Térbagit”, “Ai g€ mundi perandorin”, “Lulet e
linis&”, “Po mbinin jargavan€” (triptiké€ poemash); shumé vepra
té rikrijuara né proze etj. Gjithashtu €shté edhe hartues i teksteve
universitare “Letérsia pér fémijé”, redaktor né¢ Sh.B. “Naim
Frashéri” (i veprave pér fémijé), ligjérues i letérsis€ pér fémijé né
Fakultetin Gjuhé-Letérsi, kryetar i Shoqatés Mbaréshgiptare t€
Shkrimtaréve pér fémijé, O. Grillo &shté autor edhe i librit
«“panoramé letrare” (studime rreth letérsisé pér fémije). Eshté fitues
i 50 gmimeve kombétare pér krijimtari p&r fémijé. Me t€ u takuam
kéto dité, kur e vizitoi redaksin€ toné, dhe gjaté keétij takimi
zhvilluan edhe njé bisedé pér lexuesit e “Flakés”.
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“Flaka”: Zoti Odhise. me sa e kemi t&€ njohur. ju si shkrimtar
vokacion kryesor keni leté€rsiné pér fémijé. A mund té na thoni si
u pércaktuat pér kété?

O. Grillo: Si¢ ndodh zakonisht, kam filluar t&€ shkruaj qysh
fémijé, né bangat shkollore. Si kuriozitet mund t€ them se kur
kam gené€ nxénés i klasés V, kur kam shkruar vjershén e paré, ia
lexova nénés, e cila ishte gjysmanalfabete, q¢ mé tha: “ Po ta kesh
beré veté, e ke béré bukur, t&€ lumté, por kam friké se e ke lexuar
né ndonjé€ libér”. Kjo mé dhembi pak. Por megjithat&, duke gené
se, si nga familja e nénés dhe e babait jan€ marré me letérsi, folklor,
libra, uné€ isha nén ndikimin e tyre. Mandej pata fatin té ndjek
shkollén né€ Tiran€ dhe rashé né€ mésues dhe shkrimtaré qé
‘merreshin me letérsi si Llazar Eftimiadhi, Mark Ndoja, Nexhat
Hakiu, Mark Gurakuqi etj. Kjo mé dha krahé. Ve¢ késaj kur shkova
né revistén “Hosteni” si redaktor, gjeta shkrimtaré nga mé té
njohurit si N.Bulka, S.Comora, T. Miloti, D.Bubani etj., t& cilét
mé ndihmuan shumé né rrugén e letérsisé. Kéto dhe qindra vargje
g€ m’i kishte mésuar babai nga kéngét popullore gené shtysa pér
t€ vazhduar rrugén e letérsisé. Mé pas né Lidhjen e Shkrimtargve
dhe Artistéve t€ Shqipérisé kishte njeréz té miré e shkrimtaré t&
njohur si P. Marko, Sh. Musaraj, A Cagi, A. Varfi, L1 Siliqi, etj.,
q€ jepnin njé ndihmé t& madhe pér té rinjté qé shkruanin. Ndofta
ishte ai geni g€ mé kishte falur natyra dhe ndikimi i S. Comorés t&
cilin e kisha bashkéfshatar (fshati Vuno-Himar), dashuria e madhe
q€ kemi t€ gjithe pér fémijét. Ne veté kaluam njé fémijéri pa libra
dhe kishim déshir€ q¢ fémijét e Shqipérisé t& mos kalonin fémijéri
té varfér e pa libra. Pra kéto ishin shtysat g¢ mé futén né rrugén e
letérsisé pér fémijé. Po kryesorja, talenti g€ mé fali Zoti.

"Flaka": Ekziston njé bindje se njé shogéri, € cila nuk tregon
kujdes ndaj fémijéve, nuk mund té konsiderohet shogéri e
pérparuar. N& két€ kontekst cili éshté roli i shogérisé shqiptare,
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pérkatésisht sa e ka ndihmuar ajo letérsiné pér fémijé?

O.Grillo: Mund té them se pas luftés interesimi pér fémijét ka
gené shumé i madh, veganérisht né familje, sepse idealet pér t&
cilét u luftua dhe u derdh gjak i shtyné njerézit t&€ mendonin pér
njé jeté me t& miré e mé t& bukur, pavarésisht se sistemi dhe koha
sollén zhgénjime t€ médha. Dhe shogéria e shteti u pérpogén pér
t’u krijuar kushte mé t€ mira fémijéve, por sistemi dhe mbyllja e
Shqipérisé ndaj botés béné qé fémijét shqiptaré t€ mbeten t& varfér
e t& zhgénjyer. Kjo ndodhi, sepse e futén népér kallépe edukimin e
fémijéve dhe u harrua atdheu e populli t€ cilét u identifikuan me
parting dhe Enver Hoxhén. N& fushén e letérsisé pér fémijé u bé
shumé, por politizimin dhe ideologjizimin e thellé mundén ta
kalojné vetém shkrimtar€t me intuit€ e t€ talentuar. Prandaj né °
moriné e librave té dobét e pa vler€ gjen edhe vepra g€ kan€ ndikuar
né edukimin e fémijéve né shumé aspekte e veganérisht n€ aspektin
atdhetar e artistik. Ka krijime t€ Q.Guranjakut, S.Comorés,
B.Dedes, A.Mamagit, Xh.Beqarajt, I.Resos, B.Harxhit,
T.Gjokutajt, H.Megés, etj., € kan€ vlera t€ padiskutueshme
edukative e artistike té cilat mund t& botohen kudo né boté.

“Flaka’ Né letérsiné shqiptare shkrimtarét u dhané shumé
pas fabulés. Kjo tradité filloi me rilindasit tané té cilét drejtpérdrejt
u frymézuan nga klasikét e fabulés si¢ jané: Ezoipi, La Fonteni,
Krillovi, Pelini etj., dhe kjo vazhdoi me intensitet deri né ditét
tona. A mund té jepni njé pasqyré pér vendin e saj né letérsiné
shqiptare pér femijé?

O. Grillo: Njé krijim g€ v€ né€ gendér kafsh‘;c‘, shpendg, sende
etj., pélgehet mé shumé, vecanérisht nga f€émijét té cilét edhe fshesén
mund ta b&jné kalé. S€ dyti, tradita e madhe gé& kemi nga rilindasit,
por edhe kjo e sotmja, ndikuan né€ zhvillimin e kétij lloji. S€ treti,
dihet se né gendér té fabulave vihen t€ meta e dobeési, shfagje t€ -
kafshéve e t& sendeve, prapa t€ cilave fshihen njerézit dhe prapa
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fabulave fshihen autorét. Nj€ poet po té shkruante njé vjershé pér té
meta e dobési t€ sitemit t€ pushtetmbajtésve, t€ puthakémbésve etj.,
mund ta pésonte. Duke u fshehur pas fabulés e hidhte lumin. Kéto
mendoj se jan€ shkaqet qé fabula ka pasur zhvillim té mbaré né
letérsin€ shqiptare pér fémijé deri né ditét tona.

“Flaka”: Gjaté sistemit monist socrealizmi e preku edhe
letérsiné pér fémijé... ?

O. Grillo: Sistemi dhe kérkesat e tij sollén edhe né letérsiné
pér fémijé t&€ meta dhe dobési t€ pallogaritéshme, krijimtariné
letrare pér fémijé e mbytén vjershat, tregimet e tij., pér Partiné e
Enver Hoxhén, e mbytén hosanata, ¢ mbytén skematizmi,
agjitacioni e propaganda dhe 1loj-1loj dobésish té tjera me té cilat
do t€ merret kritika dhe studivesit. Megjithatg, letérsisé pér fémijé
dhe shkrimtaréve mé t€ talentuar nuk ua morén.dot frymén. Prandaj
né kété dimeér socialist lulézuan edhe talente e vepra me vlerg, t&
cilat né ditét tona jané mé t&-shumta dhe po i flaku t& metat e
dobésité e realizmit socialist.

“Flaka™: Po letérsia shqiptare pér fémijé qé krijohej jashté
shtetit amé a depértonte dot né Shqipéri?

O.Grillo: Deri né vitet ‘70 kjo letérsi ishte krejtésisht e
panjohur ose njihej shumé pak nga ata q& kishin mundési t& gjenin
ndonjé libér né€ rruge t€ fshehté e qé s’guxonin t’ia jepnin as mikut
e shokut pér ta paré e jo mé pér ta lexuar. N& vitet 70 pati njé
hapje dhe filluan t€ vijné libra, gazeta e revista nga Prishtina té
cilat lexoheshin me interes veganérisht nga shkrimtarét, por edhe
nga lexuesit e vegjél e t€ médhenj. Orientimi ishte q&€ nga
shkrimtarét n€ Kosové e gjetké t€ botonim né revistat tona pér
fémijé, por edhe libra mé vete, duke pérdorur gérshéré ideologjike,
késhtu g€ pa dashur i kemi masakruar autorét shqiptaré nga Kosova,
Magedonia, Mali i Zi. Pér ndonjé gjé qé€ mund té ket€ kaluar dhe
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qé tingé€llonte keq né€ veshét e censoréve, redaktorét dhe botuesit
kané hequr t€ zit€ e ullirit. Kjo vazhdoi deri n€ vitin 1981. Paskétaj
orientimi ishte q& t& botoheshin mé shumé, por me tematiké t&
caktuar: vuajtjet dhe mjerimi, emigracioni, véllavrasja dhe ndonjé
krijim pér natyrén. Jasht€ késaj tematike nuk botohej asgjé. Kjo
vazhdoi deri dy-tri vite pérpara. Librat e fundit g€ jané botuar nga
V.Kikaj, R.Kukaj, Q.Batalli, A.Deva, A.Islami, M.Hoxha,
A.Demolli, G.Xhafolli, Z.Elshani etj., i kané shpétuar késaj
censure. Megjithaté mendoj se &shté béré njé puné e miré né
prezantimin e shkrimtaréve shqiptaré pér fémijé nga Kosova,
Magedonia, Mali i Zi, pasi vetém dhjetévjetéshin 80-90 jan& botuar
rreth 80 vepra té tyre nga lloje t€ ndryshme. 4

“Flaka’: Megjithaté ajo pjesé e letérsisé shqiptare qé krijohet
né Kosové éshté cilésuar si letérsi kosovare, autorét si shkrimtaré
kosovaré dhe jo letérsi shqiptare, shkrimtaré shqiptaré, qé do té
ishte krejt normale. Si e komentoni kété?

O. Grillo: Ju e dini se metodé kryesore dhe e vetme né Shqipéri
ishte realizmi socialist. Shkrimtarét shqiptaré ishin t& liré t& shkruanin
cfaré donin e si t& donin, késhtu g&€ nuk mund t& thuhej se jashté
kufijve ekzistues t& Shqipéris€ letérsia e tyre i takonte realizmit
socialist. Kjo ishte arsyeja g€ behej ndarja me thiké dhe ndaheshin
shkrimtarét né shqiptaré dhe kosovaré né ményrén mé t& vrazhdeét...

“Flaka”: Digka e ngjashme pat ndodhur edhe né fushén e
studimeve & letérsisé pér fémijé, si¢ kané vepruar bie fjala B.
Dedja e ndonjé tetér, t€ cilét letérsiné shqiptare jashté kufijve
politiké (€ shtetit amé e kané pérjashtuar, kurse né Kosové, bie
fjala Agim Deva, nuk e ka béré kété gjé, pérkundrazi, ka shkruar
edhe pér autorét shqiptaré gé krijojné brenda kufijve té shtetit amé?

O. Grillo: Fatkeqgésisht edhe kritika dhe studimet nuk mund
ta merrnin n€ véshtrim letérsin€ pér fémijé qé krijohej jashté shtetit
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amé, sepse veprat nuk u pérshtateshin kallépeve t€ realizmit
socialist...

“Flaka”: (’mendoni pér té gjitha kéto barriera qé kané
ekzistuar né fushén e letérsisé pér fémijé, jané shmangur apo jo?

O. Grillo: Edhe pse ka patur t€ tilla barriera, duke pérdorur
forma e ményra t€ ndryshme, njé pjes€ e mir€ e kétyre barrierave
jan€ kapércyer. Por mbetet ende shumé pér t€ bérg, g€ t’i tregojmé
lexuesit té vogél e té'madh dhe opinionit letrar se letérsia pér fémijé
Ajo mban vulén shqlptare dhe nuk mund ta pérgajé asnjé smtem,
asnj€ ideologji, asnjé diktaturg.

“Flaka’”: A keni menduar pér hartimin e njé historie integrale
Dpér letérsiné shqiptare pér fémijé?

O. Grillo: Né& kushtet aktuale kjo éshté nj€ detyré shumé e
véshtiré pér t’u kryer. Por né té ardhmen e afért do t€ béhet patjetér.
Ne né Shoqatén Mbaréshqiptare t& Shkrimtaréve pér fémijé e kemi
béré njé plan t& kétillé dhe do t& pérpigemi t’ia dalim mbané. Pér
kété kemi besim.

“Flaka”: Duke i pasur parasysh té arriturat e letérsisé botérore
Pér fémijé a mund € jepni ndonjé prognozé dhe sugjerim pér
perspektivén e letérsisé shqiptare pér fémijé? Si duhet té jeté ajo?
C’duhet té€ béjé...?

O. Grillo: Né letérsingé pér fémijé té krijuar deri mé sot ka
mjaft vepra q€ u kané€ shpétuar skemave e q€ kané vlera té
padiskutueshme si né€ Shqipéri ashtu edhe jashté kufijve t€ saj t&
sotém. N& kété rrugé duhet t& ecé letérsia pér fémijé duke ngjitur
maja mé t€ larta, duke flakur edhe hijet q¢ mund t€ ken&€ mbetur
nga e kaluara. Rrugét pér rritjen e cilésis€¢ mendoj se jané tri: E
para, kudo qé krijohet letérsia shqiptare pér fémijé t€ botohen vetém
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librat mé cilésoré e jo si né t€ kaluarén kur jan€ botuar edhe shumé
byk e hime. E dyta, duke ribotuar veprat mé t€ mira q& jan€ krijuar
gjaté kétyre 120 viteve letérsi pér fémijé (prej K.Kristoforidhit, i
cili njihet si autor i vjershés s€ par€ pér fémijé e deri né ditét e
sotme, 1992). Dhe e treta, t€ botohen dhe t€ ribotohen pér fémijét
shgiptaré t€ gjitha veprat e shquara té let€rsisé botérore pér fémijé.

INTERVISTE E BOTUAR NE GAZETEN “FLAKA E VELLAZERIMIT”
’
SHKURT, 1992
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PER DEMOKRACINE
CDOKUSH LUFTON ME ARMET E VETA

- Zoti Odhise, mund té na thoni dicka , ju lutem, si e keni
menduar rolin tuaj né kéto progese demokratike?

- Kam menduar dhe mendoj se ¢dokush pér demokraciné lufton
me armet e veta. Arma ime &shté krijimtaria pér fémijé. Eshté fakt
q€ vecanérisht botimet pér fémijé kaluan njé periudhé thatésire
rreth dyvjegare, ku pushuan sg botuari dhe revistat_“Pionieri”,
“Fatosi”, “Yllkat”, “Horizontj”, pér t& mos folur pér botimin e
librave, g€ u paralizuan krejt. Por véshtirésia e késaj periudhe duhet
té kalojé, prandaj duke e paré me syrin e sé¢ ardhmes, si mjaft
krijues t€ tjer&, edhe uné ia vura punés duke shkruar me synimin
qé€ t€ jap njé ndihmesé sado t& vogél né zhvillimin e lulézimin e
demokracisg, gjithmoné lidhyr me fémijét, me lexuesin e voggél.
Prandaj edhe kam zgjedhur t& ti]]a vepra qé kané mesazhe
domethénése aktuale

S€ pari, u mora me Don Kishotin e Servantesit. ( E kisha
shkruar prej vitesh, por nuk e botova dot pér arsye....donkishoteske
nga keqdashja e ndonjé botuesi). Pra, gjaté késaj kohe e ripunova,
sepse dihet q€ ¢do krijues i rikthehet gjithnjé punés s€ vet. Mesazhi
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1 Don Kisuotit na flet qarté se ai q& do t& perpiget t€ kthejé té
kaluarén do t’i ngjasé Don Kishotit dhe do ta pEsojé si ai. Kur ta
lexojné fémijét jo vetém do té geshin e do té tallen me heroin e
librit, por edhe digka do t& mésojné prej tij gé edhe ata, kur té
rriten, t€ diné t’i pérdorin armeét e veta, secili né drejtimin qé do t&
marré né jeté, pér demokracing. _

Vepra e dyté éshté “Lahuta e Malésisé”, e homerit shqiptar at
Gjergj Fishtés, e cila éshté quajtur nga studiuesit “Iliada shqiptare”.
Kéte poet t& madh, g€ ia mbyllén derén pér pesédhjeté vjet, duhet
ta njohin sa mé paré e sa mé& miré edhe t& vegjélit. Népérmjet
“Lahutés” ata do t&€ mésojné jo vetém pér fatin tragjik t& autorit
por edhe pér trimérin€ e heroizmin e malésorve e t& gjithé
shqiptaréve pér mbrojtjen e trojeve tona nga synimet shoviniste.
Rikrijimin n€ prozé t&€ “Lahutés s€ Malésisé” e ndjeja edhe si njé
detyrim ndaj autorit, pasi pjes€ nga poema dhe vijershat e tjera t&
tij me frymé atdhetare, i kam mésuar pérmendésh qé& kur kam gens
gjashté vjeg nga babi im qé€ ishte mésues dhe nga mésuesit e
nderuar, tashmé 100-vjegar€, zotni Janko Pali e zotni Panajot
Gjikénuri ( té& ciléve u uroj jeté shumé mé t& gjatg). Dhe t& mésojé
né Vuno t&€ Himarés para pesédhjeté vjetéve Fishtén, Mjedén e t&
tjeré ishte njé gjé shumé e véshtirg, pasi vunjotésve u dukej se
shkodranét flisnin njé gjuhé tjetér. Por, kjo q& bénin mésuesit tané
duke na njohur edhe me krijimtaring e shkrimtaréve t&¢ médhenj
verioré ishte njé vepér atdhetarie, sepse dihet ¢faré ndikimi kané
te fémijét veprat madhore t€ letérsis€ sé njé kombi.

- Pas kétyre dy librave me ¢faré tjetér do t'i gézoni fEmijét?
- Sapo &shté botuar poema humoristike “Budallushét” e cila
vé né lojé ata q¢ mé pérpara flasin se sa mendojné, ata q& u flet -
goja para mendjes. Eshté shkruar me qéllim & fémijét jo vetém t&
meésojné dicka prej saj, por edhe t& argétohen e té geshin se gazi
€shté njé pjesé e jetés sé tyre. Ndérkohé kam né proges né njé
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shtépi botuese private poemén tjetér humoristike “Peséqind grosh”
e cila éshté njé fshikullim artistik kundér diktaturés. Jam duke
pérfunduar “Epin e Gilgameshit”, véllimin e Katért t€ seris€ me
pérralla pér miqté e Veshkaushit dhe né njé shtépi botuese tjetér
private kam romanin e shkrimtarit t& madh Xhani Rodari “Torta
qé ra nga gielli”, € cilit i kam béré njé pérkthim t€ lir€.

— - -/

- KI]Jé‘t e fundit patét rastin t¢ udhétonit jashté shtetit. Mund
té na thoni digka pér vierén e kétij udhétimi?

- Pér mua, qé i kapérceja kufijté shtetéroré pér heré t€ paré
ishte njé kénaqési e veganté, pér t& mos théné se ishte njé mrekulli.
Né t& vérteté as gjaté kétyre dy vjetéve nuk u kujtua kush nga
Lidhja t&€ mé dérgonte né ndonjé veprimtari, por, megjithaté, ka.
njé ndryshim t&€ madh, se, t& paktén, tani n¢ demokraci, nuk t€
pengon kush té& shkosh privatisht né qofté se t& krijohet mundésia.
Késhtu, kohét e fundit sektori pér fémijé i Lidhjes s€ Shkrimtar€ve
té¢ Bullgarisé mé ftoi nominalisht népérmjet shkrimtarit Kiril
Apostolov, shef i kétij sektori, né njé sesion shkencor pér letérsiné
pér fémijé g€ u mbajt né Sofie. Atje ligjérova edhe uné temén
“Rrugé té reja né letérsiné shqiptare pér fémijé”. Po késhtu kam
qené i ftuar nga shkrimtarét e mirénjohur shqiptaré né Magedoni,
zotérinjté Abdylaziz Islami e Murat Isaku né Tetové dhe Fejzi
Bojku né Shkup. Atje pata takime me shkrimtar€, studiues,
pedagogé etj. N& Shkup pata takime edhe me botues t€ librave €
revistave pér f€mijé t& shtépis¢ botuese “Flaka e véllazérimit” ;
dhashé intervist€ né RTV né gazetén “Flaka e véllazérimit” po pér
kéto probleme.

- Para disa muajve éshté botuar njé informacion i shkurtér pér
Shoqatén Mbaréshqiptare t& Shkrimtaréve pér Fémijé. Meqé jeni njert
prej themeluesve té késaj shogate dhe t€ gazetés “Bota e fémijéve”, a
mund té na thoni dicka pér veprimtariné e muajve t& par¢?
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- Shoqata joné, megenése letérsia pér fémijé ésht€ paré me
nénvleftésim, ishte e para qé u shképut nga ish-Lidhja e
Shkrimtaréve. Gjaté késaj kohe t€ shkurtér kemi zhvilluar disa
aktivitete. Né veprimtaring€ botuese kemi shumé véshtirési sepse

- deri tani nuk kemi mundur t€ sigurojmé ndonjé ndihmé, sidomos
pér letrén. Megjithat&, me déshirén dhe vullnetin e miré t€ krijuesve
kemi arritur té botojmé disa numra t&€ gazetés “Bota e fémijéve”, e
cila éshté mirépritur. Jemi lidhur me disa shoqata ndérkombétare,
si me Institutin Ndérkombétar t€ Librit pér Fémijé (1JB) n€ Mynih
etj., kemi béré prezantimin e disa librave, kemi krijuar degét né
ato rrethe ku ka krijues pér fémijé dhe do t& pérpigemi, sé shpejti,
té fillojmé botimin e librave. '

Kéto dité, shkrimtarét pér fémijé mbajtén Kuvendin e tyre t&
paré, ku u fol pér rrugéte reja g€ do t€ ndjekim pér zhvillimin mé
té mbaré té& letérsisé e té shtypit pér fémijé. Shpresojmé g€ punét
tona krijuese t€ ecin né rruge t& mbaré.

Boruar NE GAZETEN "TIRANA ", 1993
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ZoNiA RENEE SMONS PER ODHISE GRILLON

- Zoti Odhise, kohét e fundit morém vesh se studjuesja
holandeze e letérsisé, zonja Renée Simons, éshté marré me
krijimtariné tuaj pér femijé dhe ka publikuar njé shkrim té gjaté
né revistén “Literatuur Zonder Leeftijd”. A mund té na thoni digka
‘mé shumé pér kété fakt?

Kohét e fundit, njé dashamirésja ime nga Hollanda mé dérgoi
njé letér dhe revistén “Letérsia e ditéve tona”, numrin 35/1995,
organ i Shoqatés s¢ Shkrimtaréve holandezé, e cila merret me
studimin e letérsisé pér femijé e te rinj € krijohet n& Hollandé e
n€ boté. Kjo revisté qé& botohet né Amsterdam &shté periodike dhe
voluminoze: vetém ky numér ka rreth 250 fage.

Né két€ numer studiuesja holandeze Renée Simons ka botuar
njé shkrim t€ gjaté, prej 25 fagesh. Ka njé hyrje pér letérsiné shqipe
né pérgjithési, duke nisur nga Buzuku, duke vazhduar me Naim
Frashérin e duke u ndalur aty-kétu edhe tek autoré té njohur ng
fushén e letérsis€ son& pér fémijé si Jsmail Kadare, Bedri Dedja,
Mira Meksi, Tasim Gjokutaj e Xhahid Bushati, té cilét Renée
Simons i vleréson si krijues té talentuar. Pér ndonjérin prej tyre
ajo ka pérkthyer edhe ndonjé vjershé apo ndonjé pjesé poeme, si
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pér Kadarené e Tasim Gjokutajn, pastaj nga fagja 368 deri te fagja
389 autorja né fjalé pér krijimtaring time t cilén e ka pasur objekt
studimi. Shkrimi i kétij numri t& revistés &shté njé pérmbledhje e
disertacionit t€ saj, qé e ka mbrojtur pér té fituar doktoraturén né
shkencat filologjike. Ky &shté njé nder gé i béhet letérsisé soné
pér fémijé, shkrimtaréve tané dhe mua personalisht.

- Ndonjé hollési nga vierésimet gé bén zonja Simons né veprén
tuaj, do (€ ishte me interes pér lexuesit tané.

- Zonja Renée mé ka vlerésuar shumé dhe uné nuk e di nése i
meritoj t€ gjitha ato g€ ka shkruar. Mos ma merrni pér keq, por
shkrimtari ka nevojé jo vetém pér lavdérime, por edhe pér kritika
e vérejtje t€ cilat do ta ndihmonin pér t& shkruar mé miré veprat
ereja... Mendoj se vlerésimi mé i madh g€ mé ka béré zonja Simons
éshté ky: ajo diku thoté kéto fjalé: “Po t&é pérkthehej né gjuhét
evropiane, Odhise Grillo do t€ bénte pér vete shumé lexues té vegjél
e t& médhen;”.

- Ju jeni njé autor q€ keni botuar shumé libra, né mos gaboj,
mbi gjashtédhjeté, dhe keni shkruar né prozé e né poezi, né té
gjitha llgjet letrare. Cilat libra vieréson mé shumé studiuesja?

- Zonja Simons €shté marré me shumé nga veprat e mia, por
mé tepér &shté ndalur né disa prej tyre. Késhtu ajo vleréson disa
poezi, disa poema dhe rikrijime né prozé q€ kam béré pér femijét,
si “Serafina Topine” e Jeronim De Radgs, “Kéngén e sprapsme t&
Balés” t€ Gavril Darés (i riu) dhe veganérisht “Lahuta e malésiss”
t€ at Gjergj Fishtés. E ndihmuar edhe nga zonjat Zhakline Sheji e
Juliana Kotoni (kjo e fundit me sa duket ésht& emigrante shqiptare
né Hollandé), zonja Simons ka pérkthyer edhe vargje e pjesé proze
me t€ cilat shogéron studimin e vet. Veganérisht ajo vleréson shumé
“Serafina Topin€” dhe “Lahutén e malésis&”.
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ZOTI NE QIELL, ATDHEU NE TOKE, LETERSIA NE SHPIRT!

- Kujt ia dedikoni veprimtariné letrare?

- NE& radhé t€ paré Zotit q& mé fali talentin. Pastaj vijné me
radh€: trashégimia. Uné kam patur fatin t& kem njé mjedis g€ do
ta quaja “kopshti im letrar i trashégimis&”. Nuk kam t& dhéna pér
t€ aférmit e largét, por di se gjyshi nga néna ka gené kryeredaktor
i nj€ gazete né Kajro t& Egjyptit, q& né fillim t& shekullit t& kaluar.
Kam patur njé vélla t& babait Kostandinin, i cili vdiq né moshén
21 vjecare, q€ ka qené bejtexhi i shkélqyer dhe ka bashképunuar
me gazetat e Rilindjes Kombétare dhe njé kushéri t& paré té babait,
Nikolla Kasnecin (ish-kryetar i Gjykatés s& Larté t& Republikés
s€ Korgés, mé 1916, q& shkruante vargje. Babai nuk ka shkruar
vet€, po ka gené mbledhés i folklorit dhe prej tij kam mésuar
shumeé e shumé kéngg popullore, ndérsa néna ishte bejtexheshé...
q€ i kéndonte zemra. Véllai im i madh, Dhimitri, ka shkruar né&
poezi e n€ proz€ qysh i ri dhe ka botuar nj& libér historik qé& u
vlerésua shumé né kohén e vet.: “ Arvanitét dhe shqiptarét né lufién
¢lirimtare t€ popullit grek (1821-1929)”. Po késhtu véllai tjetér,
Llambroja, €sht€ marré me publicistiké e me botime. Pastaj, disa
kushérinj t& par€ jan€ marré me gazetari e kané béré emér, si
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Kristofor e Kozma Grillo etj. N& njé “toke té tillé t& punuar” nuk
ka si t&€ mos dalin talente.

- Vetém kéro jané dy “kémbét” ku jeni mbéshtetur?

- Jo, kam edhe disa “kémbég” t€ tjera... Mésuesit qé pata né
shtatévjecare e né t&€ mesmen, po edhe né Universitet, ndikuan pér
mir€ tek uné, pasi me pérkrahén né rrugén time letrare. Té till€ kané
qgené t€ ndjerét Llazar Eftimiadhi, Nexhat Hakiu, Mark Ndoja, Sulé
Haxhihyseni, Nazmi Duhanxhiu, Mark Gurakuqi, Myzafer Xhaxhiu
ety., t€ gjithé mésues t€ shkélqyer dhe shkrimtaré. Pastaj vijné me
radh€ shumé shkrimtaré t€ viteve ‘30 e ‘40, t€ cilét me fjalén e
émbél, dashamirésin€ e madhe dhe zemrén e tyre t€ gjeré sa deti,
mé dhané doré€ t€ ec mé tej né letérsi. Mos t& harrojmeé se né moshé
shumeé té re un€ kam patur nderin t€ punoj né njé zyré me t&€ madhin
CHRI-CHRI (Nonda Bulka) e me krijues t& tjeré t& njohur si Tonin
Miloti, Dionis Bubani, Vehbi Skénderi, Naum Prifti ... Njé tjetér
fidanishte letrare kjo. M€ dhané dorén e mé ndihmuan t& médhenijte
e t& njohurit Spasse, Marko, Jakova, Varfi, Musaraj, Caci, Xoxa,
Siligi e plot t& tjeré, t€ cilét i pérkrahnin t& rinjt& dhe nuk u vinin
stérkémbésha si disa shkrimtaré gjoja “moderné” té viteve t& fundit,
qé jané gati € hané njéri-tjetrin, e t€ groposin t& rinjts!

Atyre gé kané ikur ngakjo bot& u qoft& e lehté toka & i mbulon
dhe u ndritté shpirti pér jet€, ndérsa ata q& jané gjallé pagin shéndet
e lulézofshin edhe njéqind vite t& tjers!

T€ gjithe kéta mé futén né€ shpirt dashuring pér krijuesit, veg
té tjerave, prandaj edhe kam vepruar ashtu si¢ thoté poeti i
mirénjohur e humoristi i shquar i letérsisé pé&r femijé Tasim
Gjokutaj, n€ parathénien e pérmbledhjes sé tij poetike “Kush e
héngri akulloren’, ku jan€ pérfshiré vjershat, vjershat humoristike,
pérrallat né vargje, poemat e poemat humoristike, t& vjela nga 22
véllimet poetike g€ ka botuar, me titull “ Dy fjalé nga autori”, botim
i “Toenés”, i cili s€ shpejti del nga shtypi:
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“Odhise Grillon, krijues nga mé prodhimtarét e mé té njohurit
né letérsiné shqipe pér fémijét dhe redaktor nga mé dashamirésit
pér talentet e reja, e njoh pér mé shumé se dyzet vjet. Kur isha ne‘
klasén e pesté t€ shtatévjecares, lexova pér heré té paré dhe mésova
pérmendésh pérallén e tij humoristike “Kush e ka kapugin?”. S’e
dija gé do t¢ béhej mésuesi im dhe do té mé nxiste gé té mos 1
ndahesha letérsisé pér fémijé. Né 22 libra gé kam botuar ai Eshté
redaktor i tetémbédhjeté prej tyre...”

At€ mirési € zemér t€ bardhé qé¢ mé dhuruan mésuesit e
shkrimtarét ndér vite uné€ u pérpoqga gjithé jetén t’ua jap meé t&
rinjve prandaj jan€ me dhjetéra shkrimtarét e letérsisé pér fémijé
g€, kur mé dhurojné libra, nuk harrojné t& shénojné “Mésuesit
tim!”Té till€ jan€ Reso I, Mamagqi, Bishqgemi, Jakova S., Bushati,
Meca, Lamaj, Gage Bardhosh e plot t&€ tjeré, madje edhe:
bashké€moshataré e mé t&€ moshuar se uné, si HarxAi (i ndritté shpirti
aty ku ka réné se ishte njeri dhe poet), Cakérrietj.

- Ju keni botuar mbi gjashtédhjeté libra né prozé e né poezi
dhe né té gjitha gjinité e llojet dhe keni fituar dhjetra ¢cmime
kombétare, shto kétu edhe botimet, rubrikat, emisionet ne RTV e
bashképunimet né sa e sa gazeta dhe revista. Veg talentit €
trashégimisé a ju ka ardhur né ndihmé edhe gjé tietér? :

- Kryesoren e lashé pér né fund: kam zbatuar pér dhjetéra viet
fjalén e urté popullore “Nenté puné e njé talent’”, ose sig e ka théné
Edisoni: 99 pérqind puné e vetém 1 frymézim”. Kam punuar e -
vazhdoj t€ punoj edhe dhjeté e pesémbédhjeté oré né dité né tryezg,
dhe tani g€ pér disa muaj do t& kem 65-vjetorin e lindjes. Natyrisht
edhe me pushime ndérmjetése e zbavitje. Nuk krijoj né gjithe kéto__
oré, por lexoj e redaktoj libra g& nga gjashtévjecarja Eris Bushati gjer
te Edlira Rama, Lira Lasku, Ermela Bashuri & ende s’kané mbushur
dymbédhjeté vjecet dhe shumé t& tjers, redaktoj t€ paktén pest libra
né muaj té shtépisé botuese “Toena”, t& zotit Fatmir Togi. Pa dégjoj
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muzikg, pi kafe e ¢aj, ha fruta, merrem me “kopshtin e vogél té luleve”
qé kam né ballkon (me mbi tridhjeté vazo), ndihmoj né shtépi e jashté
saj, drejtoj Shoqatén Mbaréshgiptare t€ Shkrimtaréve pér Fémijé e té
Rinj, jam né stafin drejtues t€ tre revistave etj., etj.

- Po ku i gjeni gjithé kéto forca?

- Jam nga ata g€ punoj jo vetém me takat, por edhe me inat.
Takati e inati nuk t€ len€ kurré€ n€ balté. Uroj t&€ mé ndjekin nga
pas dhe Zoti t€ mé fal€ shéndet, jo vet€ém gé t€ botoj dhjetra libra
té cilét presin radhén t€ futen né shtyp, se i kam t€ gatshém, po t&€
krijoj dhe shumé t€ tjer, pér gézimin e lexuesve t€ vegjél, t&€ miqve,
dashamirésve etj., dhe pér inat t& cmirézinjve, keqdashésve, etj.,
qé mé jané ngjitur nga prapa gjithé jetén (si balta pas képucés, si¢
thoté populli) pér t&€ mé penguar. Po as ia kané dal€ e as do t’ia
dalin dot t& mé pengojné edhe sikur t& béhem 100 vjeg, e t& mos
1éviz nga vendi.

- Pse u morét me letérsiné pér fémijé e jo me letérsiné pér té
rriturit?

- Pér shumé arsye.. S€ pari se kjo qe dhurata & mé dha Zoti;
sé dyti se..., s€ fundi se: nj€ nat€ pashé nj€ éndérr. Pérpara mé doli
njé luan, i cili mé& ktheu kurrizin dhe po mé tundte bishtin. Po né
kété kohé rreth kokés sime sillej njé bleté-krahélehts ... Kur u
zgjova ia tregova nénés, dhe ajo g& higej se dinte t’i “zbérthente”
éndrrat mé tha: “Ke déshiré t€ béhesh bisht luani apo blet&?” Uné
iu pérgjigja: “Dua t€ béhem blet&, se ajo ka kokén, krahét, kémbét
e... mjaltin e vet.”

Néna mé pérkédheli e mé bekoi: “U béfsh blete!”

Dhe uné e vura né jet€ bekimin e saj: zgjodha letérsiné pér
fémijé, pér t€ gené bleté (e jo bisht luani né letérsing pér té rriturit)
dhe, me sa thoné rreth pesédhjeté studiues, kritiké, shkrimtarg etj.,
né shkrimet e tyre, q€ kané béré pér mua, uné genkam njé bleté,
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sado e vogél...

Kokén, syt€, krahét etj. t& bletés i kam. Nuk e di nése me t&
vérteté kam krijuar mjalté. Kété do ta tregojé koha g€ vjen dhe
lexuesit g€ vijné bashké me té.

- Kam véné re, se ju né disa shkrime dhe pothuajse né té gjitha
Intervistat, thoni po té njéjtén shprehje: “Nénté puné e njé talent”.
Pse?

- Kjo &shté e vérteté dhe uné ndofta e kam tepruar. Mirépo
gjithcka kam arritur né kéto pes€dhjeté vjet krijimtari, ia dedikoj
punés s€ madhe q& kam béré dhe pastaj talentit, aq sa kam patur...
Se po punove nuk del kurré i humbur. Kjo mund t’ju vlejé
veganérisht talenteve té reja.

- Kemi dégjuar disa té thoné se Odhise Grillo ka shpikur teoriné
e “Tri L-ve”, A mund té na thoni ¢ ‘€shté kjo teori?

- Kjo mbase tinggllon si njé shaka, po ka digka t& vértets
brenda. Teoria &shté e thjeshté dhe u vlen vetém krijuesve. Duke
qene€ se disa shkrimtaré u vené stérkémbésha kolegéve, pasi shkojné
pas parimit “Nuk t& kam inat ty, po talentin ténd”, népérmjet késaj
teorie u kam béré thirrje e u kam théné: “LETER, LEKE dhe
LAVDI” ka pér & &Jithé, prandaj higni doré nga Prapésité e nga
POShEErsité!” Ja pra tri “I 157

- Dhe e fundit: po késhtu kam dégjuar digka edhe pér devizén
Q€ keni ndjekur né jeté e pe krijimtari... Cila éshté kjo?

- N€ puné, né krijimtari e né jet€ mua mé ka udhéhequr trinomi
i shenjte:
ZOTI NE QIELL,
ATDHEU NE TOKE
dhe LETERSIA NE SHPIRT!

INTERVISTE E BOTUAR NE REVISTEN “MREKULLIA” - 1997
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Librine paré “Shtaté ngjyrat” e ka botuar né vitin 1954, ndérsa
librin e gjashtédhjeté e peste “Miqté e Veshkaush Llapushit” e
botoi ditét e fundit. N& 50 vjet t& Veprimtarisg sg tij krijuese. Ka
fituar 50 ¢mime né konkurse kombétare, nga té cilat rreth 40 t&
para. Nuk ka marr€ parasysh kritikat e dashakeqésve, apo
vlerésimet e dashamirésve, por gjithmona €shté udhéhequr nga
parimi: “Njé talent nénté pun&”. Me pak fjalé ky &shté portreti i
Odhise Grillos, njé nga themeluesit e letérsise sopg pér fémijé t&
pasclirimit e tashmé kryetar i Shoqatss Mbarékombétare té
Shkrimtaréve pér Fémijé e t¢ Rinj. Megjithése i ka kaluar t& 60
vjetét, ai ndjehet n€ kulm t& krijimtarisg, me Plane pér sivjet e pér
mé gjaté.

- NE vitin 1954 keni botuar librin e paré “Shtaté ngjyrat”, gé
tregon pér njé lidhje t¢ heréshme me botén e f&mijéve. Ishte kjo
nj€ rastési apo déshira juaj, qé mé pas u kth ye né pasion?

- Me letérsing pér fémijé u lidha q& kur isha veté fémijé, né
klasén e katért. At€heré kam shkruar vjershén e paré. Nuk ka gené
rastési futja ime né kété letérsi, por njé dhurate nga Zoti.
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Kur kam botuar poezin€ e paré né “Pionieri”, mé 1947, né
éndérr m’u shfaq njé bleté g€ mé sillej rrotull kokés dhe njé luan
gé mé kishte kthyer kurrizin e mé tundte bishtin. E mira, néna
ime, qé& thoshte se dinte t& shpjegonte &ndrrat, kur ia tregova, mé
tha: “Béju bleté, e jo bisht luani”. Dhe uné u pérpoqa té béhem
bleté né letérsiné pér fémijé (ka kokén, krahét, kémbét e... mjaltin
e vet...), dhe jo bisht luani né letérsiné pér t€ rriturit.

- Fémjjét 1 térheq mé shumé loja, jé kénaqési e veganté pér
moshén. C’dubhet té keté parasysh njé krijues pér t'i térhequr po kaq
shumé ata me njé libér té tij. Ju, si dhe sa keni arritur ta realizoni kété?

- Loja, si¢ e kané pércaktuar pedagogét e psikologét e médhenj,
veg té tjerave, i méson, edukon e argéton f€mijét. Ajo €shté pjesé
e pandaré€ e jetés sé tyre, dhe Uné jam pérpjekur ta b&j lojén pjesé
t€ krijimtaris€ sime. Rrugét q¢ kam ndjekur jané t& ndryshme. Njéra
prej tyre: meqg s’ pata fat té punoja si mésues, pér té gené mes tyre
edhe tani g€ i kam kaluar t& 60- vjetét, shpesh shkoj e luaj me ta,
bile edhe vrapoj mbrémjeve pér té kapur xixéllonja, apo pér t&
luajtur kukafshehti. Késhtu jam pérpjekur ta arrij kété (aq sa e
kam arritur).

- Librat jané njé nga mundésité qé fémijét mésojné e té béhen
t€ ditur. NE kété drejtim si do t'i vierésonit krijimet tuaja,
mbéshtetur edhe né opinionet e mbledhura nga té vegjélit, si dhe
. nga prindérit e tyre?

- Veg rubrikave gé kam mbajtur né revistat, gazetat dhe ng
emisionet e fémijéve né RTV, takimeve g€ kam béré e vazhdoj t&
b&j népér shkolla, etj., njé nga lidhjet e mia me fémijét ka gené
letérkémbimi me ta. N& arkivin tim kam me gindra letra g€ mé
kané dérguar fémijét, jo vetém me krijimet e tyre (mé t& mirat e t&
ciléve jané botuar), por edhe me mendimet e tyre. Mos kujtoni se
jané t€ vegjél e nuk diné. Kété e kam provuar veté, me kritikat e
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vlerésimet g€ mé kané béré. Letrat e tjera, me shénime pér
vleré€simet apo vérejtjet g€ mé kané béré, jané té mésuesve,
prindérve, shokéve e miqve té mij. Kjo mé ka nxitur gé asnjé libér
t€ mos e ¢oj né shtyp pa ua lexuar fémijéve népér veprimtari
letrare, n€ shkolla, shtépi pushimi, gendra kulturore, vérejtjet e t&
ciléve mé kané vlejtur mé shumé se ¢‘do gjé, pa mohuar edhe
mendimet e Krijuesve tané mé t&é miré t€ letérsisé pér fémijé, t&
ciléve ua kam dhéné pér t’i lexuar ato.

- Shkruani né poezi e prozé, né shumé gjini e lloje. Cila éshté
gjinia juaj e preferuar. Ku keni gjetur veten dhe e keni ndjeré se e
kané mirépritur edhe fémijét? '

- “Miqté e Veshkaush Llapushit” &shté libri me pérralla qé
kam botuar ditét e fundit, i gjashtédhjetéepesti né afro 50 vijet t&
punés sime krijuese. Librat e tjer jané né gjini nga mé t& ndryshmet
me vjersha, poema, fabula, tregime, novela, romane, skece, pjesé
pér kukulla e pjes teatrale... I kam t& dashura si poeziné e prozén,
megjithése tani shkruaj mé shumé né prozé. Té dashura kam edhe
krijimet e kryeveprave t€ letérsisé soné e t& huaj si, t&¢ Naimit,
Cajupit, Mjedés, Fishtés, De Radés, Darés (i riu), etj. Poema
“Balada e burrave t€ Vunoit” dhe proza “Lahuta e malésisé” (sipas
Fishtés) e botuar pesé¢ heré n€ Tirang, Shkup, Prishting, Tetové
dhe Mistrovicg, duke patur parasysh edhe vlerésimet qé jané béré,
mendoj se jan€ krijimet e mia mé t& arrira.

Por ashtu si néna g€ nuk i dallon fémijét, edhe uné e kam
véshtiré t€ dalloj njérin krijim nga tjetri.

- Véshtirésité e periudhés sé tranzicionit a kané rénduar te ju
si krijues, sidomos né fushén e botimit t& veprave tuaja dhe nése
po, si 1 keni kapércyer ato?

- Si at€heré, kur kishim njé shtépi botuese, ku faleshim t& gjithg,
edhe tani g€ kemi me dhjetéra, uné kam botuar e botoj vazhdimisht,
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por me njé ndryshim t€ madh: dikur kam ngréné edhe stérkémbésha
nga drejtuesit e sht€pisé botuese “N.Frashéri”, té cilét pér romanin
“Don Kishoti i Mangés” mé kané sorrollatur teté viet, pér té pritur
vitin 1992, kur e botoi mikuim i “Diturisé”, P.Ymeri, dhe tani zor
se gjen ndonj€ kopje népér librari. Brenda 5 vjetéve, me ardhjen e
demokracis€, kam botuar 14 libra, me njé tirazh prej 120 mije
kopjesh , nénté nga té cilat né Tirané e té tjerat n€ Prishting, Shkup,
e Mitrovicg. Pér t€ gjitha nuk kam paguar asnjé lek., ndérsa kam
marré pak e né ndonjé rast aspak, se si thoté Dodeja “Endrrat e
shkrimtaréve i realizojné tregtarét”.

Po pres t€ dalin “Kur njerézit kishin bisht” - novelg e rikrijuar
sipas “Epit t€ Gilgameshit” dhe “E bija e hénés dhe diellit” -
pérmbledhje nga 35 pérrallétaré shqiptaré, shogéruar me bibliografi
pér secilin prej tyre. Jan€ né€ rrugén e botimit novela “Tradhéti ne
sarajet Topiase”, poema “Balada shqiptare”, shqipérimi i romanit
t€ Rodarit “Torta g€ ra nga gielli” etj. Mé kané sponsorizuar vetém
pér nj€ poemé me 16 faqe, e pér asgjé tjetér.

- Né veprimtariné tuaj krijuese, ashtu si dhe shumé (€ tjeré, do
1€ keni pasur dashakeqés. A kané ndikuar tek ju dhe nése jo, pse?

- Kam patur “fatin” t&€ kem dashakeqés té till€, g€ jané munduar
t€ mé fusin dhjeté pashé nén dhe. Késhtu, qé né Kongresin e Pars
t€ shkrimtaréve, ata mé thané se duhej té higja doré nga letgrsia
pasi nuk isha pér kété puné. Por, mé t&€ shumté kang gené
dashamirésit, njéri prej té ciléve, mik e mésuesi im, mé ka quajtur
“klasik i gjalle”. Nuk dua t€ pérmend vlerésimet € shumta, jo per
modesti, se sa pér faktin qé ato dihen, nga Kadareja yné i madh e
deri tek studiuesja holandeze Simons. E réndésishme éshté se une
nuk i kam marré€ parasysh t€ dy palét, i kam besuar punés e djersés
sime, duke punuar edhe tani dhjeté e pesémbédhjeté oré né dite.
“Njé talent e nénté pun€” - ky &shté parimi q&¢ mé udhéheq e q& mé
ka mundésuar t€ botoj 60 libra pér afro 50 vjet. Kam marrg 50
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¢mime né konkurse kombétare, prej té cilave rreth 40 t& para. Sa
qéndrojné kéto, do ta tregojé e ardhmja.

- Cili éshté mendimi juaj pér letérsiné toné Dér fémijé, pér
kolegét tuaj, sidomos (€& rinj, dhe ¢faré do t’u thoshit atyre pér
rrugén qé kané nisur?

- Letérsia jon€ pér fémijé ka autoré té shquar vecganérisht né
Shqipéri e né Kosové si dhe te shqiptarét e Magedonisé e t& Malit
t€ Zi. V.Kikaj, R.Hoxha, M.Krasnigi, A. Mamagqi, N.Prifti, Xh.
Beqaraj, A.Islami, M. Hoxha e shumé e shumé t& tjeré jang ata gé,
me vlerat artistike, edukative, njohése e argétuese t& krijimeve t&é
tyre, € kan€ ngritur letérsing pér fémijé shumé shkallé lart, por pér
fat té keq, ngaqé Lidhja e Shkrimtar&ve ka gené e éshté njé njerké
pér krijuesit pér fémijé, sot me pérjashtim té M.Meksit, F Lahollit
e ndonjé tjetri, mosha e kétyre krijuesve &sht& 40 vjec e lart.
Drejtuesit e letérsisé pér fémijé né Lidhje, me parrullén “S’ka ¢‘na
duhen shkrimtaré pér fémijé. Po t& shkruajné shkrimtarét tang nga
njé vepér, fémijét do t& kené plot libra”, harrojné se né boté
letérsin€ pér fémijé e mbajné ata qé i pérkushtohen késaj letérsie.
Krijuesve mé t€ rinj, me shpresé se do t’i pasojné edhe plot t&
tjeré, i uroj t& vazhdojné rrugén q& kané nisur me parimin q€ mé
udhéheq: “Njé talent e nénté puné”.

- Gézimet gé keni ndjeré, si dhe shqgetésimet qé keni pasur né
krijimtariné tuaj?

- Gézimet q€ kam ndjeré jané aq shumeé sa nuk mund té
tregohen. Mjafton gézimi q& mé sjell ¢do botim i ri. Por, edhe
shgetésimet nuk kané gené njé e dy... Njéri prej tyre; né vitin

1975, ndérsa né kupolén e diktaturés hanin kokat e njéri-tjetrit, né -

“Zéri i Rinis€” m’u botuan disa vjersha me rastin e 1 Qershorit.
Njéra prej tyre, “Si zjarret partizane” (nxitése e sé cilés u bé njé
kéngé popullore pér Zaho Kokén), ku uné thoja “digjet ylli” me
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kuptimin ndrigon mé shumé, ndonjérit atje né kupolé i dogji dhe
mé akuzuan se kisha “djegur simbolin € komunizmit”. Késhtu,
mé degdisén me gjithé familjen né Elbasan, duke mé hequr €
drejtén e botimit pér pesé vjet, etj.etj. Pas késaj mé erdhén edhe
dy rrebeshe t& tjera, dhe nuk e di as veté si shpétova. Lavdi Zotit!
Ndofta, ngaqé né jeté i kam besuar. Kéto kryqézime mé shtuan
inatin e déshirén pér t€ shkruar mé shumé e mé miré dhe besoj se
kam arritur digka, pér t’u thyer hundén persekutuesve e
keqdashésve.

- Cilét pélgejné mé tepér lexuesit e vegjél, autorét tané apo 1€
huaj, dhe si do ta komentoni két€ pér secilin rast?

- Femijét lexojné gjithgka g€ botohet, lexojné edhe letérsin€ e
huaj, edhe letérsiné toné. Nuk kam véné re ndonjé “rendje” pas
autoréve té huaj, gjé qé tregon se kérkesat e tyre i pérmbushin
edhe autorét tané mé t€ miré. Aq mé tepér tani, q¢ botohen 20
organe periodike pér ta, ndérsa vetém “Toena” boton mbi 40 libra
pér fémijé né vit nga 10-15 libra, g€ botonte “Naim Frashéri” né
fund t€ viteve ‘80.

- Cilét jané mésuesit e nxénésit, g€ keni pasur né rrugén tuaj
letrare?

- Shumé shkrimtaré té brezit t€ viteve ‘30 e t€ Luftés, g€ nga i
paharruari N.Bulka, me t€ cilin kam punuar pér disa vjet né njé
zyré, e deri tek D.Bubani, me t€ cilin jemi shoké prej 50 vjetésh,
jané mésuesit e mi. Nuk di t&¢ kem nxénés, por kam ndihmuar
shumé nga ata, gé sot kané béré emér né letérsing pér fémije si,
Tasim Gjokutaj, F.Laholli, etj. g€ sot mé quajné “mésues”. Nuk e
di nése e meritoj kété nder...

- A merreni me politike dhe jeni 1 kénagur nga e sotmja?
- Do s’do, do t& merrem. Késhtu, né vitin 1991 shkrova poemén
humoristike “500 grOSh”a e cila vérsulet kundér diktaturés, apo
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“Lahuta e malésis€”, rikrijim i epopesé sé Fishtés, me t& njéjtin
titull, pér t€ mos pérmendur vepra t& tjera. Nga e sotmja jam i
kénaqur, pasi nisem nga parimi “Kush nuk i sheh t& mirat g& na
solli demokracia, éshté qorr! Kush nuk i sheh té metat e dobésité,
bén sikur &shté qorr...”

- Jeni anétar i ndonjé partie?

- Jo... parti pér mua &shté Shqipéria dhe trinomi g€ mé udhéheq
né jeté &shté “Zoti né giell, Atdheu né toke, letérsia né shpirt”.
Jam, po, mik dhe “armik” i partive se i lavdéroj pér arritjet dhe i
kritikoj p€r mungesat dhe dobésité.

- Jeni Kryetar i Shogatés Mbarékombétare t&¢ Shkrimtaréve
pér Fémijé e té Rinj. Si ju ecén puna?

- ME duket se ecén miré. Kemi organizuar shumé veprimtari
me interes, se na kan€ ndihmuar xhaxhi Sorosi, Velija, Toena etj.
TE cilét i falenderoj me gjithé zemér.

- Planet tuaja pér k&té vit e pér mé voné, gjithmoné duke patur
parasysh moshén: jeni ende i ri, dhe pérvojén e fituar né vite?

- Pér sivjet, “baterité” dua t’i pérgéndroj pér pérgatitjen e
“Leksionit” (fjalorit) t€ shkrimtaréve shqiptaré pér fémijé nga vitet
1872 e deri 1995, njé biobibliografi ku pérfshihen rreth 550 autoré;
PEr krijimin e romanit “Bardha e Temalit” e P.Vasés, dhe pér prozén
e gjaté “Magjistari mé i madh i botés”. I lutem Zotit t& mé japé
shéndet g& t’i shkruaj e t’i botoj, sepse, vitin tjetér, ndofta do t&
kem plane té tjera.

INTERVISTE E BOTUAR NE GAZETA “RILINDIA” E PAVARUR E KOSO VES,
VERSIONI I TIRANES - 1996.
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INE VEND TE EPILOGUT

NE CDO VAGON NJE ARMIK

Ajo ditg e vitit 1976 ka gené e mallkuar dhe shumé ters pér
mua, dhe pse nuk ishte e marté... Do té shkoja né& Elbasan ku mé
kishin degdisur (pse nuk e thoshin tro¢ se qarkullimi s’ishte gjé
tjetér vegse internim?) pasi né njé vjershé kisha djegur shallin,
yllin, triskén e Partisé, komunizmin. Paskam gené parashikues i
madh dhe nuk e kam ditur! Mg kujtohet kércénimi dhe gishti gé
me tundte para syve njé faré Jovan Bardhi, duke nxjerré shkumé
nga goja: “Na ke djegur gjithé simbolet e shenjta té komunizmit!”
As mé kishte shkuar kurré né mendje njé gjé e till€, po puthadorésve
e puthakémbésve t& pushtetmbajtésve, gé u dukej prifti derr e derri
gomar, ¢‘nuk u pillte mendja e tyre shterpé pér t€ mira e shume
pjellore pér t€ kéqia, pér krime, pér t& beéré t€ zeza. I till¢ ishte
edhe Jovan Bardhi, edhe pse mbiemri i tij kishte ngjyrén e bardhé.
Té zezén e kishte né shpirt... (M& kujtohet njé konkuurs i vogél,
né njé darké shkrimtarésh né shtépiné e shkrimtares Ivoni Reso, i
cili u fitua nga i mirénjohuri Kadare. Ai tha n€ pesémbédhjeté
gjuhé emrin e mbiemrin e Jovan Bardhit: Giovani Bianko, Janis
Aspros, Ivan Bjellij etj., etj. Ishte béré objekt anekdotash, talljesh,
pérgojimesh!)
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U nisa pgr g rrugén “Labinoti” pér te agjencia e mallrave ku
zakonisht gjeja ndon;e kamion ose taksi. Pér fat, até dité edhe pse
ndenja tri-katgr org, nuk gjeta. Pér njé cast m’u duk se mé buzégeshi
fatl: para agjensisg ndaloi njé mikrobus dhe nga dritajrja e paré
nxom Kokén shoku A K. ish sekretar i Lidhjes né até kohé. Po
shkqnte e njé grup shkrimtarésh né pércjelljen e fundit t&
shknmtarit Skénder Arréza, né Korgg. I thash€ mos mé merrnin

gjer n€ Elbasan po s’kishte vend né zemrén e Anastasit, se né -

miksobus mund ¢ mrija edhe galig, ose né ndonjé cep. U kujtova
gé bera gabim: nuk duhet t'i kisha théné t& mé merrnin, pasi ai e
dinte € ung isha armik.... Megjithaté s’vura mend: e pyeta pér
bashkéfshatarin tong, Mantho Balén, qé sapo e kishin shkarkuar
nga detyra: “Sj e ka punét, Manthoja?” As mé shumé e as mé pak,
mé tha k&shtu: “Eshtg armik kompletamente!” (O zot, thashé me
vete, $a shumé armiq paska ky Pushtet e kjo Parti!)

Kjo mg tronditi se e kisha mik e shok, edhe pse uné isha mé
i vog€l n€ moshg, dhe desha t& kthehem né shtépi. Mirépo né darké
mé pritnin ng Teatrin “Skampa”, se kishin njé prové té
pérgjithshme. E vendosa: u nisa pér te treni. Hypa né vagonin e
paré dhe ¢‘t& shoh? N& njé ndenjése po rrinte si gjysmé i varur
Manthoja. T°j flas, t& mos i flas,mendova, po kémbét s’mé bénin
tutje. Ai ishte armik. Edhe uné armik. Po sikur t& thoshin q& u
bashkuam t& dy pér t& béré ndonjé komplot?

U ktheva mbrapsht, zbrita nga vagoni i paré dhe u futa né té

dytin. Kur ¢‘té shoh, aty po dremiste poeti Lirim Deda. Tjetér

armimk Ky... Zbrita prapé nga vagoni e u futa né t& tretin. Edhe
kétu kishte njé armik: shkrimtari Bekim Gagja po lexonte njé libér
dhe me sa duket béri sikur s’mé pa. Druhe;j t& rrinte me mua ashtu
si¢ druhesha edhe uné, se ishin t& dy armiq. :

Zbrita prapé dhe u ngjita né vagonin e katért. Aty po bisedonte
me diké poeti Agim Shehu. Edhe ky njé armik qé e kishte véné né
shénjestér s€ pari kryeredaktori i gazetés “Zéri i Popullit”. Nuk
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pata kurajon t’i afrohem se ishim té dy armiq. Dhe armiqt€ k}lr
bashkohen krijojné grup. Grupet e grupazhet i dénonte réndé Partia!

Zbrita nga vagoni i katért me shpresé se né té pestin nuk do &
gjeja mé armiq. “Besoj se mbaruan - thashé me vete. - Ishalla kam
fat t€ ulem”. Po nuk ge e théné... Né t& pestin, mbi taVOlmérf
daléboje t&¢ kompartimentit po shkruante vargje poeti Vehbi
Skénderi. Edhe ky i dénuar. Edhe ky armik si uné... o

(Thashé disa heré se isha armik dhe mé duhet ta sqaroj kete
gj€. Disa dit& pasi shkova né Elbasan mé takoi shkrimtari ¢.B.
dhe, pasi biseduam gjaté mé tha né vesh: “Té kam uné né patronazh
né Degén e Brendshme, prandaj mos u shqetéso”. Mua mé ra
Godoleshi mbi koké! “C’puné kam uné me Degén?” - € pyeta.
“Mbylle - mé tha - se ato puné i di uné qé jam i brendshém”. Mua
nisén t& mé dridhen'leqet e kémbéve. Kisha hyré né listat € zeza.
Kjo m’u pérforcua mé shumé kur vajta pér heré té dyté né sht€piné
e kompozitorit Alfons Balligi, ku mé kané pritur e pércjellé mé
miré se djalin e tyre. Si mund ta harroj Ninin dhe dajé Shefgetin
g€ m’u béné néné e babé dhe Artén qé m’u bé edhe mua motér?
Kisha qéné njé t& diele me paré tek ata dhe fjeta né shtépin€ e
tyre. T€ nesérmen njé gazetar, kur mori vesh se kisha gené€ mik u
tha: “Mos e qasni, se &shté armik!” Sa hyra pér heré té dyté, Nini
me pyeti: “C’ike béré Partisé se né tha Petriti q& je armik!” “Asgjé
- i thashg. - Kam béré njé vjershé té gabuar...” Me sa duket ajo s’e
mori vesh, ose mendoi: “Si puna e véllezérve té mi né Peqin, q&
kan€ gené tregétaré dhe vajtén burgjeve e i shkatérroi lufta e
klasave.” Edhe kété radhé mé ra Gordeleshi mbi koké! M’u lidh
gjuha e mezi kapérdiva dy kafshata. Mé ngeci buka né fyt. Pas
kisha gené vértet armik! Fillova t& dyshoj dhe mé hyri frika. Mé
dukej se mé ndignin nga pas. Aq mé tepér se operativi i Teatrit
meé shihte shtrembér. Ishte xhahil e injorant dhe s’e kishte pér gjé
t€ mé rraste brenda.. Ja pra, pse isha armik.)

U futa n€ vagonin e gjashté dhe aty pashé se po luanin me
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letra dy shkrimtaré: Profesor Bedri Dedja dhe Qamil Buxheli.
Ata nuk ishin gindpérqind armiq, po aty afér. Po t€ shkoja edhe
uné béheshim dy armiq e gjysém (njé uné e nga tre t€ katértat
ata...)

Zbritangai gjashti dhe vrapova pér te vagoni i mallrave. “Kétu
nuk besoj t& keté ndonjé armik” - thash€ me vete. Po u zhgénjeva.
A ju thashé qysh né fillim se ajo dité, edhe pse s’ishte e marté,
edhe pse s’ishte data 13, ishte ters pér mua? N& njé gosh t€ vagonit,
duke u lékundur sa andej kéndej, m’u shfaq fytyra e shkrimtarit
Halil Qendro. Tjetér armik ky! :

O Zot, ku i kishe ruajtur gjithé armiqté até dité pér mua?

Zbrita me vrap, vrapova né PTT, mora né telefon Teatrin
“Skampa” dhe u thashé se isha i sémur€...

Dhe me té vérteté isha i sémuré se né mendje, n€ shpirt, né
cdo qgelizé té trurit e t& trupit mé kishin kallur frikén e persekutimin.
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